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یخ  پژوه در گفت وگو با صبح صادق۲ »محسن ردادی«، تار

13 آبان نتیجه دخالت آمریکا بود نگاه
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آخرین حربه دشمن پرونده
۸

 روز دانش آموز
 تسخیر لانه جاسوسی 

و روز مبارزه با استکبار جهانی گرامی باد
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ایران پایدار۷

ویژه هفته پدافند غیر عامل 
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تراژدی غزه

شکست با  کودک کشی جبران نمی شود
فرمانده کل سپاه در کنگره ۶۵۵۵ شهید استان لرستان 

کردیم عمومی سازی  را  غیر عامل   پدافند 
دکتر غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور

ین نوع جهاد است تبیین مهم تر
نماینده ولی فقیه در سپاه

خون در زمین خاک نمی شود. خون سرچشمه جوشان تاریخ می شود که تمامی جانیان را با کارنامه سیاهشان و دست های خونین شان به زیر خاک 

می کشاند. کودکان کشته نمی شوند بلکه خون  گرم آن ها سلاحی است مرگبار برای صهیونیست ها. تراژدی غزه که این روزها غاصبان قسی القلب 

صهیونیست در غزه اکران می کنند، برعکس آنچه در کتاب های سینمایی نوشته اند پایانش آزادی قدس خواهد بود.



شماره ۱۱۱5 |  دوشنبه  8  آبان ۱۴۰2

سیاست
2

نگاه

 سیزدهم آبان
به رنگ غزه

در پرونــده یــک  قرنــی مواجهه 
ایرانیان با آمریکایی ها، بدون شک 
ماجــرای 13 آبان 1358 در قلــه قرار دارد. 
حماســه ای بزرگ که رهبر ملت ایران آن را 
»انقلاب دوم« نامیدند. بزرگی و عظمت این 
روز را از زوایای مختلفی می توان کانون توجه 

قرار داد:
1ـ ایــن روز را می توان روز تحقیر اســتکبار 
جهانی و آمریکای جنایتــکار نام نهاد. در این 
روز ابهت پوشــالی آمریکای جنایتکار که تا 
آن زمان نامش بر اندام ملت های مســتضعف 
جهان لــرزه می انداخت، فرو ریخت و تجلی 
عینی این شــعار حضرت امام)ره( شــد که 
»آمریکا هیچ غلطی نمی تواند بکند.« از آن روز 
به بعد، آمریکایی ها بارها در برابر ملت ایران به 
زانو در آمده اند و مکرها و ترفندهای آنان یکی 

پس از دیگری به شکست انجامیده است.
2ـ ویژگی ممتــاز دیگر ایــن روز خدایی، 
آن اســت که نقش تاریخی نســل جوان را 
در تکامل انقلاب اســلامی و پیشــرفت و 
تعالی ملــت ایران به عینه آشــکار می کند. 
آن هم جوانانی از عالی ترین ســطوح که در 
دانشگاه های معتبر کشور مشغول به تحصیل 
بودند و آن قدر بصیرت داشــتند که دشــمن 
واقعی ملت ایران را به خوبی تشخیص دهند 
و به قلب آن هجوم آورند. به واقع نام سیزدهم 
آبان با حماســه آفرینی نســل جوان دانشجو 
کشور عجین شده است؛ نسلی که امروز نیز 
محوریت تعالی کشور در دهه پنجم و مقابله 

با تهدیدات دشمن را برعهده دارد.
3ـ سیزدهم آبان را می توان روز وحدت همه 
جناح های سیاســی درون نظــام در مبارزه با 
»شیطان بزرگ« نیز دانست. روزی که در آن 
جریان های سیاســی لیبرال و علاقه مندان و 
وابســتگان به آمریکا در داخل کشور صفوف 
خود را از پیروان خــط امام جدا کردند. بعد 
از گذشته چهار دهه از تسخیر لانه جاسوسی 
هنوز این روز می تواند تجلی وحدت گروه های 
سیاسی معتقد به خط امام و رهبری و مرزبندی 
با جریان های سیاســی منحرف و وابســته به 
بیگانه باشــد. هرچند در طول سال ها بخشی 
از کسانی که روزگاری از دیوار لانه جاسوسی 
بالا رفته اند، اســتحاله شــخصیتی شده و از 
گذشته خود پشیمان گشــته اند، اما اعتقاد به 
آرمان 13 آبان می توان همچنان محوری برای 
وحدت همه جناح هایی باشد که امروز شاهد 

جنایات آمریکایی ها در غزه هستند.
4ـ ســال گذشــته افتخــار دیگــری نیز بر 
افتخــارات ملت ایران در روز 13 آبان افزوده 
شــد و آن حماســه باشــکوه ملت در برابر 
فتنه گــران بــود. فتنه گرانی کــه متوهمانه با 
آتش افروزی چند روزی چنــد خیابان را به 
آشوب کشــانده بودند و دست شان به خون 
مظلومانی، همچون »آرمان علی وردی« آلوده 
شده بود. ملت مؤمن این سرزمین یکپارچه 
و متحد به خیابان آمده بودند تا باشکوه ترین 
راهپیمایی 13 آبــان را در برائــت از ایادی 
داخلی آمریکایی ها در این کشور به نمایش 
بگذارند. حماســه بزرگی که کمــر فتنه را 

شکست و آنان را ناکام گذاشت.
5ـ امروز نیز آنچه در غزه در حال رقم خوردن 
است، ورق دیگری از جنایات آمریکایی ها و 
نوچه های صهیونیستی آنان است که مردمان 
مظلومی را محاصره کرده و در طول روزهای 
اخیر، آنــان را به خاک و خون کشــیده اند. 
راهپیمایــی 13 آبان امســال باید ســالروز 
وحدت یکپارچه ملتی باشد که خود را حامی 
ملت های مظلوم جهان و در صدر آنها ملت 
مظلوم غــزه می داند و در دفــاع از مظلوم و 
ایستادگی در برابر ظالم با هیچ زیاده خواهی 

معامله نمی کند.

  سرمقاله  

 BBBB اگر امــکان دارد در ابتدای امر زمینه  
تاریخی تسخیر لانه جاسوسی را بیان 

کنید؟
برای اینکه بفهمیم چرا دانشجویان ایرانی در 
آن مقطع از تاریخ تصمیم به اشغال لانه جاسوسی 
یا همان سفارتخانه آمریکا گرفتند، باید توجه کنیم 
که این مســئله و تقابل با آمریکا یک پیشینه تلخ 
تاریخی دارد که بدون عنایت به آن تحلیل وقایع 
13 آبان کمی دشوار است. تا قبل از کودتای 28 
مرداد برای مردم ایران و دولتمردان آن، همچنین 
برای بســیاری از مردم جهان  ســوم، آمریکا یک 
کشــور محبوب شــناخته می شــد که نسبت به 
بسیاری دیگر از قدرت ها خوی استکباری ندارد. 
با همین پیش فرض بود که دکتر مصدق و دولت 
آن تصور کردند می توان به آمریکایی ها اعتماد کرد 
و آنان از مردم ایران در برابر اســتکبار و استعمار 
انگلیســی ها دفاع خواهند کــرد. وقایع تلخ 28 
مرداد و ســرکوب مصدق و مردم از سوی شاه با 
 
ً
حمایت آمریکایی ها همه چیز را تغییر داد و اساسا
این مقطع از تاریخ را باید یک فتح باب برای آنان 
دانست که خود را در برابر مردم جهان  سوم قرار 
دهند. شــبیه به آنچه در ایرانِ سال 1332 انجام 
دادند، در کوبا، نیکاراگوئه، کره و... تکرار کردند. 
در کنار این مقدمه باید گفت، سیاست و راهبرد 
آمریکا در آن  سال ها خیلی رادیکال تر و وحشیانه تر 
اعمال می شــد. در آن ســال ها آمریــکا خیلی 
راحت به خــود اجازه می داد که در سرنوشــت 
سیاسی کشــورها دخالت کند و هر حکومتی را 
که مطلــوب می داند، روی کار بیــاورد. امروزه، 

کمی با توجه به ضعفش از این سیاســت فاصله 
 آمریکای آن سال ها چنین 

ً
گرفته است؛ اما اساسا

نگاه تمامیت خواهی را به جهان داشــت و سعی 
می کرد کار خــود و منافعش را پیش ببرد؛ اما در 
13 آبان 1358 دانشجویان گمان بردند این دولت 
بیگانه بار دیگر در پی تغییر رژیم در ایران اســت 
و قرار است خاطرات 28 مرداد تکرار شود. البته 
بعدها طبق اسنادی که از لانه جاسوسی به دست 
آمد، اثبات شــد که این کشور می خواهد نظام را 
ســرنگون کند و بار دیگر شاه را روی کار بیاورد. 
دانشجویان در ابتدا تصمیم گرفتند به شکل نمادین 
در سفارت آمریکا حاضر شوند و مراتب اعتراض 
خود را برسانند، اما بعدها وقتی مدارک به دست 
آمده نشان داد وضعیت خیانت آمریکا از آنچه فکر 

می کردند، خیلی بیشــتر اســت، جای تعاملی 
ندیدند و با قاطعیت با دیپلمات ها برخورد کردند 
و آنها را به مدت 444 روز در ایران نگه داشتند تا 
آمریکا برخی حوایج آنان، از جمله عودت شاه را 

عملی کند.

 BBBB نوع جاسوسی و خط و ربط خائنان 
با آمریکا به چه صورت بوده است؟

اما در بــاب اینکه چه مدارک جاسوســی به 
دست آمد، باید بگویم خط و ربط وزرای بازرگان 
با آمریکا برملا شــد و انواع همکاری ها مانند ردّ 
و بــدل کردن تحلیل و اطلاعات، زمینه ســازی، 
یارگیری و... انجام می شد تا در فرصت مناسب 
کودتا ضد نظــام جمهوری عملی شــود. حتی 

آمریکایی ها تحلیل وزرای مصدق را می خواستند 
بدانند که در صورت کودتا سمت چه جناحی را 
خواهند گرفت. درباره خود شخص مصدق باید 
بگویم که او مثــل وزرایش با آمریکایی ها ارتباط 
نداشت؛ اما نسبت به کلیت امر آگاه بود و اتفاقات 
13 آبان موجب شد بازرگان کمی آبرومندانه تر از 
 اگر 

ّ
حکومت و نخست وزیری فاصله بگیرد؛ والا

خط و ربط به شکل دیگری اتفاق می افتاد و برملا 
می شد، شاید به شــکل مفتضحانه تری مجبور 
 
ً
می شد از نخســت وزیری اســتعفا دهد. اساسا

بازرگان به این شیوه نماندنی بود و وزرایش آنقدر 
با آمریکایی ها ارتباط گرفته بودند که روزی حتی 
او را هم کنار بزنند و خود بر مســند اداره جامعه 

بنشینند.

 BBBB به نظر می آید تسخیر لانه در دل نظام  
موافقان و مخالفانی داشته است، در 

این باره نکاتی را بفرمایید.
در بین کســانی که لانه جاسوسی را تسخیر 
کردند، آدم های تیزبین و دقیقی وجود داشت؛ اما 
در آن سو بسیاری از افراد هم روحیه احساساتی و 
پرشوری داشتند که اکثریت تسخیرکنندگان لانه 
جاسوسی را تشــکیل داده بودند. همان هایی که 
روزی انقلابی گری را در تســخیر لانه جاسوسی 
می دیدند و امــروزه انقلابی گری را در همکاری 
با آمریکا! افرادی ســطحی و ساده نگر که امروزه 
هم اثرات نوع نگرش شــان وجود دارد و از ســر 
احساســات به موضوعات نگاه می کنند. شــاید 
 در رأس آنها بشــود بــه آقای »عبــاس عبدی«

 اشاره کرد. 

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

بود آمریکا  دخالت  نتیجه  آبان   13
»محسن ردادی«، تاریخ  پژوه در گفت وگو با صبح صادق

محمدمهدی اسکندری
خبرنگار

»۱۳ آبان« روزی اســت که بر تارک آن حوادث بزرگ و سرنوشت ســازی از تاریخ ملت ایران به ثبت رسیده است؛ روزی که در زوایای گوناگون آن نماد 
مقاومت و پایداری ایرانیان در برابر استکبار جهانی با تسخیر سفارت آمریکا به عنوان لانه جاسوسی آشکار است. این رویداد تاریخی در واقع یادآور حوادث 
مهمی است که در شکل گیری انقلاب اسلامی و حذف مظاهر و نمادهای استکبار از جغرافیا و صحنه اداره ایران نقش اساسی ایفا کرد و شاید تاریخ معاصر 
ما روزی با این درجه از اهمیت و بزرگی کمتر به یاد داشته باشد. این واقعه تاریخی از خاطره انگیزترین روزهای انقلاب شکوهمند اسلامی است. ۱۳ آبان 
زادروز انقلابی بزرگ تر از انقلاب اول است که حضرت روح الله آن  را انقلاب دوم نامیده اند. در این راستا با »محسن ردادی«، تاریخ  پژوه و عضو هیئت 

علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه گفت وگویی داشتیم. 

فرمانده سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با بیان 
اینکه کشتن کودکان و زنان هرگز پیروزی نیست، 
بلکه جنایت است،گفت: »شکست را نمی توان 
با کودک کشی جبران کرد، آنها نمی دانند، میدان 
رزم رهاورد مردان با ایمان است، نه مردان سست 
عنصــر، چرا که حریص ترین مردمــان برای زنده 

ماندن همین صهیونیستی ها هستند.«

سردار سرلشکر پاســدار حسین سلامی صبح شنبه 
در کنگره ۶555 شــهید لرستان در دهکده مقاومت 
بیان داشــت: »مردمان غیور لرســتان تجسم غیرت 
ابوالفضلی هستند، مردمانی با صداقت و با اخلاص 
و صاف و ســاده، مردمــان حماســه و دلاوری و از 
جان گذشتگی و طبیعی است چنین مردمانی شایسته 
تحســین و توصیف از ســوی رهبــر معظم انقلاب 

باشند.«
وی با بیان اینکه ما با شــهادت و جهاد می مانیم، 
افزود: »راه سعادت از حضور مسلمانان در میدان نبرد 
می گذرد، دشمنان اسلام نمی خواهند درخشش نور 
خدا را ببینند. بنابراین همه استعداد خود را به میدان 
می آورند، دشمنان اسلام که امروز در قامت آمریکا، 
انگلیس، فرانســه و رژیم صهیونیستی و متحدان آنها 
ظهور پیدا کرده، می جنگند تا مسلمانان از دین خود 

دست بردارند.«
سردار سلامی با بیان اینکه ماجرای غزه امتدادی 
از این تقابل است، افزود: »ماجرای غزه یک ضلعی 
از اضلاع هندسه این تقابل جهانی بین اسلام و کفر در 

عصر حاضر است.«
فرمانــده ســپاه ضربه بــه دشــمن از عملیات 
طوفان الاقصــی را غیرمنتظره، اســتثنایی، بی نظیر و 
غافل گیرکننده عنوان و تصریح کرد: »در این عملیات 
دوباره ایمان به صحنه آمد، در طوفان الاقصی بزرگان 
 تعادل ذهنی خود را از دست داده 

ً
ســران کفر کاملا

و ســرگردانند، دستپاچه و عجول و نگران و افسرده و 
خسته اند که شکست خورده و آرامش ندارند.«

وی ادامه داد: »آمریکا بیش از چهار دهه است در 
اقصی نقاط اســلام خنجرهایی زهرآگینی را بر پیکر 

امت اســلام فرو برده تا امت را عزادار کند، همچنان 
 که رژیم صهیونیستی را در کنار اسلام کاشته است.«

ســردار ســلامی با بیــان اینکه حضــور رژیم 
صهیونیستی در جغرافیای اسلام نه منطق جغرافیایی، 
تاریخی و راهبردی دارد، گفــت: »جز منطق ایجاد 
سرپل برای تســخیر جغرافیایی عالم اسلام و برای 
ناامن کردن مناطق اســلامی، چیــز دیگری متصور 

نیست.«
وی اظهار کرد: »در جایی قبیله تکفیر را پرورش 
و آمــوزش و جغرافیــا دادنــد تا جهان اســلام را با 
بحران هایی سخت روبه رو کرده و نوامیس مسلمانان 

را به تاراج برده و شهرها را ویران کنند.«
فرمانده ســپاه بــا بیان اینکه جنگ تمام نشــده و 
صحنه های دیگری را فعال کرده اند، افزود: »ما با همه 
در همه جا جنگیدیم، خوشبختانه از آن روز تا امروز 
یاد گرفتند خوب شکست بخورند، هرچند آسیب زدن 

هم ذات جنگ و رویارویی است.«
وی ادامه داد: »آمریکایی ها و متحدانش درس های 
خوبی از شکست، فرار و عقب نشینی آموختند و امروز 

سیطره سیاسی آنها با رشادت و دلاوری های مردانی، 
چون شهید حاج قاسم تنگ و تنگ تر می شود.«

سردار سلامی با بیان اینکه صهیونیست ها تصور 
می کردند شــب ها راحت می خوابند و فلسطینی ها 
منتظر تخریب خانه های شــان می مانند،  مضطرب 
فکر می کردند سرویس های  افزود: »صهیونیستی ها 
اطلاعاتی مخــوف و مهیب و گســترده دارند که از 
آنها محافظــت می کند و ارتش مجهز و مســلح به 
پیشرفته ترین سلاح ها نجات بخش آنهاست. همچنین 
تکیــه بر آمریکا آنهــا را از هر تهدیــدی مصون نگه 
می دارد، اما یکباره متوجه شدند در بامداد 15 مهرماه 
همه چیز در هم شکست و تمام افسانه  و داستان های 

ساختگی فرو ریخت.«
وی اظهار کرد: »رژیم صهیونیستی جایی را غصب 
کرده و زندگی می کند که یک عملیات بیت المقدس 

 در هم بشکند.«
ً
ما کافی است تا آن را کاملا

فرمانده ســپاه ســفر مقامات بلندپایه اروپایی و 
آمریکایی به ســرزمین اشغالی را تنفس مصنوعی به 
نظام در حال ممات و احتضار دانست و گفت: »آنها 

فکر می کنند می توانند آن شکست سنگین و غیرقابل 
ترمیم را با بمباران های مردمان بی دفاع جبران کنند.«

سردار سلامی با بیان اینکه کشتن کودکان و زنان 
هرگز پیروزی نیســت، بلکه جنایت اســت، افزود: 
»شکست را نمی توان با کودک کشی جبران کرد، آنها 
نمی دانند، میدان رزم رهاورد مردان باایمان است نه 
مردان سســت عنصر، چرا که حریص ترین مردمان 

برای زنده ماندن همین صهیونیست ها هستند.«
سردار ســلامی با تأکید بر اینکه زمین نقطه قوت 
فلسطینی هاســت و اگر بیایند بلعیده خواهند شــد، 
گفت: »غزه همانند عصای موسی است که هر چه آنها 
بافته اند را خواهد بلعید، غزه مدفن سیاست، راهبرد و 
قدرت همه آنهایی است که دست به دست یکدیگر 
داده اند تا کودکان غزه را کشته و بر آنها چیره شوند.« 
وی با تأکید بر اینکه کودکان غزه تســلیم نمی شوند و 
مردان بزرگ آینده این سرزمین خواهند شد و اکنون 
میدان جهاد را تجربه می کننــد، گفت: »غزه مقاوم 
می ماند و صهیونیست ها شکســت نهایی خود را از 

فلسطین قهرمان خواهند خورد.«

شکست با  کودک کشی جبران نمی شود
فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در کنگره ۶۵۵۵ شهید استان لرستان 
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 هفته نامه »اکونومیســت« در سرمقاله شماره 
21 اکتبر سال 2۰23، با عنوان »این جنگ به 
کجا ختم خواهد شد؟« به درگیری بین رژیم 
صهیونیســتی و فلسطین اشــاره و ادعا کرده 
است، فقط آمریکا می تواند خاورمیانه را از لبه 
پرتگاه به عقب بکشد. اکونومیست در گزارش 
خود آورده  است: »در نیم قرن گذشته، ایالات 
متحده تنها کشوری بوده است که مایل و قادر 
به ایجاد هر نوع نظمی در منطقه بوده اســت. 
صرف نظر از شکســت های فراوان سیاســت 
آمریکا در آنجا، از جمله در عراق و ســوریه، 
بایدن و وزیر امور خارجه او، آنتونی بلینکن، بار 
دیگر این مسئولیت را بر عهده گرفته اند. مرگ 
و بیماری بر غزه ســایه افکنده  است. این زهر 
در حال پخش شــدن در سراسر جهان عرب 
اســت. « اکونومیست نوشــته است: »خطر 
قریب الوقوع، جبهه دوم در شــمال اســرائیل 
اســت. حزب الله اکنون در صورت حمله از 
سوی جهان عرب نیز پشتیبانی خواهد شد.« 
خطر دوم به زعم این نشــریه انگلیســی، این 
اســت که »روابط اعراب و اســرائیل چندین 
دهه به عقب بازگردد. در میان بمباران بی سابقه 
اســرائیل، اعراب جنگ های قبلــی را به یاد 
می آورنــد که در آن اســرائیل بارها مدارس و 
بیمارستان ها را هدف قرار داد. اسرائیل اکنون 
محاصره کامل نوار غزه را اعمال کرده است.« 
اکونومیســت می گوید: »با وجود افراط های 
رهبران رژیم صهیونیســتی، رهبــران عرب 
می توانســتند خواســتار آرامش و تحقیقات 
مســتقل درباره انفجار بیمارســتان شوند. در 
عــوض، این انفجــار کینــه و نارضایتی ها را 

عمیق تر کرده است.«

یک افسر پلیس انگلیس پس از اعتراف به بیش 
از 2۰۰ فقره سوءاســتفاده جنسی از کودکان، 
هفته گذشته به حبس ابد محکوم شد که 12 سال 
آن لازم الاجراست. »لوئیس ادواردز« افسر 24 
ســاله پلیس انگلیس 21۰ دختر 1۰ تا 1۶ ساله 
را هدف قرار داده و با معرفی کردن خود به عنوان 
یک پسر نوجوان، از آنها درخواست می کرد تا 
تصاویر جنسی از خود برای او بفرستند. این مرد 
سپس در صورت ممانعت این کودکان، آنها را 
تهدید می کرد که هویت شــان را فاش خواهد 
کرد یا خانواده شــان را می کشــد! بــه گزارش 
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس«، این مرد که در 
2۰21 به عضویت پلیس ولــز جنوبی درآمد، 
بیشــتر این جرایم را هنگامی مرتکب شده که 
در خدمت اداره پلیس بوده اســت. او در فوریه 
بازداشــت شــده و تاکنون به حدود 1۶۰ فقره 
سوء استفاده جنسی و باج گیری از کودکان اقرار 
کرده است. به گفته دادستان های پرونده، ادواردز 
در یکی از موارد دخترکی را تهدید کرده بود که 
در صورت ممانعت از ارسال تصاویر مدنظر او، 
در خانــه دختر بمب گذاری کرده و والدینش را 
به ضرب گلوله خواهد کشت! به گفته »تریسی 
لویــد کلارک«، قاضی پرونــده، ادوارد مجرم 
خطرناکی است که تهدید بزرگی برای کودکان 
به شمار می آید. این قاضی رفتار این افسر سابق 
پلیس انگلیــس را »بی رحمانه و سادیســتی« 

توصیف کرد.

پیشخوان

 این جنگ
 به کجا ختم می شود؟

اتهام افسر انگلیسی 

مدیرعامل شرکت اســپیس ایکس و شبکه اجتماعی ایکس در یک 
ســخنرانی خواستار آتش بس در جنگ اوکراین شــده و درباره وقوع 
جنگ جهانی سوم هشدار داده است. »ایلان ماسک« مالک شرکت 
اســپیس ایکس و مدیرعامل شبکه اجتماعی ایکس )توئیتر( در یک 
سخنرانی خواســتار آتش بس در جنگ اوکراین و از سرگیری روابط 
عادی آن با روســیه شد. ماســک گفت: »در غیر این صورت، جهان 
به سمت جنگ جهانی ســوم پیش می رود.« او عقیده دارد، سیاست 
آمریکا، روسیه را مجبور می کند که با ایران و چین متحد شود. ماسک 
همچنین گفت: »ما با اتخاذ تصمیمات نامعقول در حال خوابگردی 

به سمت جنگ جهانی سوم هستیم.« 

 جنگ جهانی سوم
رســانه های دولتی چین از برکناری وزیر دفاع این کشور خبر 
دادند. »لی شــانگفو« وزیر دفاع چین در پی ادعای نشــریات 
غربــی مبنی بر اینکه وی به دلیل فســاد تحــت بازجویی قرار 
گرفته، برکنار شده است. او همچنین در ششمین نشست کمیته 
دائمی کنگره ملی خلق چین از ســمت عضو شــورای دولتی 
جمهوری خلق چین برکنار شد. ژنرال لی شانگفو، حدود دو 
ماه بدون هیچ توضیحی از دید عموم دور بود. وی دومین مقام 
ارشــد چینی پس از وزیر امور خارجه است که از سمت خود 
برکنار می شــود. هیچ نشانه ای وجود ندارد که ناپدید شدن لی 

نشان دهنده تغییر در سیاست های دفاعی چین باشد.

شانگفو  برکناری 
یک رسانه آمریکایی گزارش داد، در حالی که »دونالد ترامپ« 
در دور اول ریاست جمهوری خود تصمیم گرفته بود واشنگتن را 
از ائتــلاف ناتو خارج کند و با اصرار مقامات دولتش منصرف 
شد، این رهبر سابق آمریکا در نظر دارد در صورت ورود دوباره به 
کاخ سفید این مسیر را در صورت اجابت نشدن خواسته هایش 
در پیش بگیرد. رســانه آمریکایی »رولینگ اســتون« نوشت، 
مقامات ارشد آمریکایی به این رسانه فاش کردند، رئیس جمهور 
سابق آمریکا در دور نخست ریاست جمهوری خود می خواست 
کشورش را از ائتلاف ناتو خارج کند؛ اما مقامات ارشد دولتش 

او را از این کار منصرف کردند.

خروج از ناتو 

گزارش ســالانه وزارت دفاع ایالات متحده 
درباره افزایــش توانمندی های ارتش چین، 
ســبب موجی از انتقادات از ســوی چین به 
آمریکا شــده و مســئولان چینی، واشنگتن 
را بزرگ تریــن مختل کننده صلــح و ثبات 
در جهان نامیدند. پنتاگون از ســوی کنگره 
آمریکا ملزم شده است، سالانه گزارشی در 
ســنجش توانمندی های نظامــی چین ارائه 
کند که به ادعای دولت آمریکا، تهدید اصلی 
علیه واشنگتن در منطقه آســیا ـ اقیانوسیه و 
چالش امنیتی بلندمدت اصلی به حســاب 
می آید. این گزارش سبب شد انتقادات چین 
از واشــنگتن در مسئله حمایت از اوکراین و 
رژیم صهیونیســتی نیز به صورت علنی تری 
مطرح شود.  وزارت دفاع چین در بیانیه ای در 
پاسخ به گزارش جدید پنتاگون درباره ارتش 
چین، یافته های این گزارش را غلط خوانده و 
از اقدامــات خود آمریکا در حمایت از رژیم 
صهیونیســتی و اوکراین و برنامه های ارتش 
آمریکا برای گسترش تأسیساتش در سراسر 

جهان انتقاد کرد.
»وو کیان«، سخنگوی وزارت دفاع چین 
اظهار کرد: »آمریکا مهمات دارای اورانیوم 
ضعیف شــده و بمب های خوشه ای را برای 
اوکراین فرســتاده، گروه های رزمی ناوهای 

هواپیمابرش را به مدیترانــه اعزام کرده و به 
اســرائیل تســلیحات و مهمات داده است. 
آیا این همان به اصطلاح بشــارتی است که 
این مدافع حقوق بشــر دارد بــه منطقه ارائه 

می کند؟« 
این گزارش پنتاگون همچون گزارش سال 
گذشــته این وزارتخانه درباره چین، درباره 
گســترش سریع ســلاح های هسته ای چین 
هم راستا با تقویت کلی ارتشش هشدار داد. 
پنتاگون هشدار داده بود، پکن در مسیر حدود 
چهار برابر کردن تعداد کلاهک های هسته ای 
خود و رســاندن آن به 15۰۰ تا سال 2۰35 
اســت. مهم ترین دلیل اختلافات بین چین 
و آمریکا، مســئله تایوان است. چین مدعی 
تایوان به عنوان یکی از اســتان های خود بوده 
و در ســال های اخیر بیش از پیش این ادعای 
خود را به صورت علنی مطرح کرده اســت. 
اختلافات آمریکا و چین بر سر تایوان به ویژه 
با افزایش پشــتیبانی های واشــنگتن از تایپه 
به یکی از اصلی تریــن عوامل تنش آفرین در 
روابط آنها تبدیل شده است. آمریکا میلیاردها 
دلار تسلیحات را به تایوان فروخته و دولت 
این جزیــره ادعا می کند هــدف از دریافت 
این تسلیحات، بازدارندگی و دفاع شخصی 

است.

   تحلیل    

 مدافع حقوق بشر؟
انتقاد علنی چین از آمریکا بر سر اوکراین و غزه

   عکس و مکث   

پسری که با پدر خود وداع می کند؛ چه چیزی سخت تر از این برای یک پسر؟

خبرنگارانی که حقیقت را با خون خود عریان کردند

غزه پیروز است، چون امید در آن زنده است...

پدری که تمام آرزوهای خود برای پسرش را در یک لحظه تمام شده می بیندکودکانی که دنیای کودکی شان بمب و آوار و عروسک را با هم داشت

نوزادانی که فاصله بین اذان در گوش تا تلقین شهادتین شان، هفت روز بیشتر نیست

تنش هــای موجود بیــن دو قــدرت اتمی 
دنیــا، یعنی آمریکا و روســیه ســبب شــد 
که این دو قــدرت، از معاهــده منع جامع 
آزمایش های هســته ای بیــرون بروند. این 
مســئله نگرانی ها درباره امــکان رویارویی 
 اتمی دو قدرت هســته ای دنیــا را افزایش

 داده است. 
دو هفته پیش، آمریکا با زیر پا گذاشــتن 
این معاهــده، آزمایش های هســته ای را در 
تأسیســات زیــر زمینی خــود در صحرای 
نوادا برگزار کرد. هفته گذشــته نیز شورای 
فدراســیون روســیه به اتفــاق آرا قانون لغو 
معاهده منع جامع آزمایش های هسته ای را 

تصویب کرد.
 این در حالی اســت کــه رئیس مجلس 
سفلی پارلمان روسیه هفته گذشته از تصمیم 
کشــورش برای لغــو معاهــده ممنوعیت 
جامع آزمایش هســته ای بــه دلیل نگرش 
 غیرمســئولانه آمریکا در قبال امنیت جهانی 

خبر داد. 
روسیه  رئیس جمهور  پوتین«  »ولادیمیر 
پیش تر گفته بود، این کشور می تواند رفتاری 
متقارن نســبت بــه ایالات متحده داشــته 
باشــد و دومای روســیه می توانــد معاهده 
 منع جامــع آزمایش های هســته ای را لغو 

کند.
ســخنگوی  پســکوف«  »دیمیتــری 
کرملیــن در عیــن حال خاطرنشــان کرد، 
امتنــاع احتمالی روســیه از معاهــده منع 
جامع آزمایش های هســته ای بــه »معنای 
هســته ای  آزمایش هــای  انجــام   قصــد 

نیست.«
طبق اعلام سازمان ملل متحد، در مدت 
پنج دهه از سال 1۹45 تا زمان ارائه معاهده 
ممنوعیت جامع آزمایش های هســته ای در 
سال 1۹۹۶، بیش از 2۰۰۰ آزمایش هسته ای 
اتفاق افتاد کــه 1۰32 مــورد آن را ایالات 
متحــده آمریکا و ۷15 مورد آن را شــوروی 

انجام داد.
 این اقدامات نگرانی دربــاره رویارویی 
اتمی در جهــان را افزایش داده اســت. بر 
اساس نظر کارشناسان بولتن اتمی آمریکا، 
ســاعت آخرالزمــان که احتمــال درگیری 
هســته ای در جهــان را نشــان می دهد، از 
ابتدای ســال 2۰23 با تهدیدهای روســیه 
به اســتفاده از سلاح هســته ای و تهدیدات 
متقابــل آمریکا، بیــش از پیــش به لحظه 
آخرالزمان نزدیک شــده و هــم اکنون دنیا 
 تنهــا ۹۰ ثانیه بــا جنگ هســته ای فاصله 

دارد.

   پنجره    

 ساعت آخرالزمان 
رشد سرعت رقابت اتمی آمریکا و روسیه
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بهارستان

 روزنامه اصلاح طلب »هم میهن« با اذعان به 

وجود شکاف عمیق در جبهه اصلاحات 
 ســخت اســت بتوان 

ً
نوشــت: واقعــا

آینده ای برای جبهــه اصلاحات متصور 
شــد؛ حضور در بازار سیاست با کالای 
مشــخص، وظیفه جریــان اصلاحات و 
هر جریان دیگری است. اصلاحات باید 
همین را بگوید که مغازه من اینجاســت 
و کالایم هم اصلاح طلبی با اســتفاده از 
ابزارهای موجود اســت که مهم ترین آن 
هم انتخابات اســت؛ نه اینکــه هر روز 
یک چیزی بفروشد و باز هم مدعی شود 

اصلاح طلب هستم.«

»حســین مرعشــی« عضــو ارشــد حزب 

کارگــزاران با این ادعای عجیب که »دلیل 

اصلــی این اســت که نظام از سیاســت 
»مشارکت حداکثری« به سیاست »نتیجه 
مطلوب« در انتخابات میل کرده اســت؛ 
یعنی نتیجــه انتخابات مهم تــر از میزان 
مشارکت مردم است«، گفت: »همیشه در 
 آزاد 

ً
ایران انتخابات هایی که رقابتی و نسبتا

برگزار شده، شاهد چنین اتفاقات مثبتی 
بوده ایم.« البته وی نگفت که اصلاح طلبان 
چه بلایی سر پرشــورترین و رقابتی ترین 
انتخابات پس از انقلاب در ســال 1388 
آوردنــد، و نگفت اگر پیــروز انتخابات 
نشــوند، زیر میز انتخابــات می زنند و از 

صندوق رأی به کف خیابان میل می کنند!

»رمضان شــجاعی کیاســری« از چهره های 

نزدیک به علــی لاریجانی دربــاره ائتلاف 

رئیس ســابق مجلس شــورای اسلامی 
»اصلاح طلبان  گفــت:  اصلاح طلبان  با 
به آخر خطر رســیده اند؛ چون هرچه در 
چنته داشتند رو کردند، آخرین آن نیز آقای 
روحانی بــود و دیگر موقعیت جدیدتر یا 
تحول آفرینی در آینده که بتواند در زندگی 
 آقای 

ً
مردم تأثیرگذار باشد، ندارند. قطعا

لاریجانــی با ایــن گروه هــا و جریانات 
سیاسی ائتلاف نمی کند.«

»عباســعلی کدخدایی« سخنگوی شورای 

نگهبان با بیان اینکه »شــورای نگهبان در 

بررســی صلاحیت ها طبــق قانون عمل 
می کند.« گفت: »ما صلاحیت کاندیداها 
را در همــه انتخابات برای همــان دوره 
بررســی می کنیم.« وی همچنین درباره 
ریاست جمهوری گفت:  انتخابات  قانون 
»قانون انتخابات ریاست جمهوری با ایراد 
شــورای نگهبان مواجه شد و در رابطه با 
اساسی در اصل  قانون  ریاست جمهوری 
115 شــرایطی را ذکر کرده و احراز آن را 

برعهده شورا گذاشته است.«

»غلامعلی حدادعادل« رئیس شورای ائتلاف 

نیروهای انقــلاب گفت: »آماده هســتیم 

با همــه نیروهایی که دغدغــه انقلاب را 
دارند، وحدت داشته باشیم. گفتنی است، 
گردهمایی 4 هزار نفــری مبنا با حضور 
جوانان و فعالان انقلابی سراســر کشور 
و چهره های شــاخص جریــان انقلاب، 
نمایندگان مجلــس، دبیــران احزاب و 
فعالان سیاســی کشــور در حــرم امام 

خمینی)ره( برگزار شد.«

»ابوالفضل حســن بیگی« فعال اصولگرا با 

اشاره به ســرخوردگی جریان اصلاحات 
برای حضور قوی در صحنه انتخابات بیان 
کرد: »در نبود رقیب، شواهد و قراین نشان 
می دهد جریانات اصولگرا اختلاف پشت 
پــرده با هم دارنــد. بنابراین اصولگرایی 
در حال پوســت اندازی است و پیش بینی 
می شــود که سه فهرست انتخاباتی از این 

جریان بیرون بیاید.«

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

انتخابات چهارمین دوره مجلس شــورای 
اسلامی در فضای متفاوتی از مجلس سوم 
برگزار شــد. پایان جنگ تحمیلی، ارتحال 
امام خمینی)ره( و برگزیده شــدن آیت الله 
خامنه ای بــه رهبری انقلاب، آغــاز دوران 
ســازندگی بــا ریاســت جمهوری مرحوم 
بزرگ  رویدادهــای  هاشمی رفســنجانی، 
و تأثیرگــذاری بودند که ایــن انتخابات را 

تحت الشعاع خود قرار داده بود.
 پیش از آغار انتخابات، شورای نگهبان 
در پاسخ به استفساریه ای، نظارت این شورا 
بر انتخابــات را مطابق با اصــل ۹۹ قانون 
دانست  اســتصوابی«  اساســی، »نظارتی 
که شــامل تمام مراحــل اجرایی انتخابات 
از جملــه تأییــد و ردّ صلاحیت کاندیداها 

می شود. 
ایــن دوره از انتخابــات را می توان یکی 
از رقابت های ســنگین بین جریان چپ با 
محوریت مجمع روحانیون مبارز و جریان 
راست با محوریت جامعه روحانیت مبارز 
دانست. به واقع، این انتخابات آخرین تلاش 
جناح چپ برای باقی ماندن در عرصه قدرت 
پس از از دست دادن قوه مجریه، قوه قضائیه 
و مجلس خبرگان رهبری بود که با پیروزی 
کاندیداهای جنــاح مقابل در انتخابات این 

تلاش نیز بی ثمر ماند.
بــه صلاحیت  در جریــان رســیدگی 
داوطلبــان نمایندگی انتخابــات مجلس، 
حدود هشتاد نفر از نامزدهای طیف چپ ردّ 

صلاحیت شدند. این وضعیت به آنجا رسید 
که مجمع روحانیون قصد داشت تا از رقابت 
در انتخابات کناره گیری کند، اما با وساطت 
رهبر معظم انقلاب اســلامی، از این اقدام 
صرف نظر کــرد. در کنار مجمع روحانیون 
مبــارز در این دوره، ائتلاف خــط امام)ره( 
شامل دفتر تحکیم وحدت، انجمن اسلامی 
اســلامی مدرسین  انجمن  ایران،  معلمان 
دانشــگاه ها، انجمن اســلامی مهندسین و 
ســازمان مجاهدین انقلاب اســلامی قرار 

داشتند.
جناح راست در سطح گسترده ای با شعار 
پیروی از خط امــام)ره(، اطاعت از رهبری 
و حمایت از هاشــمی به صحنه انتخابات 
آمــد. در مقابل، جریان چپ قرار داشــت 
که افکار عمومی عملکــرد این طیف را در 
مجلس سوم در مخالفت با دولت هاشمی 
و تا حدی اطاعت نکردن از رهبری ارزیابی 
می کرد و در نتیجه پایگاه خود را از دســت 
داد. ردّصلاحیت برخی از نامزدهای جریان 
چپ نیز موجب اوج گیری مناقشــات این 

جریان با شورای نگهبان شد.
انتخابات در روز 13۷1/1/21 برگزار شد 
که از میان ٣٢ میلیون و 4۶5 هزار نفر واجد 
شــرایط، 18 میلیون و ۷۶۷ هزار و 42 نفر، 
)58 درصد ( به پای صندوق های رأی رفتند 
و این جریان راست بود که توانست اکثریت 
آرا را مال خود کرده و ریاست مجلس را نیز 

در اختیار بگیرد.

دست برتر جناح راست
  خانه ملت  

»مجلــس خبــرگان« از دو بخش هیئت رئیســه و 
کمیســیون ها تشکیل می شــود. هیئت رئیسه دائم، 
مرکــب از رئیــس، دو نایب رئیس، دو منشــی و دو 
کارپرداز است که از میان اعضا، برای مدت دو سال 
و با رأی مخفی انتخاب می شوند. انتخاب رئیس، با 
رأی اکثریــت مطلق حاضران و انتخاب نواب رئیس 
و منشیان و کارپردازان، هر یک جداگانه و با اکثریت 
نسبی و به صورت مخفی خواهد بود. ریاست مجلس 
خبرگان، افزون بر اداره جلسات مجلس خبرگان، بر 
کلیه امور اداری، مالی، استخدامی و سازمانی مجلس 
خبرگان نظارت دارد و باید با ارتباط منظم با رهبری، 
شــرایط را برای انجام دادن وظایف مجلس خبرگان 
آســان کند. وی مصوبات قانونی مجلس خبرگان را 
امضا و به مراجع ذی ربط ابلاغ می کند. رئیس مجلس 
خبرگان موظف است گزارشی سالانه از عملکرد و 
اقدامات هیئت رئیسه را به مجلس خبرگان ارائه کند. 
به منظور بررسی های کارشناسی و تهیه گزارش برای 
طرح در جلســات رسمی، کمیسیون های زیر نیز در 

مجلس خبرگان وجود دارد:
1ـ کمیسیون اصل 1۰8 قانون اساسی : به منظور 
بررســی و تدوین قوانین مربوط به خبرگان، از جمله 
انتخابات و آیین نامه داخلی مجلس خبرگان تشکیل 
می شــود. اعضای اصلــی آن، یازده نفــر و اعضای 
علی البــدل چهار نفرند. 2ـ کمیســیون امور مالی و 
اداری : امور مالی و اداری مجلس خبرگان  را بررسی 
می کند و نه عضو اصلی و سه عضو علی البدل دارد. 
3ـ کمیســیون اصل 1۰۷ و 1۰۹ قانون اساســی : به 
منظــور آمادگی خبرگان برای اجــرای اصل 1۰۷ و 
شناخت حدود و شــرایط مذکور در اصل 5 و 1۰۹ 

قانون اساسی، کمیســیونی مرکب از یازده نفر عضو 
اصلی و چهار نفر عضو علی البدل تشــکیل می  شود 
تا در باره همه موارد مربوط به شرایط و صفات رهبر 
و درباره همه کسانی که در مظان رهبری قرار دارند، 
تحقیق و بررســی به عمل آورد و نتایج آن را به هیئت 
رئیســه ارائه کند. گزارش این کمیسیون، سری تلقی 
می شود و به صورت اسناد طبقه بندی شده حفاظت 
می شود و بدون تصویب مجلس خبرگان، در اختیار 
دیگری قرار نمی گیــرد، مگر رهبری که عندالزوم به 
اطلاع وی می رسد. 4ـ کمیسیون سیاسی ـ اجتماعی : 
به منظور آگاهی مســتمر اعضــای مجلس خبرگان 
از تحولات مهم داخلــی و جهانی، به ویژه در زمینه 
مسائل سیاسی، فرهنگی، مدیریتی، امنیتی و اقتصادی 
تشکیل می شود.  5ـ کمیسیون تحقیق موضوع اصل 
111 قانون اساسی : به منظور اجرای اصل 111 قانون 
اساســی و برای نظارت بر اســتمرار شرایطی که در 
اصل های 5 و 1۰۹ قانون اساســی برای رهبری ذکر 
شده است و تصمیم گیری در موارد فقدان آن، تشکیل 
می شود. تحقیقات و مذاکرات این کمیسیون محرمانه 
اســت. مجلس خبرگان به وســیله این کمیسیون، 
موضــوع نظارت بــر رهبری را به اجــرا می گذارد. 
۶ـ کمیسیون بررســی راه های پاسداری و حراست 
از ولایت فقیه : به منظور بررســی راه های مناســب 
پاســداری و حراست از ولایت فقیه تشکیل می شود 
و اموری چون تحقیق و پژوهش در موضوع حکومت 
اسلامی، معرفی ولایت فقیه در مجامع علمی داخل 
و خارج کشــور و در ســطح عموم مردم، بررســی 
شیوه های مناسب تدریس و ترویج اندیشه حکومت 

اسلامی و ولایت فقیه را بر عهده دارد.

 ساختار مجلس خبرگان 
  پرسش   

با قطعی شــدن نام نویســی حدود 25 هزار نفر در 
دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی، 
احزاب و گروه های سیاســی نیز فعالیت خود را با 
جدیت بیشــتری دنبال خواهند کرد. در این مسیر، 
اردوگاه اصولگرایان نیز فعالیت خود را با برگزاری 
همایشی با عنوان »همایش مجمع بیداری نیروهای 
انقــلاب« کلید زد. در این همایــش بیش از چهار 
هزار نفر از فعالان سیاســی این جریــان در مرقد 
مطهر حضرت امام خمینی)ره( گرد هم آمدند تا از 
اولین حرکت سراسری ساماندهی تشکیلاتی خود 

رونمایی کنند.
در ایــن نشســت، برخــی از بــزرگان اردوگاه 
اصولگرایــی از حداد عــادل، محمدباقر قالیباف، 
محســن رضایی تا حجت الاسلام سیدرضا تقوی 
حضور داشتند و سخنرانی کردند. آنچه مورد تأکید 
همه حضار بود، تلاش برای افزایش مشــارکت و 

همگرایی این جریان در انتخابات بود.
حجت الاســلام تقوی، چهره شــناخته شــده 
سیاسی در این اردوگاه تأکید داشت: »در دفاع از حق 
و حقیقت باید همه با هم باشــیم تا بتوانیم به نتیجه 
برسیم. پس رمز موفقیت و اثرگذاری این است که 

در کنار هم باشیم و با جمع حرکت کنیم.«
غلامعلــی حدادعادل، رئیس شــورای ائتلاف 
نیروهای انقلاب اسلامی، در حاشیه همایش مجمع 
بیــداری نیروهای انقلاب گفت: »آماده هســتیم با 

همه نیروهایی کــه دغدغه انقلاب را دارند وحدت 
داشته باشیم... اصل کار شورای انقلاب دعوت به 
وحدت است و معتقد به حزب خاص و تشکلات 
خاصی نیســت و درب آن به روی نیروهای انقلاب 
باز است و متعلق به انقلاب اسلامی و وفادار به همه 
اصول و ارزش های مسلم انقلاب است... هر حزب 
و تشــکیلاتی که انگیزه حقیقی اش افزایش کارایی 
نیروهای های انقلاب است، درب شورای ائتلاف به 
روی آن باز است و می خواهیم از عملی که به ضرر 
جریان انقلاب اســت، پرهیز کنند.« وی ابراز کرد: 
»هدف نهایی ما پیروزی نیســت و هدف ما تلاش 
برای حل مشکلات مردم است. باید برای افزایش 
مشــارکت بالا به دنبال مجلس انقلابی باشــیم، 
مجلسی که در خدمت انقلاب باشد، مجلس باید 
به دور از شعارزدگی باشد و مجلس باید به گرانی ها، 

تورم و مسکن کمک  کند.«
حداد عادل همچنین یادآور شد که آقای رئیسی 
تمایل داشته در این جلســه شرکت کنند، اما برای 

مشغله کاری نتوانست حضور یابد.
رئیس مجلس شورای اسلامی که خود میزبان و 
مدعو این نشست بود، با بیان اینکه در کشور آنطور 
که باید قدرت حل مســئله نداریــم، تصریح کرد: 
»مخالف رقابت نیستم و یکی از عناصر مشارکت 
را رقابت می دانم؛ اما امروز برای وحدت و همدلی 
جمع شده ایم؛ اشکالی ندارد در درون جبهه انقلاب 
رقابت داشته باشــیم، اما نه اختلاف. باید انسجام 

داشته باشیم.«
قالیباف با بیان اینکه جبهه انقلاب وظیفه دارد در 
هر شهرستان و استان هم افزایی ایجاد کند، تصریح 
کرد: »باید سهم خواهی را حرام بدانیم؛ کسانی باید 

به مجلس راه یابند که دغدغه و توان حل مســئله را 
داشته باشند؛ زیرا کشور نیازمند تحول است... اگر 
قالیباف قصد ســهم خواهی داشــت، در دوره قبل 
ظرفیت بیشــتری وجود داشت. دغدغه ای جز حل 

مشکل مردم نداریم.«
زاویه نگاه دیگر به این نشســت حضور نداشتن 
برخــی دیگر از چهره های شــناخته شــده جریان 
اصولگراســت. چهره هایی چون حجت الاســلام 
سیدابراهیم رئیسی، علیرضا زاکانی، سعید جلیلی، 
محمدرضــا باهنر، آقاتهرانی و... که حضورشــان 
می توانست پیام آور همدلی حداکثری در این اردوگاه 
باشد. حضور نداشتن در این مجمع هر چند ممکن 
است عوامل متعددی داشته باشد، اما این احتمال را 
در اذهان تقویــت می کند که جریان اصولگرا برای 
رسیدن به همگرایی و ائتلاف حداکثری، هنوز کار 

دشواری در پیش دارد. 
همین ملاحظات اســت که بســتر برای طرح 
برخی اظهارنظرات درباره آرایش پیشاانتخاباتی این 
جریان را فراهم آورده است. برای نمونه، »ابوالفضل 
حسن بیگی« فعال اصولگرا و نماینده ادوار مجلس 
در هفته ای که گذشت، گفته است: »در نبود رقیب، 
شواهد و قراین نشان می دهد که جریانات اصولگرا 
اختلاف پشت پرده با هم دارند. بنابراین اصولگرایی 
در حال پوست اندازی است و پیش بینی می شود که 

سه فهرست انتخاباتی از این جریان بیرون بیاید.«
به هر حال، باید منتظر بود تا دیدارها و نشست ها 
و تعاملات درون اردوگاهی این جریان چگونه آینده 

پیش رو تا اسفندماه را رقم خواهد زد.

ائتلاف و  همگرایی  برای  مجمعی 
گزارشی از اولین نشست سراسری انتخاباتی نیروهای انقلاب

گروه سیاسی
صبح صادق



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

شــیپور جنگ تحمیلی که نواخته شــد، از همه اقشار 
جامعــه از کودکان تا پیران، دســت به کار شــدند تا 
خود را به میــدان جنگ بکشــانند. در این بین، یکی 
از مهم ترین اقشــاری که در کنــار تحصیل، حضوری 
گسترده در جبهه های جنگ داشتند، »نوجوانان« بودند. 
نوجوانانی که با وجود سن کم و جثه کوچک توانستند 
با ایثار و فداکاری کارنامه درخشــانی از خود بر جای 
بگذارند. آنان با حضوری فعــال در عرصه تدارکات،  
جمــع آوری کمک های مردمی، رســاندن اســلحه و 
مهمات بــه رزمندگان و... در کنار مبــارزه رو در رو با 
دشمن، صحنه های تکرارناپذیری را در جبهه های نبرد 
حق علیه باطل رقم زدند. خواندن برخی از خاطرات و 
انتقال آن به نوجوانان امروز درس  آموز است؛ درس هایی 
از ایثار، ازخودگذشــتگی و تحمل درد و رنج بی  آنکه 

صدایی از آنان شنیده شود؛ این موارد و موارد دیگر که 
بیان آن در این مختصر نمی گنجد، درس هایی است که 
باید نوجوانــان امروز یاد بگیرند. این درس ها هویت و 
شخصیت نوجوانان را می سازد. رشادت هایی که شاید 
بتوان گفــت، برخی از نوجوانان امــروز از آن محروم 
هستند و دلیل اصلی آن بازگو نکردن خاطرات شهدای 
هم سن و سال آنان است؛ از همین  رو  خاطرات برخی 
از شهدای نوجوان را در این نوشتار بازگو می کنیم. برای 
نمونه، شهید ســعید طوقانی 15 ساله و شهید محمود 
تاج الدین که درس تحمل سختی ها، ناگواری ها و دردها 
را دیکته می کنند. درباره طوقانی گفته اند: »گلوله تیربار 
سنگین دوشکا بدن او را شکافته بود و سعید این نوگلِ 
15 ساله که می دانست چقدر بچه های گردان دوستش 
دارند در آخرین لحظات برای اینکه هیچ یک از بچه ها 

متوجه شهادتش نشــوند و خللی در روحیه کسی وارد 
نیاید، در حالــی که توانی در بدن نداشــت خود را از 
نیروها دور کرد و در خلوت تنهایی سر بر زمین نهاد و به 
فرمانده اش گفت: برادر! شما را به خدا قسم، به بچه ها 
نگو سعید شهید شد و صورتِ مرا بپوشان تا نیروها به راه 
خودشان ادامه بدهند که وقت تنگ است.« درباره شهید 
محمود تاج الدین نیز یکی از همرزمانش می گوید: »پس 
از انجام عملیاتی در حال بازگشت به مقر بودیم و برف 
بسیاری در منطقه باریده بود. در همین حین کفش های 
محمود از پایش درمی آید. او برای اینکه در آن ســرما و 
لحظه های خطرناک گردان را معطل خود نکند، پا برهنه 
ادامه مسیر می دهد و به کسی چیزی نمی گوید. هنگامی 
که به مقر رسیدیم، با تماشای پاهای سرمازده او تعجب 
کردیم. پاهایش با اینکه روی برف راه رفته بود، اما تاول 

زده بود.« یکی از مهم تریــن مجاهدت های نوجوانان 
در جنــگ تحمیلی، کمک به رزمنده هــا در زیر آتش 
دشمن بود. سیدصالح موسوی، از رزمندگان و مدافعان 
خرمشهر با اشاره به ایستادگی و شجاعت شهید بهنام 
محمدی می گوید: »شــما نگاه کنید یک بچه 13 ساله 
مگر چقدر می تواند شــجاعت و درایت و تیزهوشــی 
داشته باشد آن هم در شــرایطی مثل اوضاع خرمشهر 
در نزدیکی به سقوط که خیلی از مردهای مدعی را نیز 
فراری می داد. یک روز من در ســینه دیوار کنار مسجد 
راه آهن بودم که دیدم گلوله کالیبر می آید و دارد ســینه 
زمین را می شکافد، بعد دیدم بهنام دارد زیگزاگ می آید 
تا تیرها اثر نکند. یعنی تیرها را می دیدم که از چند متری 
و حتی چند سانتی  اش رد می شد و او همینطور زیگزاگ 

می آمد تا به ما آب برساند.«

درس آموز  مجاهدت های   

»نوجوانــان« یکی از اصلی ترین قهرمانــان دوران دفاع 
مقدس هســتند که با ســن و سال کم شــان حماسه ها 
آفریدند. رفتار و مرام نوجوانان برای رهبر معظم انقلاب 
پر اهمیت و تأثیرگذار است و ایشان آن را از اصالت های 
دفاع مقدس معرفی می کننــد و در این باره می فرمایند: 
»زنده نگه داشتن یاد حادثه شهادت دانش  آموز بسیجی، 
شــهید فهمیده، از اصالت های دفاع مقدس اســت.« 
اهمیت حماســه آفرینان نوجــوان و دانش آمــوز برای 
کشــور چنان ضروری اســت که هشــتم آبان، سالروز 
شهادت حســین فهمیده، روز »نوجوان و جوان و بسیج 
دانش آموزی« نام گرفته است تا ضمن یادآوری حماسه 
ایــن قهرمان کوچک، به منزله سرمشــقی مناســب به 
هم ســالانش مطرح شــده و راهش همچــون الگویی 
ماندگار بر تارک تاریخ پر افتخار ایران بدرخشد. سؤال 
این است که چرا مسئله دانش آموز و نوجوان به این درجه 
از اهمیت رسیده اســت و چرا باید مسائل دفاع مقدس 

برای نوجوانان امروز تبیین شــود؟ نخستین و مهم ترین 
پاسخ همان جمله ابتدایی و آغازین رهبر معظم انقلاب 
در دیدار بــا دانش آموزان و نوجوانان و جوانان اســت: 
»جوانان عزیز، فرزندان عزیز من، آینده  کشور متعلق به 
شماست!« حقیقت این است که آینده کشور به کودکان و 
نوجوانی تعلق دارد که امروز در حال هویت سازی برای 
خود هستند. بنابراین، سهل انگاری و کم کاری در پاسخ 
به شــبهات و پرســش های آنان موجب انتقال کشور به 
دست جوانانی است که تحت تأثیر رسانه ها و برنامه های 
نابودکننده دشــمن هستند؛ لذا تبیین مسائل دوران دفاع 
مقدس برای آنها لازم و ضروری اســت.  همانطور که 
امام علی)ع( فرمودند: »قلب نوجوان، در حقیقت چونان 
زمینی بایر است که هرچه در آن افکنده شود، می پذیرد.« 
دوران نوجوانی یکی از مهم ترین ایام عمر آدمی اســت 
که به نوعی به شخصیت فردی و اجتماعی انسان شکل 
می دهد؛ به گونه ای که در آینده هر نوع هنجار یا ناهنجاری 
که در رفتار افراد به وجود می آید، به نحوه تربیت آن فرد 
در دوران نوجوانی برمی گردد. به بیان دیگر، شکل گیری 
شــخصیت افراد به نوع تربیت و آموزش آنها در دوران 
کودکــی و نوجوانی مرتبط اســت. بنابراین، باید از این 
دوران نوجوانی و کودکی فرزندان ســرزمین مان که دائم 

مورد حمله و هجوم رسانه های غربی و پادوهای داخلی 
آنان است، محافظت و نگهداری کرد و این حفاظت تنها 
با پاسخ به شــبهات آنان امکان دارد.  پاسخ به شبهات 
نباید در پسران این سرزمین خلاصه شود و باید در یک 
ترازویی برابر دختران را هم در بربگیرد؛ دخترانی که در 
دنیای امروز در معرض هجمه عظیم رسانه ای، همچون 
نهال هایی تازه قد کشیده به هر سو کشیده می شوند و باید 
تکیه گاهی مطمئن برای رشد فکری خود بیابند. در این 
مســیر چه چیزی مانند الگوهایی از زنان مجاهد دفاع 
مقدس می تواند مسیر دســتیابی به راهی مستقیم برای 
ســعادتمندی را فراهم کند؟ ساخت الگو از زنانی که با 
همه وجود ارزش های نظام اسلامی و دوران دفاع مقدس 
را به نمایش گذاشــته اند، می تواند در دوران کنونی تأثیر 
بسزایی در جامعه داشته باشد. برای بهبود انتقال معارف 
دفاع مقدس و رشــد شجره طیبه، بســیج دانش آموزی 
که با خون 3۶ هزار دانش آموز آبیاری شــده است، باید 
کارکردهای بسیج دانش آموزی عملی تر و اطلاع رسانی 
در این باره ملموس تر باشــد و جنبه های تشــویقی نیز 
افزایش یابد. »راهیان نور« یکی از اقدامات تأثیرگذار و 
راهگشــا در این زمینه است؛ ولی از آنجایی که در طول 
سال فقط یک بار رقم می خورد، به تنهایی نمی تواند با بار 

پذیرش آثار مرحله اســتانی و منطقه ای به جشــنواره ملی »تئاتر 
سنگر« در مشهد ویژه نیروهای مسلح آغاز شد. هدف از برگزاری 
جشنواره »تئاتر ســنگر« بازآفرینی حماســه های دفاع مقدس، 
شناســایی نخبگان تئاتر نیروهای مسلح اســتان، افزایش روحیه 
حماســی جوانان و ارتقای کیفی وضعیت تئاتر نیروهای مسلح 
است که به همت بنیاد حفظ آثار و ارزش های دفاع مقدس برگزار 
می شود و گروه های تئاتر نیروهای مســلح اعم از ارتش، نیروی 
انتظامی و سپاه پاسداران با یکدیگر رقابت می کنند. متقاضیان آثار 

خود را به شماره ۰۹1515۷۷43۰ در پیام رسان ایتا ارسال کنند.

تئاتر  سنگر 
جشنواره

کتاب »هنوز برادرم هســت« نوشــته منصوره قنادیان در فدراسیون 
کشتی رونمایی شد. این اثر روایتی از سرگذشت و خاطرات شهید 
کشتی گیر عباس رســتمی اســت و در آن با محمد رستمی، برادر 
دوقلوی شــهید عباس رستمی گفت وگو شــده است. وی به کمک 
اعضای خانواده مکتوبات و اسناد و مدارک مرتبط با برادر شهیدش 
را گردآوری کرده اســت. این کتاب سعی دارد با زبانی ساده و شیوا، 
زندگــی و دلتنگی های بــرادری را در فراق بــرادر دوقلوی خود به 
مخاطب نوجوان و جوان ارائه دهد. کتاب تصویر هایی زنده و جذاب 

از شیطنت ها و اتفاقات هیجان انگیز از زندگی دو برادر است.

هنوز بردارم هست
کتابخانه

1۰ هــزار جلد کتــاب در حوزه ایثار و شــهادت در قالب کتابخانه 
تخصصی در استان جمع آوری شــده که در خدمت علاقه مندان و 
پژوهشگران اســت. کتاب های این مرکز تخصصی با موضوعات 
تاریخی، عملیات ها، داســتان، شــعر، خاطــره، زندگینامه و کتب 
مرجع و مأخذ سالانه برای استفاده عموم مردم آماده همکاری و ارائه 
خدمات اســت. کتابخانه تخصصی حوزه دفاع مقدس یزد واقع در 
بلوار شهید تیمسار فلاحی، کوچه 11 اداره  کل حفظ آثار دفاع مقدس 
از ســاعت ۷ تا 14 آماده خدمات رســانی به عموم اســت که اقشار 

مختلف می توانند از این مکان برای برنامه های خود استفاده کنند.

دایره المعارف دفاع 
افتتاحیه
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جبههپیوستجبهه

مادر جان کاری می کنم 
که به من افتخار کنی

روح الله یک جا رفت مشغول کار 
شــد، اما وقتی به رهبری اهانت 
کردنــد، از آنجــا بیــرون آمــد و گفــت: 
»نمی خواهم نان ســفره ام از جایی بیاید که 
اعتقادی به ولایت ندارند.« برای مرتبه دوم 
در یک شرکت مشغول به کار شد، اما آنقدر 
فعالیت بســیجی داشــت و برای کارهای 
جهادی و کمک به سیل و زلزله و... می رفت 
که دیگر گفتند: »غیبت هایت زیاد شده و از 
آنجا هم بیرون آمد، بــه کارگری رو آورد و 
کارگر فصلی شــد.« بســیج همه زندگی 
 
ً
روح اللــه بــود. از این موضــوع هم اصلا
ناراحت نبودیــم. آرمان های نظام و انقلاب 
اصلی ترین مســئله خانه ما بود. روح الله در 
ایام کرونا نفر اول در صف خدمت بود. هر 
چند وقت یک بــار هم کمک های مؤمنانه و 
معیشتی بسیج و مسجد را برای خانواده های 
نیازمند می برد. دغدغه اش مردم و امنیت بود 
و عاقبتش هم در این مسیر ختم به سعادت و 
شهادت شــد. شــهادت بزرگترین آرزوی 
روح الله بود و همیشــه به مــادر می گفت: 
»مادر جــان کاری می کنم که به من افتخار 
کنی، می خواهم مادر شهید بشوی.« او قول 
داد و پای حرفش ماند. دنبال شهادت همه 
جا رفــت. او برای دفــاع از حرم حضرت 
زینب)س( اقدام کرد، چون ســنش کم بود 
قبولش نکردند. بالاخره سال 13۹۶ اجازه 
پدر و مادر را گرفت؛ ولی چون سرباز ارتش 
بود، دولت اجازه نداد. بعد از سربازی برای 
مرز سیستان و بلوچستان رفت که به سختی 
موفق شد نامنویسی کند، دو گروه شده بودند 
که یک گروه 13 آبان یک روز بعد از شهادت 
روح الله رفتند و گــروه بعدی که او جزء آن 
گروه بود، یــک روز بعد از چهلمش، بدون 
برادرم عازم شده و رفتند. روح الله یک روز با 
دوستانش به مزار شــهدای مدافع حرم در 
حرم امامزاده محمد می رود و می گوید مرا 
کنار اینها دفن کنید. دوستانش می خندند و 
می گویند حالا شهادت کجا بود؟ می خواهی 
بروی سوریه؟ او دیگر حرفی نمی زند. چهار 
روز بعد پیکرش همان جایی که گفته بود به 

خاک سپرده شد.
پروانه سادات، خواهر شهید 
سیدروح الله عجمیان

بسیجی شهید ســیدروح الله عجمیان زاده 
2۰ بهمــن 13۷4 در کوهدشــت اســتان 
لرستان از شــهدای ناآرامی ها و اغتشاشات 
اخیر در خرمدشــت کرج است که شامگاه 
12 آبان 14۰1 در کرج به شــهادت رسید. 
شــهید عجمیان عضو فعال نیروهای بسیج 
در حوزه 41۷ شــهدای کمالشهر کرج بود 
که در تجمعات 12 آبان در مســیر منتهی به 
بهشت ســکینه کرج حضور داشت. وقتی 
در یکی از صحنه ها درگیری میان دو طرف 
زیاد می شــود و کار به تیراندازی می کشد، 
عجمیان گیر می افتد و پس از حمله وحشیانه 
با ضربات چاقــو مجروح  اغتشاشــگران 
می شود و سپس به شــهادت میرسد. فیلم 
شــهادت این شــهید بازتاب بســیاری در 
شبکه ها و رســانه  های اجتماعی داشت؛ به 
گونه ای که بســیاری از مردم ایران خواستار 
اشد مجازات قاتلان شهید عجمیان شدند. 
شهادت عجمیان توانســت چهره واقعی و 
خبیث حامیان جنبش »زن، زندگی، آزادی« 

را به مردم ایران نشان دهد.

   قبیله عشق    

جبهه
کشور   کشورآینده  آینده  که  که  نوجوانانی   نوجوانانی 
است آنان  دست  استبه  آنان  دست  به 

سنگین شبهات و بذرهای شومی که آن ورآبی ها با پمپاژ 
دروغ کشــت می کنند، مقابله کنــد. مهم ترین نکته این 
است که به نوجوانان و جوانان خود این نکته را بفهمانیم 
که اگر تا دیروز جنگ با اسلحه نظامی بوده؛ ولی امروز 
اسلحه ما قلم و علم اســت. دوباره شهید زین الدین ها، 
باکری ها، همت ها و حاج قاسم ها تربیت خواهند شد، 
همانطور که رهبر معظــم انقلاب فرمودند: »همت ها، 
خرازی ها، شــما خیال می کنید ]چگونه بودند؟[ شهید 
 یک اســطوره است یا شهید خرازی که 

ً
همت که واقعا

یک اسطوره اســت، جوان های معمولی بودند؛ جنگ 
]بود که[ اینها را تبدیل کرد به این شخصیت های برجسته 
 ماندگار.« بنابراین تداعی اینکه امروز 

ً
و بزرگ و حقیقتا

هم جنگ است و جنگ امروز با سلاح علم و قلم است، 
 همان شخصیت هایی را که شبانه روز می ایستادند 

ً
مطمئنا

و صحنه جنگ را ترک نمی کردند، تربیت خواهد کرد.
این نگاه هم باید بیان شــود کــه دانش آموزان دوران 
دفاع مقدس تنها حال و هوای مبارزه نظامی را در ســر 
نمی پروراندنــد؛ بلکه حال وهوای درس و مطالعه را نیز 
به میدان جنگ کشــانده بودند؛ به گونه ای که از رسالت 
و تکلیف آمــوزش و علم اندوزی نیز غفلت نمی کردند. 
آنان به تحصیل و حضــور در جبهه  به منزله دو تکلیف 
مقدس می نگریســتند که باید در کنار هــم به آن عمل 
می شــد. در مجموع، بخش مهمی از میراث گران قدر 
معنوی و مادی هشــت ســال دفاع مقدس جز در پرتو 
تلاش در پاسداشــت خاطرات آن ایام محقق نخواهد 
شد و این مسئله نیازمند توجهات همه جانبه به جنبه های 
فرهنگی و آموزشــی نســل های آینده اســت که با بیان 
تجربیات رزمندگان، معرفی کتاب های خاطرات شهدا و 
رزمندگان و رفتارشناسی آن عزیزان، شرح حال سرداران 
شهید و سوق دادن نوجوانان به سمت الهام گیری از شور 
و نشــاط آن جان بر کفان رقم خواهد خورد. همچنین، 
باید به پرســش های گوناگون درباره دفاع مقدس پاسخ 
داد؛ از جمله اینکه چرا اسم این جنگ دفاع مقدس شد؟ 
چه کسی و چرا جنگ را شروع کرد؟ اوضاع دوران دفاع 
مقدس چطور بود؟ ظرفیت دوران دفاع مقدس چگونه 
بود؟ حوادث دوران دفاع مقدس چگونه رقم خورد و به 

چه نحوی دفاع شد؟ و ... .
در پایان اینکه طی سال های 135۹ تا 13۶۶، تعداد 
3۶۶ هــزار و ۶۹۷ نفر از دانش آمــوزان  در جبهه های 
جنگ حضور یافتند که از این میان 1۷ هزار و 2۹۶ نفر 
به شهادت رســیدند. تقدیم 2328 جانباز، 111۰ آزاده 
و 2۰۶3 مفقودالاثر به آســتان انقلاب اسلامی بخش 
دیگری از این حضور حماسی دانش آموزان در حماسه 

هشت سال دفاع مقدس بود.
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بازارسیاست

بهترین  فرصت 
سرمایه گذاری

 خروج پول از بازار سرمایه که در رسانه ها 
مطرح می شــود، باید به درستی بررسی 
شود تا همگان بدانند پول از بازار سرمایه 
کجا می رود و خروج پول از بازار سرمایه 

تا چه حد واقعی است.
 بازار ســرمایه بــازار خرید و 

ً
اصولا

فــروش اســت، یعنی پول از بخشــی از 
این بازار به بخش دیگــری در حرکت و 
جریان است؛ به این معنا که یا حقیقی ها 
در قالب خریدار ظاهر شــده و حقوقی ها 
فروشنده هستند یا بالعکس. یا در شرایطی 
داد و ستد سهم ها میان خود حقیقی ها یا 
حقوقی ها صورت می پذیرد. در این میان، 
هر زمان میزان فروش حقیقی بیشــتر از 
حقوقی شود، آن زمان می توان گفت پول 
از بازار سرمایه به صورت واقعی در حال 

خارج شدن است.
 آنچه در این موضــوع اهمیت دارد، 
این است که خرید و فروش هایی را که به 
صورت معمول و در اندازه ای مشــخص 
در بازار سرمایه صورت می گیرد، به هیچ 
وجه نمی توان خروج پول از بازار تلقی و 
قلمداد کرد؛ خروجی که میل رفتن از بازار 
 از طریق بازار 

ً
سرمایه را داشته باشد، حتما

کارگزاران بررسی می شود که آیا در نهایت 
پول از طریق کارگزاران در وجه حســاب 
بانکی فرد خارج از مجموعه بازار سرمایه 
وارد شده یا نه؟ این روند به معنای واقعی 
خروج پول از بازار سرمایه است، نه سایر 

تعاریف.
گفتنی اســت، در حال حاضر با توجه 
به ثبات قیمت دلار که بیش از شــش ماه 
است روی رقم 5۰ هزار تومان باقی مانده 
و اینکه بازارهای موازی نیز جذابیتی برای 
ســرمایه گذاری ندارند و بیشتر بازارهای 
کالایی در رکود به ســر می برند، می توان 
اینگونه استنباط کرد که بیشتر این پول ها 
بــه اوراق با درآمد ثابت یا ســپرده بانکی 
تبدیل می شوند؛ چرا که سرمایه و پول میل 
به کسب سود با کمترین ریسک ممکن را 
دارد؛ ضمن اینکه نرخ های جذابی که در 
سود ســپرده بانکی با ریسک بسیار پایین 
داده می شــود و ســودهای جذاب اوراق 
بهادار نیز عاملی بــرای انتقال پول به این 

بخش ها از بازار سرمایه است.
خــروج پــول از بــورس به ســمت 
ســپرده های بانکی برای کســب سود با 
کمترین ریسک پس از افزایش سپرده های 
بانکــی اتفاق افتاده اســت و این شــکل 
خروج پول از بازار بورس و بازار سرمایه 
 به 

ً
را تا حدی تحت تأثیر قرار داده که بعضا

قرمز پوش شدن بورس منجر شده است.
 به نظر می رسد، در حال حاضر خرید 
سهام با توجه به ارزندگی موجود، بسیار 
مناسب اســت و بازار ســرمایه و بورس 
همچنان بهترین محل برای سرمایه گذاری 
به شمار می روند؛ به شرطی که افراد دید 
بلندمدتی به بازار سرمایه داشته و با منابع 
ریالــی مازاد خود وارد این بازار شــوند؛ 
اما به هر حال در مقطع کنونی ورود وجه 
نقد برای خرید سهام به ارتقای وضعیت 
فعلی بازار کمک می کند؛ لذا امیدواریم با 
بازگشت پول های حقیقی به بورس شاهد 
رونق بازار باشیم؛ چرا که خروج بخشی 
از پول ســهام به ســمت خرید اوراق با 
درآمد ثابت موجب نزولی شدن شاخص 
بورس می شــود که به قرمز شــدن و افت 

شاخص های بورس منتهی می شود.

یادداشت

در حــال حاضر، حدود 2۶ هزار هکتار زمین در اســتان های 
گیلان و مازندران به کشــت چای اختصاص دارد و 55 هزار 
خانوار کشاورز به طور کامل در این زمینه فعال هستند و از این 
صنعت معیشت خود را تأمین می کنند. نیمی از جمعیت جهان 
در 1۶۰ کشور، چای را در زمره نوشیدنی های روزانه خود جای 
داده اند. روسیه به تنهایی 1۰ درصد از سهم آمار مصرف چای 
ن 

ُ
را با خود یدک می کشــد. در سال 14۰1، حدود 3۶/۷53 ت

چای به ارزش حدود 2/44 میلیون دلار به 2۶ کشــور صادر 
شده است.

صادرات به 26 کشور
منهای نفت

صندوق بین المللی پول با بررسی وضعیت پس اندازهای ناخالص 
ملی 1۶۶ کشور جهان در سال 2۰23 میلادی اعلام کرد، ایران 
در رده بندی جهانی از این نظر رتبه ششم را به خود اختصاص داده 
است. بر این اساس، رقم پس اندازهای ملی ایران در سال 2۰23 
میلادی معادل 42/3  درصد تولید ناخالص داخلی این کشــور 
بوده است. فقط پنج کشور پس انداز ملی بیشتری از ایران داشته اند 
و در میان 1۶۶ کشور جهان 1۶۰ کشور پس انداز ملی کمتری در 
مقایســه با ایران داشته اند. رتبه ایران از نظر نسبت پس اندازهای 
ملی به تولید ناخالص داخلی در سال 2۰23 میلادی در مقایسه 

با سال قبل از آن چهار پله بهبود یافته است.

جهان  ششم  رتبه 
شاخص

صندوق سرمایه گذاری مشــترک یکی از مهم ترین سازوکارهای 
ســرمایه گذاری در بازارهای مالی اســت که شــرایط بازار را از 
نظر ریســک و بازده برای ســرمایه گذاران گوناگون، به ویژه برای 
ســرمایه گذاران مبتدی مســاعدتر می کند. لازم است بدانید در 
کشورهای پیشــرفته افراد اوراق بهادار را به طور مستقیم معامله 
نکرده و در عوض پول های خود را در صندوق های سرمایه گذاری 
مشــترک ســرمایه گذاری می کنند. ایده اصلی ایــن صندوق ها 
یک کاسه کردن پول های کم و سرمایه گذاری آنها از طریق یک گروه 
از مدیران با تجربه و حرفه ای است. از این رهگذر، مزایای متعددی 

را هم برای بازار سرمایه و هم برای سرمایه گذار فراهم می کنند.

مشترک گذاری   سرمایه  صندوق 
افزوده
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بازار

گروه اقتصاد
صبح صادق

 جذب سرمایه  
با افزایش تاب آوری اقتصاد 

در گفت وگو با صبح صادق مطرح شد

عضو هیئــت علمی دانشــگاه خوارزمی گفت: 
»اگر می خواهیم اقتصاد با ثباتی داشــته باشیم یا 
تاب آوری اقتصاد افزایش پیدا کرده و اســتحکام 
و مقاومت بیشــتری داشته باشــد، باید در برابر 
تکانه های گوناگون، مانند تحریم ها، سیاست هایی 
اجرا شــود که بتوانیم تا حدودی آرامش، ثبات و 

پیش بینی پذیری را در اقتصاد ایجاد کنیم.«
»وحید شقاقی شــهری« تحلیلگر اقتصادی و 
عضو هیئت علمی دانشگاه خوارزمی در گفت وگو 
با »صبح صادق« درباره موضوع رشد اقتصادی و 
اخبار منتشر شــده از سوی سازمان های جهانی، 
مانند بانک جهانی در زمینه اقتصاد ایران براساس 
پیش بینی های به عمل آمده در سال 2۰23 گفت: 
»در این موضوع شــکی نیست که همه دولت ها 
مایل به ثبت رشد و توسعه اقتصادی هستند؛ زیرا 
افزون بر امتیازاتی که به عنوان عملکرد در کارنامه 
مدیریتی دولت ها ثبت می کند، زمینه ساز افزایش 
رفاه و بهبود معیشت خانوار و رشد فعالیت ها در 
بخش های مولد می شود که از بسیاری جهات به 

نفع اقتصاد تمام می شود.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »از سوی دیگر 
آنچه می تواند به وجود و تداوم یک رشد واقعی در 
اقتصاد ایران کمک کند، عامل بســیار مهم و یک 
مؤلفه اساسی به نام »سرمایه گذاری« است، حال 
این سرمایه گذاری از ســوی سرمایه های داخلی 
باشــد یا اینکه ســرمایه ها از خارج وارد کشــور 

شوند.«
این کارشــناس و تحلیلگر اقتصــادی یادآور 
شــد: »زمانی رشــد اقتصادی واقعــی و عینی و 
ملمــوس خواهد بود، یعنی همه مــردم اثرات و 
عواید آن را در زندگی خود احســاس می کنند که 
وضعیت اقتصادی و معیشــت خانوارشان بهبود 

یافته باشــد؛ در غیر این صورت به آمارهای ارائه 
شــده چه از سوی ســازمان های داخلی دولتی یا 
خارجی و بین المللی اعتمــادی نمی کنند، پس 
برای رشد واقعی اقتصاد باید زمینه های لازم برای 

سرمایه گذاری در بخش های مولد فراهم شود.«
شقاقی شــهری تصریح کرد: »اولین مرحله یا 
به عبارتی پیش نیاز برای تحقق ســرمایه گذاری، 
ثبــات اقتصادی و ثبات ارزی اســت؛ چرا که در 
صورت وجود ثبات اقتصادی و ارزی »تورم« مهار 
می شود. از سوی دیگر، مسئله مهمی که متأسفانه 
دولت های قبلی و فعلی توجهی به آن نداشته اند، 
پیش بینی پذیر کردن اقتصاد اســت که در جذب 
سرمایه ها بسیار مؤثر است. در واقع هر اقتصادی 
پیش بینی پذیرتر باشد، می تواند منابع بیشتری را 
تحت عنوان سرمایه های داخلی و خارجی جذب 

کند.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه خوارزمی یادآور 
شد: »تا زمانی که اقتصاد پیش بینی ناپذیر باشد و 
برای سال آینده تکانه های انتظاراتی تورمی بالایی 
داشته باشیم، به این معناست که همچنان انتظارات 
تورمی مانع ســرمایه گذاری اســت و متعاقب آن 
نمی توان منتظر رشدهای اقتصادی ملموسی باشیم 

که موجب رضایت خاطر عمومی جامعه شود.«
شقاقی شهری درباره عوامل سیاسی تأثیرگذار 
بر اقتصاد ایران گفت: »البته مســائل سیاســت 
خارجی و تنش هایی که در این بخش وجود دارد، 
ممکن اســت روی اقتصاد ایــران تأثیر بگذارد و 
تلاطم هایــی ایجاد کند؛ به همین دلیل پیش بینی 
می شود در سال آینده به دلیل برگزاری انتخابات 
آمریکا باز هم بازار ارز دچار نوســان یا تغییراتی 
شــود و این موضوع روی قیمت هــا و بالارفتن یا 
کاهش انتظارات تورمی در کشــور ما تأثیرگذار 

باشد.«
وی در این باره توضیــح داد: »در صورتی که 
احتمال پیروزی جمهوری خواهان بیشــتر باشد، 

ممکن اســت این موضوع به منزلــه فعال کردن 
دوباره یا روند افزایشی انتظارات تورمی در ایران 
باشــد؛ چرا که در این صــورت نمی توان تصویر 
روشــنی از آینده متغیرهای کلان اقتصادی ارائه 

داد.«
شقاقی شهری معتقد اســت: »سرمایه گذاری 
یک مسئله کوتاه مدت نیســت؛ یعنی کسانی که 
به عنوان ســرمایه گذار قصد ســرمایه گذاری در 
بخش هــای گوناگــون اقتصــادی را دارند، باید 
شــاهد ثبات در متغیرهای کلان اقتصادی برای 
یک دهه باشــند. وقتی چنین چشم اندازی وجود 
 گام بلندی برای سرمایه گذاری 

ً
نداشته باشد، قطعا

برنمی دارند؛ چرا که هیچ ســرمایه گذاری برای 
کوتاه مدت سرمایه گذاری نمی کند.«

این اقتصاددان و اســتاد دانشــگاه در این باره 
توضیح داد: »هیچ سرمایه گذاری کالایی نمی خرد 
که فردا بفروشد، بلکه سرمایه گذار تجهیزات وارد 
می کند، کارخانه احداث می کند، نیروی انسانی 
جذب می کند و... و تمام این کارها برای رسیدن 
به مرحله ســودآوری است؛ اما باید چندین سال 
تلاش کند تا پس از عبور از مرحله نوزادی بتواند 

سرپا بایستد و به اصطلاح سود کند.«
عضو هیئت علمی دانشــگاه خوارزمی یادآور 
شد: »زمانی که نتوانیم یک اقتصاد پیش بینی پذیر 
و با ثبات در متغیرهــای کلان اقتصادی حداقل 
برای یک دهه داشته باشیم، همچنان در حوزه های 
سرمایه گذاری مشکل خواهیم داشت. از این نظر 
دولتمردان باید نسبت به نحوه ایجاد ثبات اقتصادی 
حداقــل بــرای دوره های 1۰ ســاله راهکارهای 
عملیاتی ارائه دهنــد و البته این راهکارها را اجرا 
کنند؛ چرا که با حرف و سخن بدون پشتوانه عملی 

کار انجام نمی شود.«
این استاد اقتصاد گفت: »در وضعیت تحریم، 
سرمایه گذار میل و رغبتی به سرمایه گذاری ندارد 
ضمن اینکه سیاست های خارجی هم مدام در حال 

نوسان اســت و انتظارات تورمی ما را دستکاری 
می کند. بنابراین، برای جذب سرمایه های خارجی 
و جلوگیــری از فــرار ســرمایه های داخلی باید 
اقتصادی تاب آور داشته باشیم؛ چرا که بسیاری از 
کشورهای صنعتی و پیشرفته دنیا نیز برای جذب 
ســرمایه های خارجی تلاش کرده اند تاب آوری 

اقتصاد خود را افزایش دهند.«
 رهبر 

ً
وی در این بــاره تصریح کــرد: »اتفاقا

معظم انقلاب برای افزایش تاب آوری اقتصادی، 
سیاســت های اقتصاد مقاومتــی را ابلاغ کردند؛ 
یعنی سیاســت های اقتصاد مقاومتی ابلاغ شد تا 
انعطاف اقتصاد ایــران را تا حدودی افزایش دهد 
که در نهایت به ثبات اقتصادی منجر شود و بتواند 

اقتصاد مقاومی را در برابر تکانه ها ایجاد کند.«
وی در این باره یادآور شد: »متأسفانه در حوزه 
اقتصاد مقاومتی هم نتوانســتیم موفق عمل کنیم. 
نگرانی کنونی این اســت که دولت دو سال است 
که ســتاد فرماندهی اجرای اقتصــاد مقاومتی را 
تشکیل نداده و پیشرفت و خروجی نداشته است. 
 باید دولت ستاد فرماندهی را احیا کند؛ اما 

ً
حتما

متأسفانه در حال حاضر در این موضوع خروجی 
از دولت مشاهده نمی شود.«

وحید شقاقی شهری گفت: »باید پیشنهاد بدهیم 
ستاد تشکیل و فعال شــود، چون اگر می خواهیم 
اقتصاد با ثباتی داشــته باشیم یا تاب آوری اقتصاد 
افزایش پیدا کند، اســتحکام و مقاومت بیشتری 
داشــته باشــد، باید در برابر تکانه های گوناگون، 
مانند تحریم ها، سیاســت هایی اجرا شــود که تا 
حدودی آرامش، ثبــات و پیش بینی پذیری را در 
اقتصاد ایجاد کنیم؛ چون اگر اقتصاد پیش بینی پذیر 
نباشد، سرمایه گذاری رخ نمی دهد و تا زمانی که 
سرمایه گذاری رشد نکند، رشد اقتصادی افزایش 
نمی یابــد و تا زمانی که رشــد اقتصادی حاصل 
ســرمایه گذاری نباشد، اشــتغال پایداری ایجاد 

نمی شود.«

احمد اشتیاقی
 کارشناس بورس 

و بازارسرمایه
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ایران 
 ویژه   پایدار

هفته پدافند غیر عامل 

رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور معتقد است، 
20 سال فعالیت مداوم سازمان پدافند غیرعامل 
کشور سبب شــده است که فهم مســئله پدافند 
غیرعامل در کشور به یک بلوغ نسبی برسد. ضمن 
آنکه دانش پدافند غیرعامل در کشور به جایگاهی 
دســت یافته اســت که اسناد تولید شــده در این 
ســازمان در برخی حوزه ها از اسناد علمی منتشر 
شده اروپایی ها، آمریکایی ها یا استرالیایی ها، بهتر، 

علمی تر و قوی تر است.

 BBBB 20 ســازمان پدافند غیرعامل در طلیعه 
ســالگی قرار دارد، آنچه  تا به اینجا آمده 
اســت و آنچه در پیش رو دارید، چطور 

می بینید؟
ســازمان پدافند غیرعامل کشــور براساس احساس 
ضرورتی کــه رهبری معظم انقلاب نســبت به بروز 
تهدیدات مدرن و عدم رعایــت ملاحظات زیربنایی 
در برنامه پیشــرفت و توســعه کشور داشــتند، سال 
1382 آغاز به کار کرد. با توجه به اینکه این ســازمان 
در کشــور سابقه و نظامات نداشت، طراحی و اجرای 
آن زمان زیادی برد که چیســتی و چرایی مسئله بسیار 
مهم بــود؛ اینکه به چه تهدیداتــی توجه می کنیم. در 
بخش غیرنظامی به چه موضوعاتی پرداخته می شود. 
دامنه موضوعات وســیع است؛ از حوزه های زیربنایی 
و زیرســاختی کشــور مانند بنادر، فرودگاه ها، راه ها و 
تأسیسات حیاتی گرفته تا حفاظت از جان مردم در برابر 
حوادث و بلایا تا نظامات عملیاتی. در این مسیر یکی 
خلق سازمان به لحاظ مفهومی بود و دیگری موضوع 
بازطراحی و مهندسی مأموریت های سازمان با توجه 
به سایر ســازوکارهای موجود در کشــور بود که باید 
مطرح و حل می شــد. موضوع به لحاظ تنوع در منشأ 
تهدید، علمی، فناورانه و نو بود. شاید اگر می خواستیم 
تهدیدات طبیعی را مد نظر قرار بدهیم، سطح شناختی 
بالایی داشــت؛ اما تهدیداتی از جنس تغییر ماهیت 
اســتراتژی ها، تغییر ماهیت منشأ تکنولوژی ها، تغییر 
در ماهیت دارایی ها، زیرساخت ها و عناصر متغیری، 
مانند آن کار را بســیار سخت می کرد. بنابراین، اگر به 
گذشته نگاه کنیم، سختی طراحی و معماری ساختار 
ســازمان و تبیین مأموریت ها، تبدیــل آنها به نظامات 
جاریه، اجرایــی و عملیاتی، تبدیل آنهــا به قوانین و 
مقررات کشور و گنجاندن آن در مصادر و مراکزی که 
باید اعمال شــود، کار سختی بود. امروز در نگاه کلی 
به این مســئله احســاس می کنیم به همه اولویت ها و 
ضرورت ها پرداخته شده و تا حد زیادی موفق بوده ایم. 

 BBBB در ایــن ســال ها بســیار پیــش آمد که  
دستگاه ها و وزارت خانه ها به این سمت 
رفتند که به این موضوع به چشم یک اتفاق 
مثبت، اما مستحب نگاه کنند، سرلوحه 
قراردادن پدافندغیرعامل را خیلی واجب 
نمی دانستند، الان در آستانه 20 سالگی 

سازمان، اوضاع را چگونه می بینید؟ 
فکر می کنم فهم مســئله پدافندغیرعامل در کشور به 
یک بلوغ نسبی رسیده است. به نظر می رسد، سازمان 
پدافند غیرعامل کشور در چشم دستگاه های اجرایی و 
وزارتخانه ها یک سازمان کمکی و پشتیبان در حوادث 
و بلایا و با چشــمی باز نسبت به تحول تهدیدات و اثر 
تهدیدات بر دارایی های کشور و زیرساخت هاست که 
بسیار می تواند یاری رسان سازمان ها باشد؛ کما اینکه 
تاکنون نیز کمک های بسیاری کرده است. در پاسخ به 
پرسش اول اشاره کردم که با توجه به فقدان سابقه  چنین 
 اینکه مأموریتش درست فهم 

ً
سازمانی در کشور، طبیعتا

نشــود، پیش بینی؛ ولی احساسم این بود که چون یک 
رویکرد علمی، دانشی و پشتیبانی دستگاه و مدیران با 
پشــتوانه تفکر دفاعی و سیاست دفاعی وجود داشت، 
رفته رفته فهم عمیق و علمی نسبت به موضوع بین ما و 

دستگاه ها ایجاد شده است. 

 BBBB اجازه بدهید این انتقاد را داشــته باشم  
کــه همچنــان در بعد اجتماعی ســازی 
پیش  پدافنــد غیرعامل، کارهــا خوب 
نرفته است و هنوز مردم پدافند غیرعامل 
را نمی شناسند. ســؤال اینجاست که در 
وضعیت فعلی چه تلاشی صورت گرفته 
که عامه مردم و آحاد مردم پدافندغیرعامل 

را بشناسند؟ 
من خیلی با قضاوت شــما موافق نیســتم. می توانید 
آزمایش کنید و از مردم بپرسید. البته در هدف گذاری 
 مــردم از ابتدا مخاطب اصلــی نبوده اند و 

ً
ما اساســا

از نظــر امنیــت و اولویت بندی زیرســاخت هایی که 
بــه مردم خدمــت می  دهند، در اولویت بوده اســت. 
مخاطب اصلی ما مســئولان بود ه اند؛ رئیس جمهور، 
 موردی در 

ً
رئیس دســتگاه، وزیر و استاندار. من تقریبا

این چهار، پنج ســال اخیر پیدا نکرده ام که احســاس 
کنم یک رئیس دستگاه با پدافند غیرعامل آشنا نباشد. 
ممکن است سوءبرداشــت هایی وجود داشته باشند 
و هر مفهومی را به پدافنــد غیرعامل ربط بدهند، اما 
احســاس می کنم فهــم عمومی در ســطح یک و دو 
مســئولان به طور کامل به وجود آمده اســت. ممکن 
اســت موقع اجرا طرف به مشکل بخورد؛ ولی اینکه 
موضوع را متوجه نشــده باشند، اینطور نیست. از سه 
سال گذشــته تلاش کردیم موضوع را در حوزه مردم 
توسعه بدهیم. از نظر ما اولویت بندی بود. اول مسئولان 
درجه یک، به دلیــل اینکه خدمات و الزاماتی که باید 
 ضــروری بود و باید 

ً
انجام بدهنــد، برای مردم کاملا

 مســئولان در اولویت 
ً
آنهــا اول می فهمیدند. طبیعتا

هستند. رســانه ملی اقدامات خوبی در فرهنگ سازی 
این موضوع انجام داده است. سازمان و وزارت خانه ها 
فرهنگ ســازی کرده اند. موضوع تشریح شده است و 
نزدیک به 2۰ رشته علمی در حوزه ارشد و دکتری در 
این زمینه داریم. شاید نزدیک به 15۰۰ فارغ التحصیل 
ارشد فقط در رشته های پدافندغیرعامل داریم. نزدیک 
به 15۰ فارغ التحصیل دکتــری در این زمینه داریم. به 
نظر می رســد، با توجه به اینکه سابقه ای از موضوع و 
دانش و رشته و نظامات این مدل نداشتیم، اکنون فهم 
مناسبی از پدافند غیرعامل در جامعه وجود دارد. طبیعتا 
این سؤال به خود رســانه بر می گردد به دلیل اینکه در 
مأموریت سازمان پدافند غیرعامل کشور، این سازمان 
یک رسانه در نظر گرفته نشــده است که بخواهد کار 
فرهنگ سازی عمومی انجام بدهد. در ماده 58 قانون 

احکام دائمی، برای همه از جمله صداوسیما و آموزش 
عالی، بهداشــت و درمان و ســازمان تبلیغات و همه 
کســانی که کار فرهنگی می کنند، تکلیف شده است. 
 با نقطه مطلوب 

ً
تلاش هایی هم شده است؛ ولی حتما

فاصله بسیاری دارد. 

 BBBB شــش ماه از سال گذشــته است و این  
پرسش مطرح اســت که در سال ۱402 
تمرکزتان بیشتر روی کدام قرارگاه ها بوده 
اســت؟ تهدیدها بیشــتر کدام سمت از 
را  کشور  زیرســاخت های  و  دستاوردها 

نشانه گرفته است؟ 
طبیعتا در سال جاری مانند سابق دو تهدید داشتیم. در 
سال گذشته تهدید سوم هم اضافه شد. تهدید سایبری 
را داشتیم که از گذشته بوده است و همچنان ادامه دارد. 
کند و تند می شود؛ اما همچنان ادامه دارد. خوشبختانه 
تازه توانسته ایم از حوزه تهدید بیولوژیک و زیستی که 
کرونا بــود، بیرون بیاییم و به نظرم یک موفقیت بزرگ 
برای جامعه، نظام بهداشــت و درمان و نظام اجرایی 
کشــور و دولت جدید است که با اراده آنها و حمایت 
مردم و کار خوب توانســتیم به ســلامتی و با تلفات 
حداقلی از شــیوع کرونا و وضعیت ایجاد شده بیرون 
بیاییم و دستاوردهای خوبی داشتیم. تهدیدهای جدید 
ترکیبی از مؤلفه های سایبری، مردم محور و مؤلفه های 
رسانه ای است. تهدید کارکرد زنجیره تولید دستگاه ها 
که می تواند بر مردم اثر بگذارد و ترکیب آنها با مباحث 
امنیتی و انتظامی مدل جدیدی از ترکیب بوده اســت 
که خوشبختانه ما در ســال گذشته بعد از آشوب اولیه 
که اتفاق افتاد، توانستیم الگوهای تهدیدات را در این 
زمینه کشف کنیم و راهبرد دفاع ترکیبی را در حوزه های 
مختلف طراحی کرده و در شوراهای گوناگون، مانند 
شورای امنیت کشــور، شــورای عالی امنیت ملی و 
کمیته دائمی پدافندغیرعامل تبدیل الگوهای عملیاتی 
پدافندی داشته باشیم و در عرصه های مختلف به مقابله 
با آن برویم. شما در سالگرد آشوب و بی نظمی های سال 
 پاسخ داد. 

ً
گذشته شــاهد این بودید که این الگو کاملا

یک اقدام جمعی دستگاه هایی، مانند رسانه ملی، نیروی 
انتظامی، سازمان پدافند غیرعامل کشور و بسیاری از 
دستگاه های دیگر که در این زمینه تلاش کردند، انجام 
شد. خوشــبختانه مردم ما توانستند به سطح خوبی از 
آگاهی و بصیرت نسبت به تهدید برسند. به شکلی که 
 
ً
 همه فراخوان های عناصر دشمن و بیگانه کاملا

ً
تقریبا

با شکست مواجه شد. مردم بی اعتنایی شدیدی نسبت 
به موضوع داشتند و ضمن اینکه به ارزش امنیت واقف 
شدند، منشأ تهدیدات دشمن را شناختند. فهم عمیق 
مردم نسبت به این موضوع کشور را در برابر تهدیدات 

تا اندازه ای به بازدارندگی و آرامش رساند.

 BBBB برخی ها نگاه شــان این است که سازمان 
کم کاری کرده است، اگر بخواهید پاسخ 

بدهید چه می گویید؟
اگر کسی بخواهد چنین تشخیصی بدهد، باید سازمان 
بالادستی باشد که ناظر بر فعالیت ها باشد. بداند چه 
 
ً
کســی چه کار کــرده و چه کار نکرده اســت. طبیعتا

ســازمان های بالادســتی ما چنین نظری ندارند؛ اما 
می توان در هر موردی که باشد، بررسی کرد که اشکال 
کار از کجا بوده است. سازمان پدافند غیرعامل کشور 
تلاش داشته است که پیش دستانه تهدید را تشخیص 
و هشــدار بدهد و محل تهدید و پیامد تهدید را در هر 
دســتگاهی تعیین کند که کجا و با چه پیامدی ممکن 
اســت این تهدید اتفاق بیفتد و بعد هم کمک کنیم به 
دستگاه که الگو و طرح مقابله تهیه و اجرا شود. بعد هم 
بر اجرا، نظارت و کنترل صورت بگیرد. طبیعتا اینکه 
برویم درون دســتگاه، خودمان فعالیت مستقیم داشته 
باشیم، مورد نظر نیست. برای نمونه، در بانک مرکزی 
اگر یک ایراد نرم افزاری وجود دارد، باید به مسئول این 
کار اطلاع بدهیم نه اینکه خودمــان ورود کنیم. ورود 
ما می تواند همه مسئولیت های رئیس دستگاه را دچار 
خدشه کند. بنابراین، اینجا ما نقش نظارتی، حاکمیتی، 
کنترلی و هدایتی داریم و در قانون حصول اطمینان از 
آمادگی و اجرا هم برعهده ما گذاشــته شده است که 

بتوانیم پیگیری کنیم تا اتفاق بیفتد. 

 BBBB اعــلام شــده اســت، ۳00 محصول  
ســایبری طراحی و تولید شــده است، 
اینها تأثیری در حوزه دفاع سایبری کشور 

دارند؟ 
در حوزه سایبری چهار دسته تهدید داریم. اولین دسته 
تهدیدات لایه ایمنی است که آسیب پذیری های جاری 
دستگاه ها را شامل می شود. یک دسته از آسیب پذیری ها 
حفره های امنیتی مخفی و پنهان هستند که ممکن است 
هکرها آنها را پیدا و استفاده کنند. برخی از سامانه هایی 
که خارجی ها درست می کنند، ممکن است حفره پنهان 
داشته باشد یا ندانند یا نخواهند ما بدانیم. دسته سوم این 

 در دندان 
ً
تهدیدها ایمپلنت ها هستند. این واژه معمولا

پزشکی استفاده می شود؛ اما آمریکایی ها در افشای طرح 
نیتروزئوس که علیه ما طراحی کرده بودند برای اولین بار 
»نیویورک تایمز« منتشر کرد که طرح حمله گسترده ای 
به زیرســاخت های ایران آماده کرده ایم که اگر ایران از 
تعهدات برجامی استنکاف کند، این را انجام می دهیم 
و این حمله بسیار گسترده است. در آنجا برای اولین بار 
آمریکایی ها از واژه ایمپلنت استفاده کردند. گفتند ما در 
درون سامانه ها، ســخت افزارها، نرم افزارهای جدید، 
ایمپلنت های ســخت افزاری و نرم افزاری کاشته ایم که 
در شــرایط عادی کار می کند و به ما گزارش می دهد. 
در شــرایط حمله از ما دســتور می گیرد و سیســتم را 
تخریب می کند. دسته چهارم تهدیدهای مبتنی بر هوش 
مصنوعی است که در سال گذشته و امسال حجم نزدیک 
به 35 تا 3۶ درصد از تهدیدات ســایبری را در برگرفته 
است. برای مقابله باید چه کنیم؟ وقتی شبکه سامانه ای 
مثلا سیســتم کنتــرل صنعتی از کشــوری می خریم و 
 نفت 

ً
می خواهیم در بخش نفت و گاز نصب کنیم، اولا

و برق و گاز زیرســاخت های حیاتی هستند و خدمات 
اصلی را به مردم ارائه می دهند. ســامانه ها شامل یک 
بخش سخت افزاری است که مدارها و بردهای مختلف 
درون آن قرار دارد. یک قسمت  نرم افزاری است که اینها 
را تعریف کرده است، یک قسمت الکترونیکی هم وجود 
دارد که رابطه سویچینگ را برقرار می کند. باید ببینیم این 
ایپملنت ها کجا و چگونه کاشته شده است. نقشه ها را 
باید ببینیم که هر قطعه برای چه کاری است. باید آزمایش 
 فعال می شود. بخش 

ً
کنیم. بعضی از این ایمپلنت ها بعدا

زیادی را در آزمایشگاه به دست می آوریم. کما اینکه در 
گزارش های اخیر، وزارت دفاع توانست ایمپلنت هایی 
در ســوییچ های الکترونیکی ریز دفاعی کشف کند. راه 
خلاصی از این موضوع این اســت کــه خودمان تولید 
کنیم یا حداقل ســامانه های دارای اهمیت بالا و امنیتی 
را خودمان تولید کنیم که مطمئن باشیم ایمپلنت ندارد؛ 
یعنی آن ابزار ارتباطی جاسوسی، جمع آوری اطلاعات 
و ارســال را نداشته باشــند. این موضوع باعث شد ما 
هم شــرکت دانش بنیان و هم ظرفیت های شرکت های 
خصوصــی در این زمینه را بــه تعبیرخودمان فراخوان 
کنیم و درخواست های خود را پیش آنها ببریم و بگوییم 
که ما در چه حوزه ای چه نیازهایی داریم. خوشــبختانه 
یکی از نقاط قوتی که در حوزه سایبری وجود دارد، این 
اســت که نیروی انسانی متخصص، مبتکر و دانشمند، 
جوان، با انرژی و خســتگی ناپذیر داریم. امروز نزدیک 
به 3۰۰ محصــول امنیتی و راهبردی ســایبری داریم 
که می تواند امنیت را برای مردم تولید کند. در آشــوب 
 DDOS سال گذشــته حملات منع سرویس و حملات
 ترافیک مان را به کشــور 

ً
گســترده ای اتفاق افتاد. قبلا

اروپایی می فرستادیم که کنترل حملات DDOS انجام 
 DDOS بدهد و ترافیک ســالم به ما بدهد که باز هم با
مواجه می شــدیم؛ اما دو شــرکت  دانش بنیان داخلی 
ما سال گذشته توانستند ســامانه آنتی DDOS بومی را 
طراحی کنند و بسازند؛ لذا این ســامانه را در مجرای 
Gateway کشــور در وزارت ارتباطــات به کارگیری 

کردیم و توانستیم همه حملات DDOS را کنترل کنیم 
 سامانه بومی و امنیتی است 

ً
و پاسخ بدهیم؛ یعنی کاملا

و در صحنه جنگ سراســری که سال گذشته حملات 
ســنگینی به ما صورت گرفت، توانستیم همه را پاسخ 
بدهیم؛ اما اینکه اثرش در حوزه مردم دیده نشد، ناشی از 
این بود که سامانه ما توانست کار کند. در ضدبدافزارها 
و ســامانه های کنترل صنعتی، ســامانه های ارتباطی، 
سامانه های مرکز امنیت ســایبری روزی در نقطه صفر 
بودیم و امروز در هرکدام ۷ـ8 ســامانه داریم که هم در 
داخل تولید می شود و هم همه آنها در آزمایشگاه های ما 
نمره قبولی گرفتند و توانستند پروانه بهره برداری بگیرند. 
از نظر من جای خوشحالی و تبریک به نسل جوان دارد 
که با پایمردی و پشتکار در برابر دشمن ایستاده است و 
خستگی ناپذیر تلاش و تولید می کند و جزء رزمندگان 

دفاع حوزه سایبری کشور به شمار می آیند.

کردیم عمومی سازی  را  غیر عامل   پدافند 
گفت وگو با سردار دکتر غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل کشور
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معاونت امور زیربنایــی به مثابه یک معاونت 
درون دستگاهی در مجموعه سازمان پدافند 
غیرعامل کشور تعریف می شود و بزرگ ترین 
معاونت دســتگاهی اســت که بیش از 60 
دستگاه اجرایی کشــور را در همه حوزه ها در 
موضوع پدافند غیرعامــل راهبری می کند. 
برای اینکه بدانیم چــه اقداماتی در مجموعه 
دســتگاه های تابــع معاونت امــور زیربنایی 
انجام و برنامه ریزی شــده و این معاونت چه 
دستاورهایی داشته است، با مهندس مصطفی 
طزری، سرپرســت معاونت زیربنایی سازمان 
پدافند غیرعامل کشور گفت وگو کرده ایم که 

در ادامه می خوانید.

 BBBB اگر موافق باشید تعریف شما از حدود 
و ثغور تعریف پدافند غیرعامل و آنچه 
باید به عنوان وظیفه و تکلیف در این 

حوزه دنبال کنیم، بشنویم.
پدافنــد غیرعامل یــک تعریف نظــری دارد که 
همان بند یک سیاســت های کلی نظام، مصوب 
مجمع تشــخیص مصلحــت نظــام و ابلاغیه 
رهبر معظم انقلاب در ســال 138۹ اســت. در 
بند یک این سیاســت ها، تعریــف نظری پدافند 
غیرعامــل مجموعه اقدامات غیرمســلحانه ای 
اســت که موجب کاهش آسیب پذیری و افزایش 
بازدارندگــی، ارتقــای پایداری ملی، تســهیل 
مدیریت بحران و تداوم فعالیت های ضروری در 
برابر اقدامات خصمانه دشمن می شود؛ اما جدا از 
این تعریف نظری، تعریف مفهومی هم در حوزه 
پدافند غیرعامل داریم. اســاس کار ما در تعامل 
با دستگاه ها، پیشــبرد برنامه ها و اقداماتی است 
که برای آن برنامه ریزی می کنیم و مبنای عمل ما 
هســتند. اگر بخواهیم تعریفی برمبنای مفهومی 
ارائه کنیم، می توان گفت، پدافند غیرعامل تعیین 
سهم دفاع تخصصی از کشــور است؛ یعنی هر 
زیرساخت، هر مرکز و دستگاه اجرایی متناسب 
با مأموریتی که در کشــور ارائــه می کند، بتواند 
لایه های دفاعی خودش را در مقابل تهدیداتی که 
برای مأموریت او متصور اســت، پیش بینی کند. 
برنامه ریزی های لازم را انجام بدهد تا باعث شود 
یکســری اقدامات مانع اثرگذاری این تهدیدات 
شــود. اگر به هردلیلی اقدامات پیشگیرانه نبود و 
تهدیدات، اثرگذاری داشت نیز بتواند از اثرات و 
پیامدهای آن بکاهد و کاهش آسیب پذیری ها را به 
دنبال داشته باشد. چون ما یک مفهوم آسیب پذیری 
و یک مفهوم تهدید داریم. تهدید دست ما نیست 
و اقدامی است که دشمن برنامه ریزی و عملیاتی 
می کند تا بتواند به اهداف خودش دست پیدا کند؛ 
اما آسیب پذیری ها در اختیار ماست. ما در جایگاه 
متولیان امر در دســتگاه های اجرایــی در حوزه 
مأموریت یک زیرســاخت با آن سروکار داریم و 
با برخی اقدامات و برنامه ریزی ها می توانیم کم و 
کاستی ها را برطرف کرده و کاهش بدهیم و یک 
بازدارندگی در برابر این تهدیدات ایجاد کنیم که 
اگر این تهدیدات واقعی شــد، حداقل اثرگذاری 
را داشــته باشــیم. با این تعریف و چارچوبی که 
ارائه شــد، در مجموعه معاونت امور زیربنایی، 
حدود ۶۰ دستگاه را در موضوعات حوزه پدافند 
غیرعامــل راهبــری و مبتنی بر ایــن چارچوب 

یکسری برنامه ریزی ها را دنبال می کند.

 BBBB برخی از این دســتگاه ها را برای مان 
معرفی کنید. 

مجموعــه قوه قضائیــه، بیش از 13 ســازمان و 
مجموعه تابعه قوه قضائیــه، قوه مقننه و مجلس 
شــورای اســلامی، مرکز پژوهش های مجلس 
و مجموعه ســازمان ها و نهادهایی، مانند دیوان 
محاســبات جزء دســتگاه های اصلی هســتند 
که موضــوع پدافنــد غیرعامل را بــا آنها دنبال 
می کنیــم. مجموعه وزارت راه و شهرســازی با 
بیش از 15 ســازمان، شــرکت و مجموعه های 
بزرگ زیرســاختی و خدماتی در حوزه مدیریت 
اجرایی کشــور که هر یک از این زیرمجموعه ها 
خودشــان در حد و اندازه یک وزارتخانه هستند. 
مجموعه هایی، مانند ســازمان بنادر، ســازمان 

هواپیمایی، راه آهن، راهداری، شرکت ساخت و 
توسعه و مجموعه هایی از این قبیل که ذیل وزارت 
راه و شهرسازی تعریف می شوند، مأموریتی را که 
در نظام اجرایی کشور برعهده شان گذاشته شده 
است، دنبال می کنند. وزارت اقتصاد و دارایی که 
با بیش از ۹ سازمان، مرکز و مجموعه زیرمجموعه 
جزء وزارتخانه های بزرگ، کلیدی و اساسی در 
کشور است و مجموعه هایی، مانند سازمان امور 
مالیاتی، بورس و گمرک زیرمجموعه آن هستند 
و خود وزارت اقتصاد به عنوان سیاستگذار عرصه 
اقتصاد کشور یکی از نهادهای دارای اهمیت در 
کشور اســت که جزء دستگاه های تابعه معاونت 

امور زیربنایی قرار می گیرد. 
افزون بــر این، مجموعــه وزارت تعاون، کار 
و رفــاه اجتماعی بــا زیرمجموعه هایش، وزارت 
امورخارجه، وزارت دادگستری، نهادهای تحت 
مدیریت و رهبــری دفتر رهبر معظــم انقلاب، 
مانند کمیته امداد و ســتاد اجرایی فرمان امام)ره( 
و همچنیــن دســتگاه ها و نهادهایــی کــه ذیل 
ســتاد قوه مجریه تعریف می شــوند؛ مانند نهاد 
ریاست جمهوری، سازمان برنامه و دستگاه هایی از 
این قبیل جزء نهادهای تابعه معاونت امور زیربنایی 
هستند. این تعریف و توضیح را از این بابت ارائه 
دادم که بخش عمده ای از دســتگاه های اجرایی 
کشــور همه موضوعات پدافند غیرعامل شان در 
شقوق مختلف برعهده ماست؛ یعنی اگر حرفی 
از تهدیدات زیســتی، ســایبری، پرتویی، پدافند 
الکترونیک و شیمیایی می زنیم، همه این تهدیدات 
متناسب با مأموریت هایی  تعریف می شود که در 
هر یک از دســتگاه ها وجود دارد و باید یکسری 
برنامه ریزی ها برای کاهش اثرپذیری این تهدیدات 
برمبنــای مأموریت آن دســتگاه دنبال کنیم. یک 
حجم بسیار گســترده و تعدد حوزه زیرساختی را 
در مجموعه امور زیربنایی شاهد هستیم و تکلیف 
داریم اقداماتی را دنبال کنیم که به همت همکاران 
عزیــز و بزرگــوار کــه شــبانه روز دغدغه مندانه 
فکــر و برنامه ریزی می کنند و در کنار مســئولان 
دســتگاه های اجرایی موضوع مصون سازی را در 
دستگاه ها دنبال می کنند، تلاش شده است طی این 
سال ها بتوانیم حداکثر اثرگذاری را در این منظومه 

پدافند غیرعامل کشور داشته باشیم. 

 BBBB مهم تریــن اقداماتــی کــه معاونت 
زیربنایی در دستگاه های اجرایی دنبال 

می کند، چیست؟
ما در مجموعه معاونت زیربنایی یکسری اقدامات 
را در حوزه هــای گوناگون دنبال می کنیم. برخی 
از این اقدامات در حوزه گفتمان ســازی و ترویج 
مفاهیم پدافند غیرعامل می گنجد. برخی هم در 

حوزه اقدامات فرهنگی و آموزشی تعریف می شود 
که با همکاری مســئولان دستگاه های اجرایی به 
ویژه در این دو سال اخیر دنبال کردیم که همکاری 
قابل توجهی از ســوی بدنه دستگاه های اجرایی 
کشور با سازمان پدافند غیرعامل با تغییر رویکردی 
که در دولت حجت الاسلام و المسلمین رئیسی 
شــاهدش بودیم، صورت پذیرفت. آموزش های 
عمومــی و تخصصی متناســب بــا تهدیدات 
متصوری که بر هر یک از زیرســاخت ها وجود 
دارد، بخش عمده ای از اقداماتی بوده اســت که 
در دستگاه دنبال کردیم. اقدامات حوزه فرهنگی، 
مانند برگزاری مسابقات، نشست ها، همایش های 
تبیینی و برگزاری نمایشگاه های ارائه دستاوردهای 
حوزه های مختلف در پدافند غیرعامل از جمله 
اقداماتی بوده اســت که در حوزه های فرهنگی و 
تبیینی سعی کرده ایم با همکاری خود دستگاه ها 
و تأمین اعتبــار و پیش بینی ســازوکارهای لازم 
در مجموعه دســتگاه های اجرایی برنامه ریزی و 
اجرایی کنیم که خوشبختانه توفیق بسیار خوبی 

هم در این عرصه شاهد بودیم. 
در کنــار این، مجموعه اقدامات آموزشــی و 
فرهنگی و حوزه تبیینــی و اجتماعی به تعبیری، 
مقولــه ای را به جد دنبال و برنامه ریزی کردیم که 
بحث ارتقای آمادگی ها بوده اســت. مؤلفه ای که 
حضرت آقا در دیدار با فرماندهان عالی نیروهای 
مســلح در ابتدای ســال برآن تأکید داشتند، این 
اســت که ارتقای آمادگی ها موجب بازدارندگی 
می شــود. این موضوع باید بــه منزله یک مؤلفه 
اساســی در لایه دفاعی کشــور مورد توجه قرار 
 با مبنا قراردادن این تدبیر رهبر معظم 

ً
گیرد. طبیعتا

انقلاب مجموعه آنچه در طول ســالیان مختلف 
احساس و احصا کردیم، در تعامل با دستگاه های 
اجرایی و اقداماتی که صورت گرفته برنامه ریزی 
ویژه ای را برای برگــزاری رزمایش های ارتقای 
آمادگــی انجام داده ایم. این اقدامات، متناســب 
با تهدیداتی اســت که برای یک زیرســاخت در 
حوزه اقتصادی و راه و شهرســازی یا حوزه های 
حاکمیتی و سیاسی، مانند قوه مقننه و دستگاه ها 
و نهادهایی، مانند کمیته امداد، سازمان بهزیستی 
و تأمین اجتماعی که درگیری بســیار عمده ای با 
عموم مــردم دارد، وجود دارد. برای نمونه، بیش 
از 5۷ درصد مردم خدمات مستقیم از مجموعه 
ســازمان تأمین اجتماعــی دریافــت می کنند. 
اعتقادمان این است که هراندازه بتوانیم در حوزه  
رزمایش سرمایه گذاری و آسیب پذیری ها را احصا 
و برطرف کنیم، می توانیم هزینه پیامدهای ناشی 
از تهدیدات احتمالی را کاهش دهیم. در همین 
زمینه در ســال های پیش از کرونــا، و زمانی که 
کسی احســاس خطری از یک پاندمی نمی کرد، 

بعد از ابلاغ آیین نامه مرزبانی زیستی ما یک مانور 
پدافند زیستی برگزار کردیم که سناریوی آن ورود 
یک بیماری ویروسی تنفســی واگیردار از طریق 
مرزهای هوایی بود. ایــن رزمایش در مجموعه 
شهر فرودگاهی امام خمینی)ره( در سال 13۹۶ 
برگزار شد. دستاورد این رزمایش در حوزه ارتقای 
دانش نیروی انسانی و ســازوکارهای لازم برای 
مقابله با تهدیدات در زمــان کرونا، به کار گرفته 
شد. هرچند می شد بهره برداری بیشتر و حداکثری 
از این دستاورد داشته باشیم؛ اما بنا به دلایلی که 
برخی از آن به همکاری نکردن مســئولان دولت 
برمی گردد، امکان اســتفاده کامل از این تجارب 
نشد، شــاید با به کارگیری تجربه این رزمایش ها 
حداقــل در حــوزه مدیریت مــرزی پایانه های 

بین المللی شاهد مشکلات کمتری بودیم.
افــزون بر مجموعه حوزه آموزش و رزمایش و 
مجموعه اقداماتی که در حوزه ارتقای آمادگی ها 
دنبال می کنیم، یکسری از موضوعات را در قالب 
تدوین طرح های مطالعاتــی و برنامه هایی که با 
عنوان برنامه های کاهش آسیب پذیری و افزایش 
بازدارندگی برنامه ریزی می شود، دنبال می کنیم؛ 
یعنی مبتنی برآنچــه در قالب بازدیدهای میدانی 
در جلســات یا در هنگام برگــزاری رزمایش ها 
از آسیب پذیری های دســتگاه ها احصا می کنیم 
بــا عنوان طرح های مطالعاتی احصا می شــود تا 
به عنــوان راهبردهای مقابله با این مشــکلات و 
آســیب پذیری ها و به عنوان یک برنامه مســتقل 
در حــوزه پدافنــد غیرعامل با دســتگاه ها دنبال 
شــود. این برنامه تحت عنــوان مطالعات جامع 
پدافنــد غیرعامل یک زیرســاخت یا دســتگاه، 
آسیب پذیری دستگاه ها را در قالب کار پژوهشی 
جامع شناسایی می کند؛ یعنی دارایی های شان را 
احصا، ســطح بندی و برآورد می کند و اقدامات 
لازم برای مقابله با تهدیدات متصور را پیشــنهاد 
می دهد. عمل به راهکارهای این برنامه، کاهش یا 
دفع آسیب پذیری در زیرساخت را به دنبال خواهد 
داشت. مجموعه این مطالعات باید مبتنی بر یک 
کار پژوهشی انجام شــود. کار علمی و تحقیقی 
هم نتایجش قابل پذیرش، قابل استناد، قابل باور 
و درک برای مســئولان اســت و هم خروجی ها 
متناسب با هر زیرساخت به عینه برای هر تهدید 
برآورد می کنــد. افزون برمواردی که گفته شــد 
یکســری اقدامات و برنامه ها را هم در چارچوب 
نظارت، ارزیابی و اصول اطمینان از عملیاتی شدن 
و اجرایی شدن برنامه ها دنبال می کنیم تا از اجرای 
برنامه های مذکور اطمینان حاصل کنیم. یک سری 
برنامه ها نیز با عنوان ارزیابی های دوره ای، در قالب 
بازدیدهای میدانی، در قالب مانورها، تست ها و 
ارزیابی ها صورت می گیرد کــه برای ما در نقش 
متولی اطمینان حاصل شــود که اگر فرآیندی را 
در مجموعه دستگاه ها دنبال کردیم، خروجی اش 
به کاهش آســیب پذیری آن دستگاه منجر خواهد 
شــد. هدف گذاری ما این است که آموزش منتج 
به این شود که کادرسازی در مجموعه دستگاه های 
اجرایی اتفاق بیفتد؛ یعنی همه عوامل و عزیزانی 
که مأموریت خاص خودشــان را در آن دســتگاه 
اجرایی دنبال می کنند، به طور کامل با مخاطرات 
احتمالی آشنا باشــند. در چنین وضعیتی، تا حد 
زیادی می توان ریســک تهدیدات را در دســتگاه 
به صفر نزدیک کــرد. در این صــورت اگر قرار 
باشد زیرســاختی به بهره برداری برسد، از همان 
ابتــدا اقدامات لازم برای کاهش آســیب پذیری 
آن انجام خواهد شــد و دیگر نیازی نیســت پس 
از احــداث پروژه به دنبال کاهش آســیب پذیری 
با صرف هزینه های هنگفت باشــیم. اما اگر پا به 
پای شکل گیری یک زیرساخت و پایه گذاری یک 
مأموریت، ملاحظات و الزامات پدافند غیرعامل 
 این دیگر هزینه نیست 

ً
را بتوانیم دخیل کنیم، طبیعتا

و ســرمایه گذاری اســت. در چنین مواردی هم 
دغدغه ما برطرف می شــود و هم اگر ملاحظه ای 
وجود دارد، در فرآیند کار اعمال می شود. در این 
صورت اطمینان خاطر داریم وقتی خروجی کار 
آماده شــد و قابلیت عرضه داشت، دیگر نگرانی 
بابت مخاطرات اجرایی شدن آن پروژه به عنوان 

متولی پدافند غیرعامل نداریم. 

آخرین حربه دشمن

»علی نیک زاد ثمرین« عضو کمیســیون 
عمــران و نماینده مردم اردبیل در مجلس 
شورای اســلامی در گفت وگویی درباره 
مســئله پدافند غیرعامل گفــت:  »ایجاد 
فضــای بازدارندگی در زیرســاخت های 
اصلی و اساســی کشور و ایمن سازی آنها 
در برابر مخاطــرات احتمالی، از جمله 
راهبردهای اصلی پدافند غیرعامل است. 
در عصر کنونی که دشــمن با تمام ابزار و 
ادوات و اســتعداد خــودش در پی ضربه 
زدن به زیرساخت ها و مختل کردن روند 
اســت،  مردم کشــورمان  زندگی عادی 
اهمیت پدافند غیرعامل از همیشه بیشتر 
احساس می شود. رسالت  پدافند غیرعامل 
در کشــور ما با توجه به پیچیده شــدن و 
افزایش رو به  رشــد تهدیدات، روز به روز 

اهمیت بیشتری پیدا می کند.«
وی همچنیــن با اشــاره بــه اینکه در 
چند ســال اخیر شــاهد تغییــر رویکرد 
تهدیدات به ســمت تهدیدات پیچیده و 
شناختی هســتیم، افزود: »دشمن پس از 
شکســت های متعدد در جنگ نظامی و 
اقتصادی، رویکرد اصلی خود را بر جنگ 
شناختی و ترکیبی متمرکز کرده است؛ به 
رکان 

َ
این معنا که بــا ناکارآمد جلوه دادن ا

رگان های کشــور، مردم را نســبت به 
ُ
و ا

حاکمیت بدبین کند؛ در این عرصه دشمن 
بــا تمرکز بر روی فضای مجــازی که در 
دسترس همه مردم است، تلاش دارد از هر 
فرصتی برای ضعیف و ناکارآمد جلوه دادن 
مسئولان و به تبع آن حاکمیت استفاده کند. 
برای مقابله با این راهبرد دشــمن، افزون 
بر جهاد تبیین که بســیار لازم و ضروری 
است و همه دستگاه ها و بخش های کشور 
درباره آن مسئولیت دارند، پدافند غیرعامل 
نیز بسیار مؤثر اســت؛ یعنی با پیش بینی 
اقدامات و تحرکات آتی دشمن و در نظر 
گرفتن راهکارهــای گوناگون برای مقابله 
با توطئه هــای جدید آنها در فضای جنگ 
شــناختی، راهبردهایی برای غلبه بر این 

اقدامات مذبوحانه ارائه می دهد.«
نیک زاد همچنیــن در پاســخ به این 
پرسش که مجلس شورای اسلامی برای 
اجرای کامل  تکالیف دستگاه های مختلف 
در حوزه پدافند غیرعامل چه اقداماتی را 
باید انجــام دهد، گفت: »به صورت کلی 
همه دســتگاه ها و بخش هــای گوناگون 
کشور، موظف هستند سرمایه گذاری های 
لازم را در حــوزه پدافند غیرعامل انجام 
دهند. قانون صراحت دارد هر دستگاهی 
به انــدازه وظیفه ای که بر عهــده دارد، به 
تکالیف خود در حــوزه پدافند غیرعامل 
عمل کنــد؛ چرا که ممکن اســت عمل 
نکــردن به یــک تکلیف، موجــب پدید 
آمدن خســارات جبران ناپذیری شود؛ از 
سوی دیگر ما در مجلس موظف هستیم 
در زمینه بازدارنده بــودن قوانین مرتبط با 
پدافند غیرعامل و الــزام آور کردن اجرای 
مصوبــات این حوزه برای دســتگاه های 
گوناگون، اقدامات مقتضی و مکفی را به 

عمل آوریم.«

 علی نیک زاد نماینده مردم مجلس 
در گفت وگو با صبح صادق

سازی  آماده  نگری   آینده 
وتجربه دانش  از  بهره گیری  و 

سرپرست معاونت زیربنایی سازمان پدافند غیرعامل کشور در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد
جهانسیاست
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  رهبــر معظم انقلاب همواره بــر اهمیت پدافند 
غیرعامل تأکید داشــته و فرموده اند: »اگر مدیران 
کشور اهمیت این مســئله را درک نکرده و پدافند 
غیرعامل توســعه پیدا نکند، کشــور در معرض 
تهدیــدات غیرقابل جبــران قرار می گیــرد.« در 
این راســتا یکی از مهم تریــن ملزومات مدیریت 
پیش دســتانه تهدیــدات فــرا روی امنیت ملی و 
نیز توســعه بازدارندگی همه جانبــه، بهره گیری از 
ظرفیت هــای پدافند غیرعامل اســت. در همین 
راستا، در سال های اخیر که دشمن نحوه تهاجمات 
خود را تغییر داده و به  جای جنگ سخت از جنگ 
ترکیبی علیــه ملت ها، به ویژه ملــت بزرگ ایران 
استفاده کرده، توجه به مقابله با جنگ نرم و ترکیبی 
از طریق سازمان پدافند غیرعامل اهمیت دوچندان 
پیداکرده است. برای بررسی این سؤال که در جنگ 
ترکیبی، سازمان پدافند غیرعامل چگونه می تواند 
ایفای نقش کند، با سردار »یدالله جوانی« معاون 
سیاســی نمایندگی ولی فقیه در ســپاه پاسداران 
انقــلاب اســلامی گفت وگو کردیــم. در همین 
راســتا وی به دلایل ایجاد جنگ ترکیبی از سوی 
دشمن علیه ملت ایران، اشــاره کرد و گفت: »در 
سال های اخیر، دشمنان اقدامات بسیاری را علیه 
جمهوری اسلامی انجام دادند و هر بار با شکست 
مواجه شدند؛ به همین دلیل به جنگ ترکیبی روی 
آورده اند. در جنگ ترکیبی در هر ســطحی، در هر 
حوزه ای و به هر شــکلی و با هر امکانی، ســعی 
می کنند تهاجمی علیه جمهوری اسلامی و ملت 

ایران داشته باشند.«

 B نقش پدافند غیرعامل 
در مواجهه با جنگ ترکیبی

وی با بیان اینکه برای خنثی سازی اقدامات دشمن باید 
از مجموعه امکانات خود استفاده کنیم، تصریح کرد: 
»اگر جنگ دشمن علیه ما جنگ ترکیبی است، دفاع و 
جهاد ما مقابل دشمن هم باید ترکیبی باشد و ضروری 
است در همه حوزه ها، از همه امکانات برای یک دفاع 
همه جانبه استفاده کنیم.« معاون سیاسی سپاه در ادامه 
به نقــش پدافند غیرعامل در مواجهه با جنگ ترکیبی 
دشمن و چگونگی مقابله با آن اشاره کرد و گفت: »در 
جنگ ترکیبی دشــمنان به نوعی روی عملیات روانی 
و جنگ شــناختی تمرکز دارند. در پدافند عامل فقط 
نیروهای مسلح برای مقابله با اقدامات تهاجمی دشمن 
که از ابزار نظامی استفاده می کنند، نقش دارند. اگرچه 
 دفاع، مردم پایه است؛ به همین 

ً
در کشــور ما معمولا

دلیل از نیروی بسیج هم برای مقابله با دشمنان استفاده 
می شود. در حقیقت، یکی از دلایل اصلی که ما موفق 
شــدیم جنگ تحمیلی را به دفاع مقدس تبدیل کنیم، 
این بود که حضرت امام)ره( بــا ابتکار خود، دفاع را 
مردم پایه کردند و از مجموعه های گوناگون برای مقابله 
با تهاجم دشــمن بهره بردند؛ اما در پدافند غیرعامل 
تمام نهادها، نیروها و همه مردم می توانند ایفای نقش 
کنند؛ چون دامنه و دایره پدافند غیرعامل بسیار گسترده 

است.«

 B در پدافند غیرعامل 
تمرکز بر ایمن سازی مراکز حیاتی است

وی در پاسخ به این پرسش که در زمان جنگ ترکیبی 
چگونــه می تــوان از پدافند غیرعامل اســتفاده کرد، 
اظهار داشــت: »ابتدا باید به مفهوم پدافند غیرعامل 
توجه داشته باشیم. پدافند غیرعامل به مجموعه ای از 
اقدامات گفته می شود که هدف از اجرای آن کاستن از 
آسیب پذیری نیروی انسانی و تجهیزات مهم و حساس 
کشور اســت که با وجود حمله دشمن باعث می شود 
این آسیب پذیری ها کاهش پیدا کند و کشور بتواند به 
فعالیت های خود ادامه دهد و خدمات رسانی صورت 
پذیرد تا در نهایــت با این مجموعه از اقدامات مراکز 

حساس و حیاتی حفظ شوند و آسیب جدی نبینند.«
ســردار جوانی با اذعان به این امــر که در پدافند 
غیرعامل تمرکــز اقدامات روی ایمن ســازی مراکز 
حیاتی، حساس و مهم است، خاطرنشان کرد: »ارتقا 
دادن قابلیت های بقا و حفظ کشور در شرایط بحرانی 
نیز از دیگر اهداف پدافند غیرعامل اســت. مجموعه 
اقداماتی که در پدافند غیرعامل شــکل می گیرد، در 
راستای توســعه کمی و کیفی نیروهای متخصص و 
افزایش مقاومــت ملی و تاب آوری در برابر دشــمن 

است.«

 Bاهمیت فرهنگ سازی 
 در پدافند غیرعامل

معاون سیاسی ســپاه به لزوم ایجاد مقاومت در برابر 

تهدیدات در ســطح جامعه اشاره کرد و گفت: »یکی 
از اهدافــی کــه در پدافند غیرعامل دنبال می شــود، 
فرهنگ سازی و ایجاد باور عمومی درباره تأثیر پدافند 
غیرعامل در کاهش آســیب پذیری اســت؛ لذا آشنا 
کردن افکار عمومی با جنــگ ترکیبی و اینکه مردم و 
سازمان ها چه اقداماتی را باید انجام دهند، بسیار حائز 
اهمیت است.« وی با تأکید بر اینکه فرهنگ سازی در 
پدافند غیرعامل بســیار مهم است، خاطرنشان کرد: 
»دراین باره رهبر معظم انقلاب عبارتی در بحث پدافند 
غیرعامل دارند که می فرمایند: »پدافند غیرعامل مثل 
مصونیت ســازی بدن است؛ بدین معنا که اگر دشمن 
از بیرون تلاشــی کند و تحرکی داشــته باشــد اثری 
نخواهد کرد.« بــه  عبارت  دیگر، در حوزه نظامی اگر 
دشمن به بمباران و مجموعه ای از تخریب دست بزند؛ 
درصورتی که در شرایط صلح به پدافند غیرعامل خوب 
توجه شده باشد، موقع تهاجم دشمن به دلیل استحکام 
در زیرساخت ها و تدابیری که از قبل اتخاذ شده است، 
اقدامات دشمن نخواهد توانست خسارات سنگینی را 
تحمیل کند و بحران آفرین باشد یا تعادل را به هم بزند 

و روند خدمت رسانی متوقف شود.«

 B در پدافند شناختی به دنبال صیانت 
از داده های نرم مردم هستیم

سردار جوانی با اذعان به این امر که در جنگ ترکیبی، 
دشــمن به دنبال شناسایی تمام نقاط ضعف ماست تا 
با بی ثبات ســازی و ناآرامی، مجموعه ای از اقدامات 
را علیــه ما انجام دهد، تصریح کــرد: »در این جنگ 
دشمن ســعی دارد با مختل کردن کشور بحران های 
سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و امنیتی ایجاد 
کند و نمونه آن را در اغتشاشات سال گذشته مشاهده 
کردیم؛ بنابراین برای مقابله با این آسیب ها باید همه 
جامعه را با جنگ ترکیبی آشنا کرد. در سال های اخیر، 
تمرکز دشمن روی جنگ شناختی بوده است که باید 
این جنگ شناختی را برای مردم تبیین و تشریح کرد.«

معاون سیاســی ســپاه در ادامه توضیح داد: »در 
پدافند شناختی وقتی ما به دنبال صیانت از داده های نرم 
و ارزش ها و باورهای مردم هســتیم، مردم هم باید به 
ارزش ها توجه کنند. در این میان، این پرســش مطرح 
می شود که چرا دشمنان باورها و اندیشه های مردم را 
نشــانه گرفته اند؟ در این باره رهبر معظم انقلاب سال 
گذشته فرمودند: »دشــمن دو جا را نشانه رفته است: 
یکی ایمان مــردم و دیگری امید مردم.« لذا در جنگ 
ترکیبی دشمن بر از دست دادن ایمان مردم تمرکز کرده 

است.«

 B نقش پدافند غیرعامل 
در آگاه سازی مردم از جنگ ترکیبی

وی با بیان اینکه مردم قدرت نرم جمهوری اســلامی 
هستند و ســرمایه اجتماعی مهم ترین دارایی نظام به 
شــمار می آید، ادامه داد: »نظام اســلامی در پدافند 
غیرعامــل باید از دارایی های خــود صیانت کند. در 
واقع، دشــمنان پس از 4۰ ســال مقابله با جمهوری 
اســلامی دلیل ناکامی خود را همراهی مردم با نظام 
دانســتند و آنهــا در این ســال ها به  خوبــی دریافتند 
که انقلاب اســلامی یک نظام مردمی اســت و اگر 
ولایت فقیه کشور را از تنگناها عبور می دهد، به پشتوانه 
مردم است و لذا دریافتند که باید روی جداسازی مردم 

از ولایت کار کنند.«

ســردار جوانی تأکید کرد: »مردم هر چه بیشــتر 
با اقدامــات، تاکتیک ها و تکنیک های دشــمن علیه 
نظام مقــدس جمهوری اســلامی در جنگ ترکیبی 
 به مجموعه هــای مختلف برای 

ً
آشــنا شــوند، قطعا

خنثی سازی توطئه های دشمن کمک می کنند و در این 
مســیر پدافند غیرعامل باید نقش مهمی را ایفا کند؛ 
بنابراین آگاه سازی مردم از جنگ ترکیبی دشمن یکی 
از اقدامات مهمی است که در بحث پدافند غیرعامل 
باید دنبال شود و پدافند شناختی باید در مردم مصونیت 
ایجاد کند تا تحت تأثیر هر رســانه، تهدید، تصویر و 

فیلمی قرار نگیرند.«

 Bدر جنگ ترکیبی 
 الزاما تهاجم نظامی وجود ندارد

معاون سیاسی سپاه در پاسخ به این پرسش که در حوزه 
پدافند غیرعامل چه اقداماتی را انجام دهیم تا دشمن 
نتواند به مراکز نظامی، منابــع، ذخایر و امکانات ما 
 تهاجم 

ً
آسیب بزند، تأکید کرد: »در جنگ ترکیبی الزاما

نظامی وجود ندارد و ممکن است دشمن در حوزه های 
دیگر هجوم بیاورد که یکــی از این تهاجمات همان 
جنگ ترکیبی اســت. این در حالی است که در حوزه 
پدافند غیرعامــل در حیطه تهدیدات نظامی، همواره 
یک سری اصول را مورد توجه قرار می دهیم. اصولی 
که با رعایت آن می توانیم آسیب ها را به حداقل برسانیم 
و منابــع و ذخایر را حفظ کنیم. برای نمونه، برخی از 
منابع را در حالت اختفا نگه می داریم یا از اصل استتار 
اســتفاده می کنیم. همچنین از اصل دیوارکشی بهره 
می بریم؛ به نوعی که اگر اقداماتی انجام شد، دیوارها 
مصونیت ایجاد کنند یا ســازه های امن و مقاوم ایجاد 
می کنیم. از طرفی از اصل پراکندگی استفاده می کنیم 

تا درنهایت منابع و امکانات ما آسیب نبینند.«

 Bدر جنگ شناختی 
 دشمن به دنبال تصرف مغزهاست

وی در پاســخ به این پرســش که در جنگ شناختی 
دشــمن کدام نقطه را هدف قرار می دهد و این اصول 
در جنگ ترکیبی چگونه باید مدیریت شــود، اذعان 
کرد: »در جنگ شناختی چیزی که دشمن می خواهد 
تصرف کند، مغزها، ذهن ها و قلب هاست. دشمنان ما 
میلیاردها دلار در شبکه های ماهواره ای سرمایه گذاری 
داشــته اند تا به وســیله تلویزیون هایی، مانند شــبکه 
ایران اینترنشــنال که بهتر اســت بگوییم اینترنشنال 
صهیونیستی، من و تو، بی بی سی فارسی یا شبکه سازی 
در فضای مجازی و سایبر، مغزها را تصرف کنند؛ در 
حالی  که در جنگ نظامی تصرف ســرزمین، آبراه ها، 
گذرگاه ها و مناطق راهبردی مدنظر اســت. بنابراین 
اگر کشــوری بتواند مغزها و قلب های کشوری دیگر 
را تصرف کند، آن وقت است که کل آن سرزمین را به 

تصرف خود درآورده است.«

 Bمجوز تصرف قلب و مغز جوانان 
 به دشمن از سوی دولت های گذشته

وی در ادامه توضیح داد: »حالا ســؤال این است که 
اگر پدافند غیرعامل بخواهد در حوزه پدافند شناختی 
نقش آفرینی کــرده و از مردم و جوانــان که مهم ترین 
سرمایه های نظام هســتند، صیانت کند، چه اقدامی 
بایــد انجام دهد؟ بــرای صیانــت از مغزها چگونه 
میلیون ها جوان ایرانی را از امواج رسانه ای مصون نگه 

دارد؟ این پرسش پاسخ روشنی دارد و باید گفت، در 
دولت های گذشته در بحث فضای مجازی غفلت های 
بسیاری صورت گرفت و آگاهانه یا ناآگاهانه نه تنها به 
سمت ایمن سازی و نوعی اختفا و دیوارکشی نرفتند؛ 
بلکه زمینه ها و بسترهایی را فراهم کردند که دشمنان 
ملت ایران به راحتی به مغزها و قلب دسترســی پیدا 
کنند؛ درصورتی که در کشورهای دیگر چنین اجازه ای 
را نخواهنــد داد و قلب و ذهن ملــت را به راحتی در 
اختیار دشمن خود قرار نمی دهند تا دشمن بتواند هر 
نوع سیاه نمایی و بدبینی را که خواست ایجاد کند؛ اما 

متأسفانه این اتفاق در کشور ما رخ داد.«
ســردار جوانی در ادامه یادآور شد: »در آمریکا و 
در مواجهه با شــبکه اجتماعی تیک تاک هر دو حزب 
جمهوری خــواه و دموکرات واکنش نشــان دادند و 
گفتند، این شــبکه اجتماعی کــه مدیریتش در چین 
اســت، نباید در آمریکا فعالیت داشته باشد و فعالیت 
تیک تــاک در آمریکا را مغایر بــا امنیت و ارزش های 
خود دانستند و به شــدت با آن برخورد کردند؛ اما ما 
در کشور خود به راحتی امکانات را برای استقرار یک 
سری سرورها، مانند تلگرام و اینستاگرام فراهم کرده 
و ده ها میلیون ایرانی را وارد این مجموعه ها کردیم تا 
به راحتی مغز و فکر و اندیشه جوانان خود را در اختیار 

بیگانگان قرار دهیم.«

 Bبا فضای مجازی جوانان را 
 وارد اتاقک شیشه ای کردیم

معاون سیاســی سپاه خاطرنشــان کرد: »هر انسانی 
مختصات شخصیتی، روحیات، نوع نگاه، نوع فکر، 
آداب ورسوم، ســنت و میزان وفاداری اش به ارزش ها 
با انسانی دیگر متفاوت اســت؛ حال اینکه در جنگ 
شناختی هدف تصرف مغزهاست و در فضای مجازی 
همه این موارد به  راحتی برای دشمنان آشکار می شود؛ 
از ایــن رو بهتر می تواند چیــزی را که می خواهد القا 
کند و تحرکات مدنظرش را انجام دهد. متأســفانه، 
خودمــان مدیریــت میلیون ها جــوان ایرانــی را در 
شبکه های اجتماعی که مدیریتش دست بیگانگان بود، 
قرار دادیم و آنها را وارد اتاقک های شیشــه ای کردیم؛ 
به گونه ای که اگر دشمن می خواست با جنگ شناختی 
وارد کشور شود، باید میلیاردها دلار هزینه می کرد تا 
نســبت به چگونگی فکر کردن و آداب ورســوم مردم 
ما دسترســی پیدا کنند؛ ولی ما کاری کردیم که آنها 
با رصد همیــن گروه ها و خانواده ها و پیام ها به راحتی 
بتوانند جامعه شناســی و روانشناســی دقیق و حتی 
شخصیت شناسی فردی به دســت بیاورند و در زمان 

لازم از آنها استفاده کنند.«
سوتیتر2: شبکه ملی اطلاعات یکی از اقداماتی است 
که در جهــت مقابله با تصــرف مغزها نقش مهمی 
خواهد داشــت. این شبکه ملی یک پدافند غیرعامل 

است که برای کشور مصونیت ایجاد می کند.

 B نقش شبکه ملی اطلاعات 
در مقابله با تصرف مغزها

سردار جوانی با بیان اینکه در اغتشاشات سال گذشته 
شــاهد بودیم که چگونه دشــمن با تولیــد محتوا در 
بخشــی از جامعه تأثیرگذار شد، تصریح کرد: »تنها 
دلیل این بود که به یک سری داده های اولیه دسترسی 
پیدا کردند و به شــناخت های اولیه از دانش آموزان، 
دانشــجویان و جوانان ما رســیده بودند. به طور حتم 

شــبکه ملی اطلاعات یکی از اقداماتی اســت که در 
جهت مقابله با تصرف مغزهــا نقش مهمی خواهد 
داشت. این شبکه ملی یک پدافند غیرعامل است که 
برای کشــور مصونیت ایجاد می کند. نمی توان مردم 
را از شــبکه های اجتماعی و فضای مجازی دور کرد؛ 
اما باید به گونه ای باشد که به راحتی در این فضا تبادل 
اطلاعات و فعالیت های علمی، اجتماعی، فرهنگی، 
هنری، اقتصادی و... داشــته باشند؛ اما از طرفی هم 
در یک وادی ایمن و مطمئن قدم بگذارند نه اینکه در 
مجموعه ای که دشــمن طراحی کرده، حضور داشته 

باشند تا او به موقع بهره ببرد.«
وی در ادامه افزود: »ســال گذشته کسانی که وارد 
 مطرح 

ً
اغتشاشات و پس  از آن بازداشت شدند، عمدتا

کردند که تحت تأثیر فضای مجازی قرار گرفته بودند و 
درواقع یک ذهن مجازی پیدا کردند؛ چون در جنگ 
شناختی دشــمن به دنبال جابه جایی خائن و خادم و 
شهید و جلاد است که در نهایت توانست با مدیریت 
ادراکات، مدیریت احساسات کند و سرانجام مدیریت 
رفتار داشته باشد. این همان جایی است که باید فعالیت 

کنیم و اجازه ندهیم دشمن ذهن ها را تصرف کند.«

 B دشمن دیگر توان جنگ سخت 
علیه ایران را ندارد

معاون سیاسی ســپاه با اذعان به این امر که در جنگ 
ترکیبی از اصطلاح هزار ضربه یا هزار خنجر استفاده 
می کنند، یادآور شد: »دشمن از تمام توان خود استفاده 
می کند تا به زیرساخت ها و امکانات کشور در حوزه 
سایبری، زیستی و... ضربه وارد کند. پدافند غیرعامل 
باید بداند که در هر یک از این حوزه ها، مانند سایبری 
و محیط زیســت چگونه باید اقدام کند. امروز دشمن 
نمی تواند در یک زمانی جنگــی را علیه ما تحمیل و 
در ایــن جنگ منابع و زیرســاخت های ما را بمباران 
کند. دیگر چنین توان و امکانی هم ندارد که بخواهد 
به اقداماتی از این قبیل دســت بزند. با توجه به قدرت 
دفاعی، قدرت موشــکی، قدرت پهپادی، انســجام، 
وحــدت، روحیه ایثــار و فداکاری و شــهادت و نیز 
موقعیت ژئوپلیتیک جمهوری اســلامی در منطقه و 
داشتن متحد ایران از یک موقعیت خاصی جغرافیایی 
برخوردار و محور مقاومت است و دشمن برای هر نوع 

اقدامی همه این موارد را محاسبه می کند.«

 B جنگ ترکیبی 
جهاد ترکیبی می طلبد

ســردار جوانی در ادامــه به عملیــات حماس علیه 
رژیم صهیونیســتی در ۷ اکتبر اشــاره کــرد و گفت: 
»در طوفان الاقصــی صهیونیســت ها بالاترین ضربه 
را متحمل شــدند و امروزه به راحتی هــر اقدامی را 
نمی توانند انجام دهند؛ چون نیروهای مقاومت به نوعی 
پشتیبان فلســطین خواهند بود؛ به همین دلیل امروز 
دشمن کمتر به این می اندیشد که بخواهد جمهوری 
اســلامی را هدف قرار دهد؛ از ایــن  رو اولویت های 
خود را در جنگ ترکیبی تغییــر داده تا بتواند اختلال 
و بی ثباتی ایجاد کند و ســال گذشته هم شاهد چنین 

اقدامات دشمن بودیم.«
وی در ادامه تأکید کــرد: »وقتی که جنگ ترکیبی 
 وقتی 

ً
شد، پدافند هم باید ترکیبی عمل کند و معمولا

دشــمن با ما وارد جنگ شــد، باید با او مبارزه کنیم. 
در ادبیــات و آموزه های دینی، این مبارزه عنوان جهاد 
را بــه خود می گیرد؛ بنابرایــن راهبرد مقابله با جنگ 
ترکیبی دشمن، جهاد ترکیبی است و یکی از راه های 
موفقیت در این راه این اســت که این جهاد مردم پایه 
و تمام ظرفیت های کشــور فعال شــود. لازمه چنین 
کاری این است که همه مؤسسه ها، بنگاه ها، خیریه ها، 
سازمان ها، نهادها، وزارتخانه ها و ان جی او ها با سازمان 
پدافند غیرعامل در اقدامات فرهنگی، ایمن ســازی و 

آگاه سازی همراه و هماهنگ شوند.«
سردار جوانی در پایان خاطرنشان کرد: »باید جهاد 
تبیین فراگیر و در حوزه پدافند غیرعامل هم مقدمه این 
کار فراهم شود و لذا امروز طرح ملی جهاد تبیین یک 
ضرورت است؛ چراکه باید در تمام اماکن، مدارس، 
دانشگاه ها، ادارات، مساجد، بازار و... این طرح اجرا 
شــود و لازمه این کار، هم افزا شدن همه سازمان ها و 
نهادها و ادارات است تا این جنگ شناختی به درستی 
فهم شود؛ چراکه راهبرد اصلی جنگ شناختی جهاد 
تبیین اســت؛ بنابراین در بحث پدافند غیرعامل همه 
سهیم هســتند و ســازمان پدافند غیرعامل باید یک 
نقش راهبردی و سیاســت گذار داشته باشد تا بتواند 
نقشه راهی را طراحی کند و بر اساس آن دستگاه های 
گوناگون هر یک به  تناسب و اقتضای شرایط در جنگ 

ترکیبی در راستای جهاد ترکیبی ورود پیدا کنند.« 

تبیین  جهاد  مقدمه ساز 
بررسی نقش پدافند غیر عامل در  مقابله با جنگ ترکیبی دشمن در گفت و گو با معاون سیاسی سپاه

جهانسیاست
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سیاست
۱0

نظام عملیاتی پدافند مردم محور)صیانت و حفاظت 
از مــردم در وضعیت اضطراری بحران ناشــی از 
تهدید و جنگ( اردیبهشت 13۹۹در شورای عالی 
پدافند غیرعامل کشور  تصویب شد. طبق این سند، 
پدافنــد مردم محور به مجموعــه اقدامات و تدابیر 
در حوزه مردم و زیرســاخت های خدمات رسانی 
و تأمین نیازهای اساســی مردم با هدف صیانت و 
حفاظت از جان و مال مردم، ارتقای آستانه تحمل 
مردم در وضعیت اضطراری بحران ناشی از جنگ، 
پایداری و اســتمرار نیازمندی هــای ضروری آنها، 
اطمینان بخشی، آرامش بخشی و افزایش همگرایی 
مردم و حاکمیت گفته می شود. همانطور که ملاحظه 
می شود، در این تعریف، حفاظت و صیانت از جان 
و مال مردم، ارتقای آستانه مردم و همگرایی مردم و 
حاکمیت سه محور اساسی هستند که در ادامه هر 

یک را شرح می دهیم.
دفــاع از جان و مال مــردم در همه رویکردهای 
پدافند غیر عامل، از جمله پدافند شــهری، پدافند 
کالبدی و... محور اصلی به شمار می رود و مختص 
پدافند مردم محور نیست. در واقع، تمام راهبردهای 
دفاعی عامــل و غیرعامل حفاظــت از جان و مال 
مردم را اولویت خود می دانند. آنچه وجه تمایز این 
رویکرد از پدافند به شــمار می آید، تمرکز بر مردم 
به لحاظ ارتقای روحیه تعاملی، مشــارکت جویی، 
اعتمادآفرینی و تاب آوری است. در مقیاسی وسیع تر، 
دفــاع مردم پایه یــک نوع حرکت دفاعــی منظم و 
سازمان یافته و اجتماعی است که با تأکید بر فرهنگ 
هر جامعه در وضعیت خاصی، مانند حمله نظامی 
دشمن و وقوع جنگ و حوادث غیر مترقبه و حتی در 
زمان صلح و آرامش برای کمک به توسعه همه جانبه، 
اتحاد ملی و انسجام اجتماعی، مشارکت اثربخش 
در عرصه خدمات رســانی و سازندگی، بهره گیری 
از ظرفیت هــا و توانمندی های ســازمان یافته مردم 
تشکیل می شود. در اندیشه های دفاع مردم پایه، توجه 
به ســازماندهی مردم نقش و جایگاه ویژه ای دارد و 
مؤلفه هایی، ماننــد آزادی خواهی، معنویت گرایی، 
از خودگذشــتگی و ایثار، مقاومت و ایســتادگی، 

وطن پرستی و انسجام ملی برجسته می شوند. 
پدافند مردم محور بر این دیدگاه اســتوار است 
که اتــکای صرف به قــدرت نظامــی و نظامیان، 
تضمین کننده پیروزی نیســت؛ بلکه مردم و نهادها 
و ارگان هــای اجتماعــی نیز باید یاریگر باشــند و 
آمــوزش و آمادگی لازم را برای دفاع دیده باشــند. 

دفاع مردم محور در این تئوری ریشه دارد که قدرت 
 از درون و متن جامعه شروع می شود و 

ً
سیاسی اساسا

مردم منبع اصلی قدرت هستند.
توانایی یــک جامعه بــرای مقابله با شــرایط 
اضطراری تا حدود زیادی بــر اقداماتی که پیش از 
شرایط اورژانسی انجام گرفته، مبتنی است. جلب 
مشارکت جامعه، آمادگی را افزایش داده و تاب آوری 
ایجــاد می کند و درگیر کردن جامعه به نحوی که به 
جزئی جدایی ناپذیر از مدیریت شــرایط اضطرار 
تبدیل شود، اساس دفاع مردم پایه است. یک جامعه 
درگیر و مشارکت جو، بهتر می تواند اثرات فاجعه ای، 
مانند جنگ را جذب کند، تأثیر آن را کاهش دهد و 
به بهبود شــرایط کمک کند. برای جلب مشارکت 
و تعامل مردم، گام اول شــناخت آنهاست. داشتن 
درک درست و مناســب از مردم، ارزش های آنها، 
ترجیحات آنها و شناخت شبکه های اجتماعی آنها 
سبب می شود که برنامه تعامل مؤثرتری ارائه شود. از 
سوی دیگر، پدافند مردم محور زمان برترین رویکرد 
پدافند است؛ چراکه مباحثی مانند مشارکت جویی، 
اعتمادسازی و امیدآفرینی در جامعه به زمان نیاز دارد 

و طی فرآیندی طولانی محقق می شود.
پدافند مردم محور، یعنــی تقویت خودباوری و 
اطمینان خاطر و القای این حس به تک تک مردم که 
جامعه ما در هیچ شرایطی شکست نخواهد خورد 
و برای تمامی وضعیت ها آمادگی کامل وجود دارد. 
این آمادگی نباید شــعارگونه باشد؛ بلکه خود مردم 
باید این آمادگی را کســب کنند و هم ســازمان ها، 
ارگان هــا و نهادهــای متولی باید ایــن آمادگی را 

بــه عینیت بگذارنــد. پدافند مردم محــور که دفاع 
مردم محور و دفاع اجتماعی نیز خوانده می شــود، 
هم وظیفه محافظت از مــردم را برعهده دارد و هم 
نوعی کســب قدرت از مردم است؛ نوعی دفاع غیر 
نظامی اســت که بازدارندگی در برابر ســلاح های 
نظامی، روانی، سیاســی، اجتماعی و اقتصادی را 

به همراه دارد.

 Bآرامش بخشی رسانه ای
در بند 2 ذیــل ماده ۶)مأموریت( نظام عملیاتی 
پدافند مردم محور، به ایجــاد آرامش روانی جامعه 
با اطلاع رســانی صحیح، دقیق و به موقع مدیریت 
رسانه ها و شــبکه های اجتماعی اشاره شده است. 
بنابرایــن، نتیجــه می گیریــم پدافنــد مردم محور 
محافظت از ذهــن و روان جامعه در همه احوالات 
به ویژه در وضعیت تهدید و جنگ اســت. در جنگ 
نرم، پدافنــد مردم محور می توانــد مدیریت افکار 
عمومی و جلوگیری از نفوذ دشــمن از طریق القای 
شایعات و نهادینه کردن ترس و وحشت در بین مردم 
باشــد. دفاع از مردم در برابر عملیات روانی دشمن 
بسیار مهم است. عملیات روانی سلسله فعالیت های 
روانشناسانه ای را شامل می شود که در زمان صلح، 
بحران و جنگ، برای تأثیرگذاری بر نگرش و رفتار 
جامعه طرح ریزی شده و در روند دستیابی به اهداف 
سیاسی و نظامی مؤثرند. در حقیقت، عملیات روانی 
یک فرآیند برنامه ریزی شده برای انتقال یک پیام به 
مخاطب هــدف به منظور شــکل دهی به نگرش، 
احساسات، استدلال ها و رفتار او و در نهایت متقاعد 

کردن اوســت. تاکتیک های جنگ نرم شامل جنگ 
ســایبری ، تحریم های اقتصــادی، جنگ تجاری، 
جنگ رســانه ای، تبلیغات و همچنین ساماندهی 
نافرمانی مدنی و قانون گریزی و نیز استفاده از قوانین 
بین المللی برای مقاصد استراتژیک است. در جنگ 
نرم تلاش می شود به مراکز ثقل موضوعات مرجع 
امنیت نرم، یعنی مشــروعیت سیاســی، وحدت و 
تمامیت ارضی، اعتماد ملی، وفاق ملی ـ سیاسی که 
خود از منابع مهم سرمایه اجتماعی هستند، صدمه 

وارد شود. 
در استراتژی های دفاعی، دفاع مردم محور جزئی 
اصلی از پارادایم دفاع کامــل )total defence( به 
شــمار می رود. دفاع کامل در حقیقت شش ستون 
شــامل دفاع نظامی، مدنی، اقتصادی، اجتماعی، 
دیجیتال و روانی دارد. دفاع روان شــناختی تعهد و 
اطمینان هر فرد به آینده کشــور است. دفاع روانی، 
یعنی مقاوم ســازی روحی مردم، بالابردن اعتماد به 
نفس آنها، تقویت اراده آنها برای ادامه مسیر و تقویت 
آگاهی و خردمندی آنها برای بی اعتنایی به اخبار و 
اطلاعات دروغین و جعلی اســت. دفاع اجتماعی 
ناظر به همگرایی و محکم کردن پیوندهای گوناگون 
قومی، فرهنگی، زبانی، دینی، مذهبی و جغرافیایی 
بین افراد و گروه های جامعه اســت که با هم کار و 
زندگی کرده و وقت و انــرژی خود را صرف منافع 
ملی و اعتلای کشــور می کنند. هنگامی که جامعه 
با تهدیدی مواجه می شود، اولویت اصلی حاکمیت 
این است که از هیچ تلاشی برای مقابله با تهدید یا 
بحــران دریغ نکند، اما دولت و حاکمیت به تنهایی 
نمی توانند همیشه و در همه جا به طور مؤثر حضور 
داشته باشــند. این مردم هســتند که چه در سطح 
فردی و چه در سطح اجتماعی و سازمانی باید برای 
مراقبت از خود و همدیگر وارد میدان شوند. مردم 
باید نسبت به نشانه های تهدید هوشیار باشند و در 
مواقع بروز بحران اولین واکنش دهنده مؤثر باشند و 

این موضوع تجلی پدافند مردم محور است.

 Bتهدید اقتصادی 
در نظام عملیاتی پدافنــد مردم محور به وضوح 
منظور از تهدید، همه گونه تهدید عنوان شده است؛ 
بــه گونه ای که بتواند پیش شــرط وقوع یک رویداد 
ناگوار باشد. یکی از عرصه هایی که قدرت ها امروزه 
بر روی آن مانور می دهند، »اقتصاد« اســت. جنگ 
اقتصادی استفاده یا تهدید به استفاده از راهبردهایی، 

مانند تحریم های تجاری، تعرفه ها، مســدود کردن 
دارایی هــا، تحریم های مالی و ســایر ابزارها علیه 
یک کشــور بــرای تضعیف اقتصــاد و تغییر رفتار 
سیاسی یا فروپاشی سیاسی است. در جریان جنگ 
اقتصادی، بازارهای مالی، مواد غذایی، خطوط لوله 
انرژی، فناوری ها و حتــی رمزارزها به میدان های 
نبرد واقعی تبدیل می شوند که به نوعی جنگ سرد 
جدید به شمار می آید. استفاده از اقتصاد و اهرم های 
اقتصادی به مثابه ابزار فشار و جنگ افزار نمونه های 
فراوانی دارد. در جدیدترین مثال، غرب با تمام قوا 
تحریم های اقتصادی خود را علیه روسیه اعمال کرده 
تا اقتصــاد او را به زانو درآورده و شکســت نظامی 
را در جنگ اوکراین بــه او تحمیل کند و در مقابل 
روســیه نیز با محدود کردن عرضه انــرژی به اروپا 
تلاش کرده اســت کشورها را تحت فشار قرار داده 
و آنهــا را به کاهش حمایــت از اوکراین وادار کند. 
در همین راستا، واشــنگتن عرضه فناوری به چین 
را به کلی به انســداد کشانده اســت تا از این طریق 
جلوی رشد شتابان اقتصاد چین را بگیرد. چین نیز 
در پاســخ صادرات خود به برخی متحدان آمریکا، 
مانند اســترالیا را محدود کرده است. به هر حال، 
این خصومت اقتصادی امری اســت که امروزه در 
جهان رواج دارد و در کشور ما نیز متأسفانه اقتصاد به 
مثابه پاشنه آشیل عمل کرده و دشمنان بیشتر نیروی 
خود را به آن جبهه برده تا با فشــار اقتصادی، مردم 
را رودرروی حاکمیت قرار دهند. تلاش های دولت 
فعلی بــرای عضویت در ســازمان ها و پیمان های 
بین المللی، از جمله شانگهای و بریکس و تقویت 
روابط دو یــا چندجانبه گامی مهم و راهبردی برای 

خنثی کردن این فشارهاست. 
به نظر می رسد، برای تحقق نظام عملیاتی پدافند 
مردم محور دســتگاه های پرشماری باید هماهنگی 
و هم افزایی لازم را داشته باشند. موضوعاتی مانند 
افزایش تاب آوری و ارتقای انسجام و اعتماد عمومی 
امری نیســت که در اختیار یا حیطــه وظایف یک 
دستگاه باشــد، بلکه باید روابط درهم تنیده ای بین 
دستگاه ها و سازمان ها و مردم شکل بگیرد. بنابراین، 
باید همانطور که در ماده 15 سند تأکید شده است، 
سازمان پدافند غیرعامل و به طور مشخص قرارگاه 
عملیاتی سازمان در ارتباط با مواد مختلف این سند، 
شیوه نامه ها و دســتورالعمل ها و سندهای تفصیلی 
مربوطه را تدوین و به دستگاه های ذی ربط ابلاغ کرده 

و بر حسن اجرای آنها نیز نظارت کند.

مؤمنانه  پایداری 

مهم ترین مؤلفه تقویت کننده پایداری ملی در برابر این حجم از 
دشــمنی ها تنها و تنها »هویت دینی« است که به مثابه سیمان 
جامعه سبب شــده است کشــور با وجود همه مشکلات و 
توطئه ها، مانند یک پیکره به هم متصل عمل کند. هویت دینی 
جامعه ایرانی تعبیر دیگری از تبلور پیوندی معنوی امام و امت 
اســت که کشتی ایران اســلامی را از دریای مواج تهدید ها به 

سرمنزل مقصود رهنمون می کند.

ایران به منزله یک موجودیت تاریخی و فرهنگی پربار و غنی از 

دیرباز با داشته های بسیار در برابر موجی از تهدیدها و مخاطرات 
قرار داشته اســت. از حمله اسکندر مقدونی به پاسارگاد تا حمله 
مغول ها در دیرباز تا هشت سال جنگ تحمیلی و انواع توطئه های 
دشــمن در ایران معاصر. با این حال، ایران متمدن همواره توانسته  
است از درون بحران ها سربلند بیرون آید. ایران هزینه داده، اما هیچ 
وقت شکســت هویتی و تاریخی نخورده و موجودیت تاریخی و 

فرهنگی حیات خود را حفظ کرده است. 
با پیروزی انقلاب اســلامی، سطح دشمنی ها و تنوع تهدید ها 
 ماهیت 

ً
با ایران و ایرانی دو چندان شــد. انقلاب اســلامی اساسا

ضدسلطه و ضداســتکباری دارد و همین مسئله منافع ملی ایران 
اســلامی را در تضاد با منافع اســتکباری قرار داده و همین تضاد 
نیز ســطح و حجم دشــمنی ها را علیه ایران افزایش داده است. 
در ســال های اخیر نیز عمده این تهدید ها به دلیل ترس دشــمن 

از مواجهه نظامی مســتقیم با ایران، متمرکز بر جنگ ترکیبی )در 
لایه های خاکستری سایبری اقتصادی، شبکه های اجتماعی و...( 

شده است. 
 بــا وجود همه این توطئه هــا ایران اســلامی )دولت و ملت( 
توانســته اند از ســد توطئه ها عبور کنند و پایداری شگفت انگیز و 
حیرت انگیزی را برای جهانیان رقم بزننــد. منظور از پایداری در 
سطح ملی توانمندی دولت و ملت در عبور از بحران هاست. برای 
نمونه، در عرصه اقتصادی هدف آمریکایی ها فروپاشــی اقتصاد و 
زانو زدن ملت ایران بود؛ اما امروز اقتصاد ایران با وجود مشکلات 
مسیر خود را به جلو پیش می برد. پایداری در عرصه های سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و محیط زیســتی معنا و مفهوم پیدا 

می کند.
اما در این میان ما معتقدیم، مهم ترین مؤلفه تقویت کننده پایداری 

ملی در برابر این حجم از دشــمنی ها تنها و تنها هویت دینی است 
که به مثابه ســیمان جامعه سبب شده است کشــور با وجود همه 
مشــکلات و توطئه ها همانند یک پیکره به هم متصل عمل کند. 
هویت دینی جامعه ایرانی تعبیر دیگری از تبلور پیوندی معنوی امام 
و امت است که کشتی ایران اسلامی را از دریای مواج تهدید ها به 

سرمنزل مقصود رهنمون می کند.
البته ما در میانه راه  و در مســیر قله هســتیم؛ اما تا دستیابی به 
قله قدم های مهمی باقی مانده است. در این مسیر سخت ایمان به 
نصرت الهی و امیدواری اســت که می تواند مسیر را آسان تر کند. 
البته دشمن هم تمام تمرکز خود را بر حذف امید از جامعه ایرانی 
گذاشته است؛ چراکه به درستی فهمیده موتور محرکه جامعه ایرانی 
امید به آینده و فردایی بهتر اســت؛ اما در این میان پاسداشت امید 
شاید جز از طریق مرور راه سختی که آمدیم، ممکن و میسر نباشد. 

جهانسیاست
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۱0
پرونده
ویژه هفته پدافند غیر عامل 

دبیر گروه پرونده: اکبر معصومی

مردم محور پدافند 
محمد علی قمی، معاون بسیج و امور استان های سازمان پدافند غیر عامل مطرح کرد

محمد اسکندری
 سرپرست معاونت توسعه فرهنگی 

و اطلاع رسانی سازمان پدافند غیرعامل کشور
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سیاست
۱۱

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

واژه »globalization« به مثابه یکی از پربسامدترین 
واژگان رشــته های علــوم انســانی، گاهــی بــه 
جهانی شدن و گاهی دیگر به جهانی سازی ترجمه 
شده اســت. بر همین مبنا بسیاری از افراد و حتی 
برخی از پژوهشــگران با برقراری رابطه ترادف بین 
این دو مفهوم، تفاوت خاصی بین آن دو قائل نبوده 
و در گفت وگوها و یادداشــت های خود، هر یک 
از آن دو را کــه بخواهند، بدون هیچ درنگی به کار 
می گیرند. این در حالی است که این دو مفهوم بار 
معنایی متفاوت داشته و هر یک کاربرد جداگانه ای 
دارنــد. به این صورت که مفهوم جهانی شــدن از 
ســوی طرفداران گلوبالیزیشــن و جهانی سازی 
 از ناحیه مخالفان آن اســتفاده می شود. در 

ً
عمدتا

ادامه بحث، آوردن اســتدلال موافقان و مخالفان 
گلوبالیزیشن، معنای اصلی این دو مفهوم را بهتر 

متبادر می کند.

 Bدیدگاه موافقان
 globalization طرفداران 

ً
مفهوم جهانی شدن که غالبا

به کار می گیرنــد، نوعی توصیه و تجویــز الزام آور را 
به همراه دارد؛ به این معنــا که اگر جامعه ای خواهان 
رفاه شــهروندانش باشــد، باید جهانی شدن را بپذیرد 
 ســودمند هســتند، گردن 

ً
و به مقتضیات آن که عمدتا

نهد. از این منظر، جهانی شــدن، شأنی خودجوش و 
ضرورتی تاریخی دارد و دگرگونی های کنونی ناشی از 
جهانی شدن، ادامه طبیعی تحولات کلان تاریخ بشری 
است. به بیان دیگر، طبق نظر موافقان، همان طور که در 

طول تاریخ و طی دگرگونی هایی، جوامع کشاورزی به 
جوامع صنعتی تبدیل شدند، حال نیز انقلاب در عرصه 
اطلاعات و ارتباطات، به شکل گیری دهکده جهانی و 
در نتیجه تحقق گلوبالیزیشن منجر شده است. بنابراین، 
بر اســاس نظر طرفداران این دیدگاه، جهانی شــدن 
برنامه ای از پیش تعیین شــده نیســت که کشــور یا 
کشــورهای خاصی آن را طراحی کرده باشــند، بلکه 
فرآیندی است خودجوش و سازگار با مقتضیات زمان، 
که جوامع امروزی را گریزی از پذیرش آن نیست. این 
دسته از افراد با رویکرد توجیهی معتقدند، دنیای غرب 
به پشتوانه ابزارهای نیرومند مادی و تکنولوژیک، بهتر از 
دیگر جوامع توانسته است ارزش های خود را به دیگران 
بقبولاند و از این رهگذر توانســته است در بهره مندی 
از فرصت های جهانی شدن، از جمله هدایت کشورها 
به توســعه اقتصادی و دموکراســی، پیشگام باشد.  از 
دیگر دلایل مطلوبیت و مزایای جهانی شدن از منظر 
طرفــداران این دیدگاه می توان به مــواردی، همچون 
ارتقای آگاه سازی انســان ها در پرتو دسترسی گسترده 
و آزادانه به اطلاعــات، بهبود درک متقابل فرهنگ ها 
و تمدن ها از همدیگر، حذف موانــع دولتی، نژادی، 
فرهنگــی بــرای جابه جایــی کالا و مهاجرت های 
بین المللی، پیدایش یک جامعه فراصنعتی، اطلاعاتی، 

رفاهی با نظم نوین جهانی اشاره کرد.

 Bدیدگاه مخالفان
مخالفان گلوبالیزیشــن به جای مفهوم جهانی شدن، 
مایلند از مفهوم جهانی سازی استفاده کنند. در این معنا، 
گلوبالیزیشن طرحی است که کشورهای قدرتمند دنیا، 
به ویژه کشور آمریکا تدوین کرده اند و هدف آنها ادامه 
سلطه اقتصادی، سیاسی و نظامی بر دیگر کشورهای 

جهان اســت. بر این اساس، از نگاه این دسته از افراد، 
جهانی سازی بیش از آنکه طبیعی و خودجوش باشد، 
طراحی و ســاخته ذهن و اراده عده ای خاص است که 
درصدد هستند الگوهای زندگی غربی، به ویژه زندگی 
آمریکایی را ترویج کنند، لذا بر ســایر کشــورها لازم 
است برای حفظ ارزش ها و هویت خود در مقابل این 
سلطه ایستادگی کرده و اجازه ندهند با جهانی سازی، 
فرهنگ و ارزش های شــان در نظام سرمایه داری غرب 
بلعیده شــود. منطبق بر همین نگاه، برخی از افراد به 
جای آنکه گلوبالیزیشــن را مرحلــه ای تاریخی که به 
صورت طبیعی و خودجوش محقق شده باشد، مرحله 
تازه ای از امپریالیســم قلمداد می کنند که به اقتضای 
شــرایط جهانی، جامــه جدیدی بر تن کرده اســت. 
افزون بر آنچه گفته شد، طرفداران این دیدگاه استدلال 
می کنند که جهانی سازی موجب طرد و نفی ارزش ها، 
فرهنگ ها و آرمان های نژادی جوامع گوناگون شــده 
است، کشاورزی و اقتصاد بومی جوامع توسعه نیافته و 
در حال توسعه را نابود و ضمن محدودسازی و تضعیف 
حاکمیت دولت ها، آنها را به پیروی اجبارآمیز از قواعد 
حاکم بر نظام بین الملل واداشــته و تصمیم سازی در 
عرصه حیاتی کشورها را به قدرت های با نفوذ خارجی 
واگــذار کرده اســت. خلاصه آنکه از مــرور ادبیات 
مخالفان گلوبالیزیشــن چنین برمی آید که این مفهوم 
بیش از آنکه هم معنای جهانی شــدن باشد، مترادف 

جهانی سازی و غربی شدن است.

 B نتیجه گیری
بنابر آنچه گفته شد، گلوبالیزیشن موافقان و مخالفانی 
دارد که هــر یک بــرای اثبات دیدگاه خــود دلایلی 
را اقامــه کرده اند. این نوشــتار بیــش از آنکه همگام 

با موافقان گلوبالیزیشــن آن را ضرورتــی تاریخی و 
خودجوش بداند یا همســو با مخالفان، گلوبالیزیشن 
را پروژه ای برنامه ریزی شده و تحمیلی در نظر بگیرد، 
با نگاهی واقع گرایانه آن را پدیده ای فرض می گیرد که 
با روندی رو به رشــد و توقف ناپذیر، خود را پیش روی 
جوامع امروزی قرار داده است و همراه با فرصت ها و 
تهدیدهایی که به همراه دارد، دست هر جامعه ای را بر 
حسب استعدادهایش در بهره مند شدن از مزایای خود 
باز گذاشته است. ضمن آنکه شتاب زدگی های غیرقابل 
توجیــه و اقدامات غیرکارشناســانه در برخورد با این 
پدیده می تواند آسیب های بسیاری را متوجه آن جوامع 
بکند. بالطبع، رخداد گلوبالیزیشن، کشور جمهوری 
اســلامی ایران را مانند هر کشور دیگری با فرصت ها 
و تهدیدهای بســیار روبه رو کرده اســت. از مجموعه 
اقداماتی که جمهوری اســلامی را قادر خواهد کرد تا 
ضمــن برخورداری از فرصت های گلوبالیزیشــن، تا 
حدود زیادی از آسیب های آن در امان بماند، می توان به 
شناخت کامل ابعاد جهانی شدن و اتخاذ استراتژی های 
متناسب با آن در عرصه های گوناگون سیاسی، فرهنگی 
و اجتماعی از جمله راهبرد رســانه ای مناســب برای 
معرفی و اشاعه عناصر فرهنگی و هویتی ایران، تقویت 
نمادهای ملی و فرهنگی در متون و نظامات آموزشی، 
عنایت ویژه به فرآیند و مؤلفه  های تربیتی و جامعه پذیری 
در کشور اشــاره کرد. در این راستا سرلوحه قرار دادن 
و جامه عمل پوشــاندن به بیانات رهبر معظم انقلاب 
در مواجهــه با جهان جدید از جمله اقتصاد مقاومتی، 
جهاد تبیین، خنثی سازی و مقابله با جنگ شناختی و... 
می تواند ضمن بهره برداری از مزایای دهکده جهانی، 
سلامت هر چه بیشتر نظام اســلامی را در مواجهه با 

آسیب های آن تضمین کند. 

دین

یکی دیگــر از موضوعات مهــم نیازمند تبیین 
همه جانبه، بحث »حاکمیت دین« در عرصه های 
گوناگون زندگی اســت. اندیشه و  فکر تشکیل 
حاکمیت جهانی و دینی از گزینه هایی است که 
همه شرایع درصدد تبیین اصول و ساختار آن بوده 
و به صورت جدی روی آن فعالیت می کنند. دین 
اسلام تنها دینی است که توحید واقعی و حقیقی 
را تبلیغ می کند، در حالی که یهودیت با تحریف 
و تغییر احکام شــریعت حضرت موســی)ع( 
و مســیحیت نیز بــا ترک شــریعت حضرت 
عیســی)ع( از توحیــد دور افتــاده و در ردیف 
مشــرکان درآمده اند، در نتیجــه از ادارۀ زندگی 
فردی و اجتماعی انسان عاجز هستند. دین اسلام 
به عنوان آخرین دین الهی، ضمن تصدیق تورات 
و انجیل اصلی، ناســخ احکام و آموزه های آنها 
بوده و برخــی را حذف و برخی دیگر را تکمیل 
کرده است. در واقع، ظرفیت اعتبار شرایع دیگر با 
ظهور اسلام پایان پذیرفته و دین اسلام تنها دینی 
اســت که می تواند در همــه عرصه های زندگی  
جهان حاکم شــده و زندگی انســان را در ابعاد 
گوناگون اداره کند. یکی از عرصه های مهم نیاز به 
تبیین و آگاهی بخشی در بین آحاد جامعه درگیری 
تمدن مادی غرب با اسلام به موضوع نگرش به 
دین و عرصه های دخالت آن در زندگی بشر باز 
می گردد که آنها سعی دارند دین را به یک موضوع 
فردی تنزل دهنــد و به دنبال هواهای نفســانی 
در سایر عرصه های بشــری باشند. رهبر معظم 

انقــلاب در دیدار با میهمانان نشســت وحدت 
اسلامی  و جمعی از مســئولان نظام در این باره 
می فرماینــد: »در مــورد آنچه مربــوط به امت 
اسلامی و مربوط به کل مسلمان هاست، دو نکته 
باید مورد توجه قرار بگیرد... یکی مســئله  ادای 
حقِ جامعیت اسلام است- اسلام دین جامعی 
است و باید حق این جامعیت را ادا کرد؛ این یک 
مسئله است ـ یک مسئله هم مسئله  اتحاد مسلمین 
است... در مورد مسئله  ادای حق جامعیت اسلام 
  
ً
اصراری وجود داشته اســت و دارد ـ که عمدتا

هم این اصرار از سوی قدرت های سیاسی مادی 
است ـ بر اینکه اسلام را در عمل فردی و عقیده  
قلبی منحصر کننــد؛ این تــلاش از قدیم بوده 
اســت؛ حالا من نمی توانم یک تاریخ معینی را 
مشــخص کنم که از این زمان شروع شده اما از 
حدود صد سال، صد و خرده ای ]سال[ پیش این 
تلاش در دنیای اســلام به طور برجسته مشاهده 
می شود. در دوره  تشکیل جمهوری اسلامی این 
تلاش مضاعف شــده است؛ سعی هم می کنند 
که شــکل سیاســی به این ]کار[ ندهند و شکل 
فکری بدهنــد؛ به تعبیر فرنگی تئوریزه کنند این 
را. به متفکرین و نویســندگان و فعالان فکری و 
مانند اینها مأموریت داده می شــود تا درباره اش 
مطلب بنویسند و اثبات کنند که اسلام به مسائل 
اجتماعی، مسائل زندگی، مسائل اساسی بشریت 
کاری ندارد؛ اسلام یک عقیده  قلبی است، یک 
ارتباط شخصی است با خدا و عملیات فردی ای 
است که مترتب بر این ارتباط است؛ اسلام این 
است؛ اصرار دارند این را در ذهن های مخاطبین 

خودشان اثبات کنند.«

نفوذ فکری و معرفتی پس از جنگ ســرد و 
فروپاشی کمونیسم بلافاصله مکتب اسلام را 
هدف قرار داد. به ویژه جاذبه ای که اسلام پس 
از انقلاب اسلامی در میان جوامع، از جمله 
غرب پیدا کرد، پروژه نفوذ و دگرگون سازی 
ت بیشتری 

ّ
ت و حد

ّ
اســلام سیاسی از شــد

برخوردار شد. اســتاد شهید مطهری در این 
زمینه ســخن ارزنده ای دارد که در این جا به 
آن اکتفا می شــود. او در بررســی نهضت ها 
می گوید: »هنگامی که یک نهضت اجتماعی 
اوج می گیرد و جاذبه پیدا می کند و مکتب های 
دیگر را تحت الشــعاع قرار می دهد، پیروان 
مکتب هــای دیگر برای رخنه کــردن در آن 
مکتب و پوســانیدن آن از درون، اندیشه های 
بیگانه را که با روح آن مکتب مغایرت دارد، 
وارد آن مکتــب می کننــد و آن مکتب را به 
این ترتیــب از اثر و خاصیــت می اندازند و 
یا کم اثر می کنند. نفوذ و نشــر اندیشه های 
بیگانه خطری است که کیان اسلام را تهدید 

می کند.«)مطهری، 13۶۶: ۹2- ۹۰(
ظهور انقلاب اســلامی که بــه اعتراف 
استراتژیست های غربی اندیشه های آن جاذبه 
فوق العاده ای دارد، بایــد از همان ابتدا مهار 
می شد؛ از این رو سیاســت های مهار نفوذ 
تفکر انقلابی در دســتور کار دســتگاه های 

تصمیم ساز و تصمیم گیر غربی قرار گرفت. 
بــرای مقابله با اســلام سیاســی منبعث از 
اندیشه های ناب اسلامی و اندیشه های امام 
خمینی)ره( به اسلام سکولار، اسلام لیبرال 
و در یک کلام اسلام آمریکایی متوسل شدند. 
بنابراین، ایجاد و توسعه اندیشه های متفاوت، 
مخالف و معارض با اسلام ناب اسلامی در 
اولویت برنامه های سازمان های وابسته به سیا 
قرار گرفت. آنها این راه را در دوران جنگ سرد 
و با توسل به اندیشه چپ غیرکمونیستی برای 
مقابله با اندیشه کمونیسم آزموده بودند. نکته 
درس آموز از نفــوذ در این اظهارنظر »آرتور 
شنیتسلر« تاریخ نگار آمریکایی است که خود 
در تولید بنیاد تئوریک مزبور مشارکت داشت. 
وی می گوید تز چپ گرایی غیر کمونیستی به 
ســفارش نهادهای امنیتی آمریکا و از سوی 
آیزایا برلین، جرج کنان، نیکلاس ناباکوف، 
اورل هاری هایمن و خودش طراحی شــده 

است.)همان: 134(
از ایــن رو، روند ارتباط با روشــنفکران 
و ســازماندهی آنهــا و هــم جهــت کردن 
آنها با راهبــرد آمریکا و غــرب در ایران در 
ســال های پس از جنگ تحمیلــی، به ویژه 
دوران ریاست جمهوری کلینتون به بعد ابعاد 
بسیار وسیعی گرفته اســت. مهم ترین وجه 
این رویکرد، تلاش بــرای ایجاد همگرایی 
اســتراتژیک میان روشــنفکران ســکولار 
بــا منورالفکــران مذهبــی بود کــه به نظر 
 می رســد به موفقیت های نســبی هم دست

 یافتند.

چهره پنهان سیاست  ـ ۱۰۱

انقلاب تفکر  برنتابیدن   
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۶۴

 حاکمیت دین

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ 28
  شناخت متفاوت

 از ظلم و استعمار

در شــماره گذشــته ذیل اختلاف در بینش 
سیاســی ـ اجتماعی علما به منزله یکی از 
علل تفاوت مواضع علمای دوره مشروطه، 
به تفاوت رجال شناســی آنها اشاره کردیم. 
حال سایر امور و عواملی را که اختلاف در 
بینش سیاســی ـ اجتماعی علما را متجلی 

می کند، بررسی می کنیم. 
الــف ـ تفاوت در شــناخت میزان کمّی 
و کیفــی ظلــم: در اینکه خانــدان قاجار 
سلســله ای مستبد بودند، شــکی نیست و 
به نظر نمی رســد هیچ یک از علمای عصر 
مشــروطه آنها را عادل دانســته باشند، اما 
در میزان شــناخت کمّی و کیفی ظلم بین 
علما، اختلاف وجود دارد؛ برای نمونه، در 
مرکز ایران بــه دلیل وجود قدرت مرکزی و 
کنترل آن از جانب علما، ظلم و ستم قاجار 
چندان نمود نداشت و در واقع، حاکمیت به 
دلیل پروای از علما یا حفظ برخی مصالح، 
چندان ظلم را علنی نمی کــرد. از این  رو، 
مردم و علمــا ظلم کمتــری از جانب آنها 
احساس می کردند؛ اما در شهرهای دیگر، به 
ویژه شهرهای دورتر از مرکز، مانند اصفهان 
و فارس و خراسان، که در آنها والی از سوی 
شاه حکومت می کرد، به دلیل دوری از مرکز 
و اینکه خود را آزاد و رها می دیدند، در ظلم 
و ســتم عنان از کف داده و آنچنان بر رعیت 
ظلم و ســتم روا می داشتند که ددمنشی آنها 
بر سر زبان ها بود. سید لاری با مشاهده ظلم 
وحصر قوامیــان در ولایت فارس بر 

ّ
بی حد

آنان قیام کرد.
ب ـ تفاوت در شــناخت میزان و عمق 
نفوذ استعمار: بی شک، شناخت همه علما 
درباره نفوذ اســتعمار یکســان نبود. برخی 
ط بر 

ّ
حرکت خزنده اســتعمار برای تســل

اقتصاد، فرهنگ و سیاست کشور را به خوبی 
درک می کردند. آنها می دیدند که استعمار 
ی 

ّ
درصدد دست درازی به ذخایر و منابع مل

است تا از این راه کشور را از درون تهی کرده 
و برای همیشــه محتاج به خود نگاه دارند. 
علی کنی در نامه ای به ناصرالدین 

ّ
حاج ملا

شــاه درباره قرارداد »رویتــر«، خطر نفوذ 
استعمار و غرب زدگی را به شاه گوشزد کرد 
ط 

ّ
و از او خواســت بانیان و واسطه های تسل

استعمار را از دستگاه دور کند.)1(
ج ـ تفــاوت در شــناخت غرب گرایی 
)اولویت دهی در تحدید استبداد یا دفع 
غرب گرایی(: شــکی نیســت که علمای 
دین مدار شــیعه نه به استبداد حاکم بر ایران 
آن عصر رضایت داشتند و نه می توانستند در 
قبال غرب مآبی و استعمار غرب بی تفاوت 
بمانند. ســلطنت مطلقه و ســتمگری های 
ســلاطین و نیز تعالیم غربــی از نقطه نظر 
اجتهاد دینی تمامی فقها، قابل پذیرش نبود. 
در این میان، تشــخیص عالمان نســبت به 
شــدت و ضعف استبداد و هجمه فرهنگی 
غرب بــاوران موجب تفــاوت اهتمام آنان 
نسبت به آن دو می گشت. قیام علما انگیزه 
عدالت خواهی و رفع ظلم داشت و پذیرش 
مشــروطه نیز با این تفسیر صورت گرفت. 
در این بین، برخی فقها چون مشروطه را از 
یک سو، در مقابل استبداد و ظلم سلاطین 
قاجار تصــور می کردند و از ســوی دیگر، 
نفــوذ غرب مآبــان را چندان قــوی و مهم 
نمی دانستند، نظرشــان بر آن بود که پس از 
اســتحکام اساس مشــروطیت، می توانند 
ایــن عده قلیل را از صحنه سیاســی خارج 
کنند.)2( در مقابل، عالمان دیگری مســئله 
»غرب گرایی« را در درجه اول اهمیت قرار 

داده بودند. 
منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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۱۱
خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

جهانی شدن یا جهانی سازی جهانی سازی ؟

مجتبی پاشایی
دکتری جامعه شناسی سیاسی
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سیاست
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پهلوی همواره  خاندان دست نشانده 
سایه حمایت بیگانگان را بر سر خود 
حس می کردند و همین امر موجب شده بود تا با 
همه توان در خدمت اربابانشــان باشــند. این 
دریوزگــی کافی بود تا بیگانــگان نیز حمایت 
همه جانبه خود از سلطنت مطلقه پهلوی و شاه 
دیکتاتور را استمرار بخشند و حتی نقویت کنند! 
حتی آنهایی هــم که مدعی پرچم داری حقوق 
بشــر و دموکراســی بودنــد، در ایــن مــورد 
ترجیح شان حمایت تمامقد از دیکتاتوری بود. 
انگلیس سلطنت را مناسب ترین حکومت برای 
ایران می  داند؛ به گونه ای که »حسین فردوست« 
یار غار محمدرضا پهلوی در کتاب خاطرات 
خــود می گویــد: »در ســال 135۷ وضــع 
 محکم به نظر می رسید. او به 

ً
محمدرضا کاملا

پشــتیبانی غرب، و به ویژه آمریکا و انگلستان 
اطمینان داشت و روس ها نیز وجود او را پذیرفته 
و روابط حســنه ای ایجاد کــرده بودند. از 28 
مرداد 1332 تــا ســال 135۷ محمدرضا به 
خواست آمریکا دیکتاتور بلامنازع ایران بود و 

آمریکایی ها نیز از او توقعی جز این نداشتند. 
توضیح داده  ام که انگلیســی ها ســلطنت 
را بــرای وضع ژئوپلیتیک ایران مناســب ترین 
سیســتم حکومتی می دانســتند. این تحلیلی 
است که بارها، حتی قبل از تشکیل »دفتر ویژه 
اطلاعات«، یا از خود انگلیسی ها یا از ایرانیان 
وابسته به انگلیس شنیده ام. اساس این تحلیل 
این بود که برای ایران با بیش از 22۰۰ کیلومتر 
مرز مشــترک با شــوروی و با توجه به تاریخ و 
سنت های ایرانی، سلطنت بهترین نوع حکومت 

برای ثبات کشور در قبال کمونیسم است. وجود 
سیستم جمهوری این امکان را ایجاد می نمود 
 یک رئیس جمهور 

ً
که با نفوذ روس ها، تصادفا

متمایل به چپ آرای بیشتر کسب کند و کشور 
را در اختیــار شــوروی قرار دهــد. حتی اگر 
چنین نمی شد هر چهار سال یک بار انتخابات 
ریاست جمهوری هزینه و تلاش فوق العاده ای 
را از ســوی غرب می طلبیــد. در صورتی که 
با وجود نهاد ســلطنت و حضور شاهی مانند 
محمدرضا با آن قــدرت مطلقه چنین خطر یا 
تلاشی ضرورت نداشــت.  همین تحلیل بود 
که ضرورت بازگشــت محمدرضــا را در 28 
مرداد بــه آمریکایی ها قبولاند، وگرنه آنها میان 
ایران با کشورهای آمریکای جنوبی و یا آسیای 
جنوب شرقی تفاوتی نمی دیدند و اگر خودشان 
به تنهایی تصمیم گیرنــده بودند، یک دیکتاتور 
نظامــی مانند تیمور بختیــار را بر محمدرضا 
ترجیــح می دادنــد. بر اســاس همین تحلیل 
انگلیسی ها بود که پس از جنگ دوم رژیم های 
سلطنتی در عراق و اردن و عربستان ایجاد شد و 

مورد حمایت آمریکا نیز قرار گرفت.«

سلطنت! تجویز 
   دهلیز    

نگاهی به دست نشانده بودن رژیم دیکتاتوری پهلوی
»گوره« جزیره ای در ســنگال است که سالیان 
متمادی مأمنی برای تاجران برده بوده اســت. 
در دوران جدید، اولین بار پرتغالی ها در ســال 
1444 میــلادی، با ورود به گوره در این جزیره 
مســتقر شدند. بعدها در ســال 1۶1۷، جزیره 
گوره تحت سیطره استعمارگران هلندی درآمد 
و به یک ایســتگاه بین راهی برای کشتی های 
هلندی تبدیل شــد که بین ساحل طلا )کشور 

غنای فعلی( و هند در رفتوآمد بودند.
گــوره  جزیــره 
موقعیت  دلیــل  بــه 
نزدیکی  و  جغرافیایی 
به قاره آمریکا در عصر 
برده داری به مهم ترین 
انتقال  و  مرکز صدور 
به  شــد؛  تبدیل  برده 

گونه ای که طی مدت 35۰ ســال، حدود 2۰ 
میلیون نفر از محرومان سیاه پوســت آفریقا به 
عنوان برده از این جزیره راهی دنیای نو در قاره 
آمریکا شدند تا به قول رئیس جمهور سنگال با 
خون خود مزارع کشــورهای مرفه تر را آبیاری 

کنند!
در جزیره گــوره، آنچه بیش از همه این آثار 
جلب توجه می کند، خانه بردگان است. اولین 
خانه بردگان در گوره در سال 153۶، به دست 
پرتغالی ها ســاخته شده اســت که از آن برای 
آماده سازی انتقال برده ها به قاره آمریکا استفاده 
می شد. خانه بردگانی که امروز در گوره به موزه 
تبدیل شده و توریست ها از آن بازدید می کنند، 
سال 1۷۷۶، به دســت هلندی ها ساخته شده 

است.
این خانه در دو طبقه ســاخته شــده است: 
در طبقه بالا که امکانات خوبــی وجود دارد، 
صاحبان و تاجران برده مستقر بوده اند و در طبقه 
پایین که از همه نظر وضعیت اسفباری داشت، 
بردگان حبــس بوده اند. در طبقــه پایین خانه 
بردگان، در اتاق هایی به اندازه 2/5 در 2/5 متر، 
حدود 5۰ برده نگهداری می شده است که در 
طول شبانه روز یک بار برای قضای حاجت به 

بیرون می رفتند.
البتــه در این خانه 
جای مــردان، زنان و 
یکدیگر  از  کــودکان 
جدا بــود و وضعیت 
بد بهداشــتی و شیوع 
از  بسیاری  بیماری ها 
آنان را در مدت حضور در این خانه که ســه ماه 
طول می کشــید، از پای در می آورد که مجموع 
آن به رقم ۶ میلیون نفر می رســد؛ به علاوه در 
این محل تاجران برده، فقط طالب بردگان مرد 
چاق و تنومند، بالای ۶۰ کیلوگرم و زنان برده 

زیبا بوده اند. 
این امر باعث می شده تا بسیاری از بردگان 
که واجد این شــرایط نبوده اند، بدون اینکه آزاد 
شــوند تا مدت ها در این وضعیــت تلخ باقی 
بمانند؛ افزون بر این، جداکردن زنان و مردان و 
کودکان از یکدیگر باعث می شد هنگام انتقال 
آنان به دنیای جدید، برای همیشه بین پدران و 
مادران و فرزندان جدایــی بیفتد و هر کدام به 

نقطه دور از دیگری بروند.

   حافظه    

یره بردگان  جز
مروری بر اشغالگری و چپاول سنگال به دست استعمارگران پرتغالی

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

کثرت موافق 

یکی از پرسشــهای مهم در زندگی سیاســی حضرت 
امــام)ره( این بود که آیا حضرت امام)ره( با مفهومی به 
نام تحزب و شــکل گیری احزاب و گروه های سیاسی 
گوناگون موافق هســتند یا خیر؟ پاســخ این پرسش را 
می توان در کلام و مرام حضرت امــام)ره( دنبال کرد. 
حضرت امــام)ره( در ســال 13۶۷ آنــگاه که مجمع 
روحانیون مبــارز به تازگی از جامعــه روحانیت مبارز 
جدا شده و تشکیلات سیاســی جدیدی را راه اندازی 
کرده است، از این اقدام حمایت کرده و اعلام می دارند: 
»تشکل جدید مفهومش اختلاف نیست.« ایشان وجود 
اختلاف در جامعه را امری طبیعی دانسته و می فرمایند: 
»کتاب های فقهای بزرگوار اســلام پر است از اختلاف 
نظرها و ســلیقه ها و برداشت ها در زمینه های مختلف 
نظامی، فرهنگی و سیاسی و اقتصادی و عبادی، تا آنجا 
که در مســائلی که ادعای اجماع شــده است، قول و یا 
اقوال مخالف وجود دارد و حتی در مسائل اجماعی هم 
ممکن است قول خلاف پیدا شود، از اختلاف اخباری ها 
و اصولی ها بگذریم. از آنجا که در گذشته این اختلافات 
در محیط درس و بحث و مدرســه محصور بود و فقط 
در کتاب هــای علمی آن هم عربی ضبــط می گردید، 
 توده هــای مردم از آن بی خبر بودنــد و اگر با خبر 

ً
قهرا

هم می شدند، تعقیب این مســائل برای شان جاذبه ای 
نداشــت. حال آیا می توان تصور نمود که چون فقها با 
یکدیگر اختلاف نظر داشته اند ـ نعوذبالله ـ خلاف حق 

و خلاف دین خدا عمل کرده اند؟ هرگز.«  
امام)ره( به خوبی با احوالات جوامع بشــری آشنا 
بودند و اختلاف دیدگاه و تکثر سیاسی را پذیرفته بودند 
و این طور نبود که از نگاه ایشــان جامعه باید یک دست 
و یک صدا بوده و هیچ صدای مخالفی شــنیده نشــود. 
حضرت امام)ره( اعتقاد داشــتند ایــن کثرت، هم در 
جامعه وجــود دارد و هم به ســود و مصلحت جامعه 
است. البته اختلافات تا جایی مفید است که آثار منفی به 
بار نیاورد و به اصول صدمه نزند. بنابراین، ایشان تأکید 
دارند: »شما باید توجه داشته باشید تا زمانی که اختلاف 
و موضع گیری ها در حریم مسائل مذکور است، تهدیدی 
متوجه انقلاب نیست. اختلاف اگر زیربنایی و اصولی 
شد، موجب سســتی نظام می  شود و این مسئله روشن 
است که بین افراد و جناح های موجود وابسته به انقلاب 
 سیاسی است ولو اینکه 

ً
اگر اختلاف هم باشــد، صرفا
شکل عقیدتی به آن داده شود.« 

امــا ملاحظاتــی در این میان مانــع حمایت قاطع 
ایشــان از تحزب بــود. امام)ره( از پیشــینه تحزب در 
کشــور آگاه بودند و به خوبی حوادث تلخ مشروطه را 
رصد کرده بودند. ایشان می دانستند که چگونه نهضت 
عدالت خواهی ملــت ایران با محوریت علما و مراجع 

عظام تقلید به وســیله همین احزاب سیاسی انحرافی 
دچار انحطاط شد و به روی کارآمدن حکومت استبدادی 
رضاخانی انجامید! امام عملکرد احزاب وابسته به بیگانه 
را در ماجرای نهضت ملی شدن صنعت نفت از نزدیک 
مشــاهده کرده بودند و به یاد داشتند که این اختلافات 
منفعت طلبانه احزاب سیاســی بود که به خانه نشــینی 
رهبران جریان مذهبی نهضت و افول پشتوانه مردمی آن 
منجر شده و حاصل آن پیروزی کودتاگران در 28 مرداد 
1332 بود. همین دو تجربه تلخ کافی بود که حضرت 
امام)ره( این چنین بفرمایند: »دســت های خیانتکار، 
گروه های مختلف درســت نکنــد. گروه های مختلف 
اسباب تفرقه می شود؛ رشــد سیاسی نیست. در صدر 
مشــروطیت هم با ایجاد گروه های مختلف نگذاشتند 
که مشروطه به ثمر خودش برسد. آن را برخلاف مسیر 
خودش راندند. امروز هم همان شــیاطین، همان ها که 

مخالف با این نهضت بودند، می خواهند نگذارند.« 
از نگاه امام)ره( تولد ده ها حزب در زمانی کوتاه، نه 
تنها اقدامی در راستای توسعه سیاسی و گسترش آزادی 
نیســت؛ بلکه چیزی جز واپس گرایی و ارتجاع نبوده و 
مانع پیشــبرد انقلاب خواهد شــد. اتفاقی که در دوران 
مشروطه نیز موجب شکست نهضت ملت شد. امام)ره( 
این ســبک از تحزب را بازی کودکانــه ای می دانند که 
غرب برای به انحراف کشاندن انقلاب اسلامی طراحی 
کرده است، وگرنه از نگاه ایشان غرب خود مشغول این 

حزب بازی ها نیست! امام در جمع استادان دانشگاه تهران 
که به دیدار ایشان به قم رفته بودند، چنین گلایه می کنند: 
»دویست تا گروه در اینجا پیدا می شود. هرچه گروه ها هم 
زیادتر می شوند اختلافات زیادتر می شود. اصل حزب 
بازی را، به نظر من که در صدر مشروطیت حزب را در 
ایران درست کردند، حزب بازی را برای همین درست 
کردند کــه نگذارند این ملت با هم آشــتی کنند. برای 
اینکه، حزب را می دیدند که اینجا بنای اینها این است که 
وقتی این حزب شد حزب عدالت و آن حزب شد حزب 
دموکرات که در صدر مشروطه بوده، اینها با هم دشمنند. 
این بــرای آن می زند، این بــرای آن می زند. احزاب در 
خارج این جور نیســتند. اگر نمایش بدهند که این جور 
هســتند برای اینکه کلاه ســر ما بگذارند. اگر نمایش 
بدهند که اینها اختلاف دارند، اختلاف اساسی ندارند. 
اینها کلاه سر ما می خواهند بگذارند تا ما اختلاف پیدا 
بکنیم. مثل یک بچه ای ما را حساب می کنند که یک توپ 

می اندازند میدان که سرگرم کنند مردم را.« 
این یادآوری و بازخوانی مشــروطه تنها به حوادث 
ســال 13۶۰ـ1358 مربوط نبود، بلکه سال ها بعد پس 
از ایجاد اختلاف بین جریان های خط امام نیز ایشــان 
حوادث تلخ مشروطه را اینگونه یادآوری کردند: »باید 
ایران بداند که دست هایی الآن در کار است که حتی بین 
خانه ها اختلاف بیندازد. در یک خانه بین افراد اختلاف 
بینــدازد. ما باید از تاریخ عبرت ببریــم و این تاریخ در 
زمان مشــروطه این طور بود. در زمان مشروطه آنهایی 
که می خواستند ایران را نگذارند به یک سامانی برسد و 
چماق استبداد تا آخر باقی بماند، بین افراد، دستهجات، 
احزاب اختلاف انداختند، حتی آنهایی که آن وقت بودند 
می گفتند که در یک خانه بین برادر با برادر، پدر و پســر 
اختلاف بود، یک دسته مستبد، یک دسته مشروطه. این 
اختلاف موجب شد که نتوانســت مشروطه آن طوری 
که علمای اسلام می خواستند تحقق پیدا بکند. بعد هم 
این اختلافات موجب شد که یک دسته از آن غربزده ها 
بریزند و به اســم مشروطه بگیرند مقامات را و استبداد 
به صورت مشــروطه بر این ملت تحمیل کنند و دیدید 

که چه شد.« 
عملکرد احزاب در ماه هــای آغازین انقلاب نیز بر 
این بدبینی افزود و همین تجربیات تاریخی عاملی بود 
که امام)ره( به عملکرد احزاب چندان خوشبین نباشند؛ 
امــا این به معنای آن نبود که امام)ره( به فعالیت احزاب 
اعتقادی نداشــتند؛ بلکه امام برای آنکه با آســیب های 
گذشته مواجه نشــوند، به آنان توصیه هایی داشتند و از 
گردانندگان احزاب می خواســتند کــه به این توصیه ها 

توجه کنند.

جهان
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۱2
راهبردراهبرد

 هدف دولت
 تحقق ارزش ها

 تقویم تاریخی انقلاب اســلامی در نیمه 
دوم سال 13۶۰ براساس نظریه ای که رهبر 
معظــم انقلاب، حضرت امــام خامنه ای 
ارائه دادند، رقم می خورد و آن، اینکه سیر 
تکاملی انقلاب اســلامی در پنج مرحله 
تحقق یافتنی اســت. این مراحل عبارتند 
از: »ایجاد انقلاب اسلامی، تأسیس نظام 
اسلامی، تشــکیل دولت اسلامی، ایجاد 
کشورهای اســلامی و در نهایت تشکیل 
تمدن اســلامی.« گفتنی اســت، از نیمه 
دوم سال 13۶۰، روند تاریخی به سرآغاز 
مرحله ســوم، یعنی ایجاد دولت اسلامی 
رسیده بود. در شش ماهه دوم سال 13۶۰ 
نصرت الهی یکی پــس از دیگری نمایان 
شــد و در تمامی ابعاد، دشــمنان انقلاب 
اسلامی به عقب رانده شدند و با انتخابات 
ریاســت جمهوری با آرای بــالا و معرفی 
دولت با همان ترکیبی که شهید رجایی و 
شهید باهنر سامان داده بودند و هماهنگی 
خیلی خوب بین قوای مسلح در جبهه های 
جنگ آینده جدیدی را نویــد می داد. این 
دوره را می تــوان دوران تثبیــت انقــلاب 
اسلامی و نظام جمهوری اسلامی نامید؛ 
چون نشانه هایی داشــت؛ از جمله اینکه 
ضریب امنیتی در تمام سطوح جامعه رو به 
افزایش بود و نیروهای امنیتی انقلاب پس 
از یک درگیری  خونین در نیمه اول ســال 
13۶۰ به کشمکش ها پایان داده بودند و هر 
یک از ارگان ها جایگاه سازمانی و مأموریتی 
خود را به دســت آورده بودند. به عبارتی، 
روال عادی جاری و ســاری شــده بود و 
تمام امور و اداره کشــور در ســایه رهبری 
امام راحل و ریاســت جمهوری محبوب 
ملت قرار داشــت که یک سلسله اصول و 
ارکان دائمی ادامه پیدا کرد؛ به گونه ای که 
موقعیت نظام جمهوری اسلامی در عرصه 
داخلی و بین المللی را دوام و قوام بخشید. 
بــرای ورود به بحث رونــد تاریخی 
دوران تثبیت نظام جمهوری اسلامی ذکر 

چند نکته مهم ضروری است:
1ـ مفهوم دولت از زوایا و مکاتب گوناگون 
تعریف شده است. از منظر فقهای اسلام، 
»دولت« به طور کلی عبارت است از یک 
نظام سیاســی یکپارچه با هویت معنوی 
مشخص بر مبنای مردم معین و سرزمین 
مشخص. به عبارت دیگر، نظام واحدی 
است که در سایه آن مردم زندگی می کنند 
و اداره آن نظــام را، قدرت یا حکومتی به 

عنوان امانت عهده دار است. 
2ـ در تعریف اسلامی بودن دولت توجه 
بــه ماهیت دولت اســت کــه از دیدگاه 
رهبر معظم انقــلاب دو رکن مهم دارد: 
یکی مدیران صالح و اصولگرا و دیگری 
سازوکار مناسب با مدل  های کارآمد دینی. 
با توجه بــه این دو رکن تشــکیل دولت 
اسلامی به معنای حقیقی شکل گیری رفتار 
دولتمردان به گونه اسلامی است. واضح 
 
ً
اســت که منظور از دولت اسلامی صرفا

کابینه و وزیران نیست.
3ـ کســی که در مقام حاکم اسلامی در 
رأس هــرم قــدرت قرار می گیــرد، یک 
سلسله شــرایط و صفاتی دارد که او را از 
دیگران متمایز می کند. یکی از فرق های 
اساسی حکومت اسلامی با سایر اشکال 
حکومتی در تمایز بین ویژگی های رهبری 
این حکومت هاست. کسی که در رأس این 
قدرت قرار می گیرد، کلیه ابزارهای قدرت 
را در اختیار دارد تا با ســهولت بیشتری 
سیاســی،  اقتصادی،  امکانــات  تمامی 
نظامی، قضایی، فرهنگی و اجتماعی را در 
جهت حاکمیت حکم الهی به کار گیرد که 
اولین گام در تحقق ارزش های اسلامی در 

جامعه است. 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

 مروری بر نگرش حضرت امام)ره( در مواجهه با شکل گیری احزاب سیاسی
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سیاست
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سیدمحسن حجازی
کارشناس علوم دینی

سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

  نشناختن دشمن 
و ظلم به خودمان

خط میان حق و باطل برای کســی که آن  
را نمی شناسد، بســیار باریک و غیرقابل 
مشــاهده است؛ به همین دلیل بسیاری از 
افراد در شــناخت حق و باطل ســردرگم 
می شــوند و آنجایی که به شناخت دشمن 
و دوســت نیاز اســت، کمیت شان لنگ 
می زند. »دشمن شناسی« هنری است که 
باید در آن ورزیده و متخصص شــد. باید 
به پرسش ها و شبهاتی که ایجاد می شود، 
پاســخ مناســب داد و در پیدا کــردن راه 
دچار وقفه و تعلل نشــد. آیات و روایات 
اســلامی در این زمینه بســیار گفته اند و 
مؤمنان را به شناخت دشمن امر کرده اند. 
این موضوع آنقدر گســترده است که ثلثی 
از قرآن به آن اختصاص داده شــده است. 
مِیرَ 
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آگاهی کســب کرد، ولی دشــمنی را هم 
باید شناخت تا رفتاری را که باعث ایجاد 
دشمنی می شود، انجام ندهیم. روزهایی 
که در حال سپری آن هستیم، جزء بدترین 
روزهای زندگی هر انسانی است. دشمن 
و دشمنی به جان انسانیت افتاده و در حال 
نابودی آن اســت. انســانیت از طرفی در 
حال ضربه خوردن از دشمن و از طرفی در 
حال ضربه خوردن از دشمنی است. اینکه 
برخی افراد طرفداری از دشمن می کنند، 
در دشمنی هایی ریشــه دارد که گرفتار آن 
هستند. امیرالمؤمنین علی)ع( می فرمایند: 
»من ابغضک اغزاک«؛ آن کسی که دشمن 
توست تو را می فریبد.)غررالحکم، ج2( 
دشمن خدعه و نیرنگ می کند تا دشمنی ها 
را ایجــاد و عمیق کند و پس از آن در کنار 
این کار برای اهدافش اقــدام می کند. آن 
کســی عاقل اســت که دشــمنی نکند و 
حق را قبول کند و دلــش را برای حضور 
دوست و دوستی آماده کند. این نشناختن 
و جست وجو نکردن و به دنبال فهم دوستی 
و دشــمنی نرفتن خودش دشمنی ایجاد 
می کنــد. گاهی اوقــات در دل مان نفرتی 
ریشــه می گیرد به دلیل نفهمیدن حقیقت 
و اشتباه در اســتدلال و ادراک. حضرت 
علــی)ع( می فرمایند: »النــاس أعداء ما 
جهلوا«، مردم، دشمن چیزی هستند که آن 
 را نمی شناسند.)نهج البلاغه، ح1۷2( در 
این بین، انسان ها با نشناختن تکالیف شان 
بیش از آنکه به کسی ظلم کنند، به خودشان 
ظلم می  کنند؛ زیرا دشــمن روز به روز بر 
افراد و اقوام مختلف قــدر پیدا می کند و 
روزی را برای مردم جهان می آورد که آرزو 
می کردند کاش از فرصت های شان استفاده 
می فرمایند:  امیرالمؤمنین)ع(  می کردند. 
و 
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نامیدند کــه به تو تعد
غرر، ص4۶1( دلیل اینکه می گوییم روزی 
دشــمن به سراغ ساکتان یا کسانی می رود 
که نخواستند دشمن را بشناسند، این است 
که دشــمن کارش دشــمنی است و هیچ 
لحظه ای از دشمنی اش دست برنمی دارد 
و هر روز با گروهی دشمنی می کند. اینکه 
دشمن دستش باز باشــد برای دشمنی تا 
هر کسی را از ســر راه خود بردارد؛ یعنی 
روزی هم ســراغ همان ســاکتان و جُهال 
می آید و به آنان ظلم می کند. دشمن هر چه 
دشــمنی کند، باز آرام نمی گیرد و ظلمش 
را گســترش می دهد. دشــمن مانند غده 
ســرطانی عمل می کند که هر قدر رشــد 
کند، باز هم متوقف نمی شــود مگر آنکه 

نابود شود.

دین

مکتب

خداوند راه تسلط بر اهل ایمان را بسته است
   آیه    

آیت اللــه احمد مجتهدی تهرانی: اگــر می خواهید بدانید 
که خدا از شــما راضی هست یا نه، ببینید خودتان در ته دل 
از خدا راضی هســتید؟ اگر راضی باشید، خدا هم از شما 
راضی اســت، حدیث داریم که شــما مانند بیمار هستید و 
خدا مانند دکتر و طبیب. همان طور که دکتر هر چه بگوید، 
بیمار می پذیرد، خدا هر چــه به ما داد، ما هم باید رضایت 
داشته باشیم، اگر در مصیبت ها و نداری ها از خدا گله نکنیم 
و تســلیم خدا باشیم، یعنی اینکه ما از خدا راضی هستیم و 
خدا هم از ما رضایت دارد؛ اما خیلی سخت است که انسان 

ذره ای گله  از خدا نداشته باشد... 

خدا  رضایت 
سلوک

جهاد واجب شرعی
راهنما

حجت الاسلام سیدمجتبی نورمفیدی: فقهای ما در بیان اقسام 
جهاد یکی از اقسامی که برای جهاد ذکر می کنند، جهاد دفاعی 
است و مرحوم صاحب جواهر و همچنین مرحوم کاشف الغطاء 
می گویند، جهاد برای دفع متجاوز از ســلطه  بر جان و ناموس 
مسلمین واجب اســت. جهاد در برابر کفاری که ترس سلطه  
آنها بر سرزمین اسلامی وجود دارد، واجب است. جهاد برای 
کســانی که وارد دارالاسلام شده اند و آنجا را غصب کرده اند، 
واجب است برای اینکه آ نها را اخراج کنند. بنابراین، این جهت 
 می تواند این حق را به آنها بدهد که از خودشان دفاع 

ً
هم حتما

کنند. 

امام رضا)ع( می فرمایند: »هر کســی می خواهد 
در همه کره زمین غنی تر باشــد، به خدای تعالی 
 الله«؛ تمام 

َّ
رَ فِي الوُجودِ اِلا

ّ
توکل کند.« »لا مُؤَثِ

قدرت های بشــری زوال پذیرند. گاهی انسان به 
ثروتش تکیه می دهد، آنقدر مال و اموال انباشــته 
می کنــد و از روی غفلت بــه فرزندش می گوید 
ذخیره کرده ام! غافل از اینکه در یک شب تمام این 
ثروت به باد می رود. گاهی بعضی افراد تکیه شان 
به پســت و مقام شان اســت. غافل از اینکه مقام 
هم در یــک لحظه فرو می ریزد. امــام جواد)ع( 
می فرمایند: »اعتماد به خدا بهای رســیدن به هر 
چیز گرانبهایی است و نردبان رسیدن به هر مقام 
رفیع و بلند است. به شرطی که الثقه بالله باشد.« 
مرحوم آیت اللــه آقا مجتبی قزوینی می فرمودند: 
»اگر یک صندوق جواهر قیمتی کنار حجره من 
باشــد، من اعتمادم به خدا از صندوق پر از 
جواهر بیشــتر اســت. دو آیه در قرآن 
هســت که می فرمایــد: حضرت 
موسی)ع( وقتی به دریا رسید، 

قومش گفتند ما به بن بســت رسیده ایم، اگر جلو 
برویم غرق می شــویم و اگر برگردیم فرعونیان ما 
ي   إِنَّ مَعِيَ رَبِّ

َّ
لا

َ
را می کشند. موسی)ع( گفت: »ک

سَــیَهْدِینِ« رب من تأکیدا با من است، پس ما را 
هدایت می کنــد... پیامبر اکــرم)ص( در غار به 
هَ 

ّ
حْزَنْ إِنَّ الل

َ
 ت

َ
مصاحب خودشــان فرمودند: »لا

مَعَنَا« محزون نباش، تأکیدا خدا با ماست. کلیم 
الله اول خود و بعد خــدا را دید. حبیب الله اول 
خدا و بعد خود را دید. لذا کلیم الله وقتی گرفتار 
می شود، دستش را رو به خداوند بلند می کند... 
امام علی بن موســی الرضا)ع( می فرمودند: »هر 
کســی که می خواهد قوی ترین مردم باشد باید به 
خدا توکل کند.« کسی که به خدا توکل می کند، 
از کسی که پست و مقام دارد، قوی تر است. چون 
تمام اینها فرو می ریزد؛ ولی خدا زوال ناپذیر است. 
در جــای دیگر امام رضــا)ع( می فرمایند: وقتی 
جناب یوسف)ع( در زندان برای آن دو نفر تعبیر 
خواب کردند، یکی از آنها ظرف نانی روی سرش 
بود و پرنده ها آن نان ها را بر می داشــتند و دیگری 

خواب دید خوشه های انگوری در ظرف است و 
آنها را می فشارد. خداوند علم تعبیر خواب را به 
حضرت یوسف)ع( داد. علم تعبیر خواب، علم 
مبسوطی است. به یکی گفت تو را می برند و دار 
می زنند و به دیگری گفت تو به زودی از زندان آزاد 
می شوی و ساقی عزیز مصر می شوی. وقتی آمدند 
او را از زندان ببرند، یک توجه کوچکی به غیر حق 
در او پیدا شد و به آن کسی که آزاد می  شد، فرمود: 
ک« پیش صاحبت که رفتی، یادی   رَبِّ

َ
کرْنِي عِند

ْ
»اذ

هم از ما کــن. تا این جمله را گفت امام رضا)ع( 
می فرمایند: جبرئیل نازل شــد و به او گفت: »چه 
کسی تو را از مکر برادرانت نجات داد؟ چه کسی 
کاروان را کنار آن چاه آورد؟ چه کسی تو را از مکر 
زلیخا نجات داد؟ و یوسف جواب می داد خدای 
متعال.« جبرئیل گفت: »چرا گفتی اذکرنی عند 
ربک؟« و برای این ترک اولی هفت سال دیگر در 
زندان ماند. تمام قدرت های بشری عامل پوشالی 

است.

محزون نباش، خدا با ماست 
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام و المسلمین سیدحسین هاشمی نژاد

تخلف  گزارش 
احکام

پرسش: تعدادی گزارش کتبی درباره اختلاس اموال دولتی به 
وسیله یکی از کارمندان دریافت شده که پس از انجام تحقیقات 
درباره این اتهام، صحّت بعضی از آن گزارش ها برای ما آشکار 
شده است؛ ولی هنگام تحقیق از فرد متهم خود او همه اتهامات 
را انکار می کند، آیا ارســال این گزارش ها به دادگاه با توجه به 
اینکه آبروی شخص می رود، جایز است یا خیر؟ بر فرض عدم 
جواز، اشــخاصی که از این مسئله مطلع هستند، چه تکلیفی 

دارند؟

پاســخ: اگر فردی که مسئول حمایت و حفظ بیت المال و 
اموال دولتی است، از اختلاس آن اموال مطلع شود، از نظر 
ف است برای احقاق حق، اطلاعات 

ّ
شرعی و قانونی مکل

خود را در این زمینه به نهادهای مربوطه ارائه دهد و ترس از 
بین رفتن آبروی متهم از نظر رسمی مجوزی برای کوتاهی 
از احقاق حق برای حفظ بیت المال به شمار نمی آید و افراد 
 به مسئولان مربوطه ارائه 

ً
دیگر، گزارش های خود را مستندا

دهند تا ایشــان بعد از تحقیق و تفحص و اثبات مطلب، 
اقدام کنند.

آیت الله العظمی خامنه ای، اجوبةالاستفتائات، سؤال 1388

در طول تاریخ اسلام و حتی ادیان دیگر، دشمنی 
با دیــن خدا و انســان ها وجود داشــته و دارد. 
دشمنانی که دست شــیطان از آستین آنها بیرون 
می آید، فرصت هایی برای خود ایجاد کرده و از 
نقاط ضعف مؤمنان و متدینان استفاده می کنند و 
آنان را مورد ظلم و ستم قرار می دهند. آنها همیشه 
روی ساده لوحی یا طمع بزرگان یک قوم حساب 
باز می کنند و می کوشند با سخنان فریبنده اعتماد 
آنان را جلب کنند. دشمنان طوری حق را باطل 
و باطل را حق جلوه می دهند که برخی مؤمنان و 
متدینان ستم و ظلم به برادران و خواهران دینی 
خود را می بینند و ســکوت می کنند! همچنین 
با ایجاد تفرقه و دشــمنی میان مردم، دور کردن 
آنان از حقیقت، تطمیع، تهدید و... میان ملت ها 
شکاف ایجاد می کنند و آنان را به جان یکدیگر 
می اندازند. خداوند در قرآن کریم بارها مسلمانان 
را به دوری از دشمن، شناخت آن و اعتماد نکردن 
بــه وعده های دروغینش امر کرده اســت. اینکه 
نباید به دشــمن اعتماد کنیم و از مبارزه و جنگ 
با دشــمن دست بکشــیم و فریب وعده های او 
به نام صلح، دوســتی و پیشرفت را بخوریم، به 
پیمودن مراحل سخت علمی و عملی نیاز ندارد. 

در این زمینه فقط کافی است زندگی گذشتگان 
را ببینیم و رفتار دشــمن با آنان را بررسی کنیم تا 
بفهمیم که دشــمنان انسانیت هیچ دل سوزی ای 
برای ما ندارند. خداوند در قرآن کریم نمی گوید 
تجربه و مشاهده را کنار بگذارید و ببینید من چه 
می گویم، می فرماید کافی است اطراف خود را 
بهتر از قبل ببینیم و از تجربه گذشــتگان درس 
مْ یَســیرُوا فِی 

َ
ل

َ
ف
َ
بگیریم. خداوند می فرماید: »أ

بْلِهِمْ 
َ
ذینَ مِنْ ق

َّ
 ال

ُ
 کانَ عاقِبَة

َ
یْف

َ
رُوا ک

ُ
یَنْظ

َ
رْضِ ف

َ ْ
الْأ

ها«؛ چرا در زمین 
ُ
مْثال

َ
کافِرینَ أ

ْ
یْهِمْ وَ لِل

َ
هُ عَل

َّ
رَ الل دَمَّ

و تاریخ ملت ها نمی گردند و مطالعه نمی کنند تا 
با نگاه عبرت آموز ببینند عاقبت ملت های ظالم 
گذشــته چگونه رقم خورد؟ خداونــد آنها را با 
هرچه به آنان وابســته بود، نابود کرد. ای پیامبر، 
نظیر این عقوبت ها برای کافران و دشمنان عصر 
تو هم هســت.)محمد/1۰( اگر مسلمانان این 
تذکر قرآن و همین یک آیه قرآن را در طول صدها 
ســال گذشــته جدی می گرفتند، الآن جهان در 
تسخیر مســلمانان بود و از دست اندازی کافران 
به جان، مال، ناموس و وطن مســلمانان خبری 
نبود. در تاریخ گذشتگان هم می توانیم ببینیم که 
همیشه خداوند یاور مسلمانان و مؤمنان واقعی 
بوده و با امدادهای غیبی و حمایتش، دشــمن را 
در عقب ترین خط تجاوز و شــرارت نگه داشته 
است. امروز می توانیم به وضوح ببینیم کسانی که 
بنا داشــتند دنیا را به تســخیر خود درآورند، در 
ســرزمینی کوچک گرفتــار شــده اند و هرچه 

می خواهند قدرت شان و سیطره شان را بیفزایند، 
نمی توانند و هر روز ضعیف تر می شوند. آیا این 
چیزی جز امدادهای الهی و یاری مســلمانان و 
انســان های آزاده از جانب خداوند است؟! در 
قرآن کریم آمده اســت »کسانی که به آیات خدا 
کفر می ورزند و پیامبران را به ناحق می کشند و 
دادگستران را به قتل می رسانند، آنان را از عذابی 
دردناك خبر ده، آنان کســانی اند که اعمال شان 
در دنیا و آخرت تباه و بی اثر شــده و برای شــان 
هیچ یاوری نخواهد بود.« هنگامی  که خداوند 
در قــرآن از »حبط« اعمال کافــران می فرماید 
و هنگامی که نیت دشــمنان و نتیجــه ای را که 
به دست آورده اند، می بینیم، چیزی جز بدبختی 
و نکبت نمی توانیم برای دشمنان متصور شویم. 
آری، دشمنان می خواستند به کجا برسند و اکنون 
به کجا رسیده اند. اگر اندازه یک دانه گندم عقل 
در ســر دشــمنان بود، به قصد خود و جایی که 
هستند، نگاه می کردند و به خداوند، قرآن و دین 
ناب محمدی)ص( ایمان می آوردند. به عبارتی، 
آنان اگــر در برابر قدرت الهی و عظمت قرآن و 
وعده هــای الهی کمی متواضع شــوند، حق را 
پیدا می کنند و از شرارت دست برمی دارند. در 
مقابل، اگر مقاومت مسلمانان در مبارزه متوقف 
نشود و با عبرت گرفتن از گذشته استحکام خود 
را بیشتر کند، جهان از شــرّ کافران نجات پیدا 
می کند. ســربازان واقعی اسلام کسانی  هستند 
که جز خداوند از کسی نمی ترسند، در مبارزه با 

دشمنان محکم و استوارند و پاداشی جز آزادی 
و ســرافرازی برای شان متصور نیست. خداوند 
در قــرآن می فرماید: »کســانی بودند که تبلیغ 
رســالت های الهی می کردنــد و )تنها( از خدا 
می ترسیدند و از هیچ کس جز او واهمه نداشتند 
و همین بس که خداوند حســاب گر )و پاداش 
دهنده اعمال آنها( اســت.«)احزاب/3۹( آنچه 
سربازان و پاســداران اسلام نیاز دارند، »صبر« 
و »اســتقامت« از خداوند است تا دشمن را از 
خانه و کاشــانه خود دور کننــد. »ای پروردگار 
ما، بر ما شــکیبایی ببار و ما را ثابت قدم گردان 
و بر کافران پیروز ســاز.«)بقره/25۰( خداوند 
از نیت قلبی فدائیان دین و انســانیت آگاه است 
و اعمال شــان و جهادشــان را می بیند و آنان  را 
یــاری می فرماید. »پس همان گونــه که فرمان 
یافته ای، اســتقامت کن و همچنین کسانی که با 
تو به ســوی خدا آمده اند)باید استقامت کنند( و 
طغیان نکنید، که خداوند آنچه را انجام می دهید 
می بیند.«)هــود/112( کافــران فکــر می کنند 
می توانند بر مؤمنان و مظلومان تسلط پیدا کنند 
و نمی خواهند از تصورات خیالی خود دســت 
بردارند؛ در حالی که خداوند وعده داده اســت 
این اتفاق نمی افتد و کافران بر مؤمنان و مسلمانان 
تسلط پیدا نمی کنند. خداوند متعال در آیه 141 
سوره نســاء می فرماید: »خداوند هیچ گاه برای 
ط باز نخواهد 

ّ
کافران نسبت به اهل ایمان راه تسل

نمود.«
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۱4
راهبرد

یکی از تحولات اجتماعی خارق العاده دهه 1۹8۰ 
تغییراتی بود که در دنیای رســانه های گروهی رخ 
داد. بسیاری از جوامع بزرگ به این نتیجه رسیدند 
که ناگزیرند از شیوه کنترل تمرکز یافته اطلاعات 
 همزمان بــا این تحول، در 

ً
دســت بردارند. دقیقا

دموکراسی های پیشــرفته جهان، از جمله آمریکا 
حرکتی در جهت مخالف برای کنترل تمرکزیافته 
رســانه های گروهی آغاز شد؛ اما این بار کنترل از 
طریق حکومت ها صورت نمی گیرد؛ بلکه در چند 
شرکت خصوصی انجام می پذیرد؛ به گونه ای که 
روزنامه ها، مجلات، شبکه های رادیو و تلویزیون، 
کتاب هــا، فیلم ها و بیشــتر رســانه های دیگر به 
سرعت تحت کنترل شدید تعداد انگشت شماری 

از شرکت های عظیم چند ملیتی قرار می گیرند.
با توجه به مشابهت اهداف سیاسی و اقتصادی 
تمامی شرکت های خصوصی و خارق العاده بودن 

مجموع قدرت انواع رســانه های امــروزی، این 
واقعیت بسیار خطرناک به نظر می رسد.

امروزه، با وجود 25 هزار رســانه در آمریکا، 
تنها 23 شرکت اکثر تجارت مربوط به روزنامه ها، 
مجــلات، تلویزیــون، کتاب ها و فیلم هــا را در 
انحصار خــود دارنــد. می توان گفــت، الگوی 
نگران کننده ای در حال شــکل گیری اســت. در 
یک ســو اطلاعات محدودی قرار دارد که هر فرد 
از طریق تجربه و تلاش شــخصی خود کســب 
می کند و در سوی دیگر مســائل نامرئی جامعه، 
ملــت، جهان و اطلاعاتی قــرار گرفته که هر فرد 
برای جلوگیری از تبدیل شــدن بــه موجود فاقد 
قدرت سیاســی به آنها نیاز دارد. آنچه این دو را به 
هم پیوند می دهد، رسانه های گروهی است و این 
سیســتم ارتباطی به تعدادی مدارهای بسته تنزل 
یافته که صاحبان روزنامه ها، مجلات، ایستگاه های 
رادیو و تلویزیــون ترجیح می دهند آنچه  که خود 
می خواهند یا مطالبی  که به اهداف اقتصادی آنها 

کمک می کند، پخش کنند.
از آنجا که این عده انواع متفاوتی از رســانه ها 

را در اختیــار دارنــد، در نتیجــه مالــک یــک 
 کالای گــران بها، یعنی مخاطب تضمین شــده 
بــا  کــه  هســتند   )Guaranteed Audience(
سرمســتی مالی از آن یاد می کننــد؛ اما عبارت 
مخاطب تضمین شده به بیان دیگر همان مخاطب 

فریفته)Captive Audience( است.
شــرکت هایی که بر بازار رسانه ها مسلطند، 
اخبار، اطلاعات، افکار و اندیشه، فرهنگ عامیانه 
و دیدگاه های سیاسی را تحت سیطره و نفوذ خود 
 به دلیل نفوذشان بر 

ً
دارند. همین شرکت ها دقیقا

برداشــت مردم از جامعه، از جمله برداشت های 
آنان از سیاست و سیاســتمداران، که در رسانه ها 
مطرح می شــود یا نادیده گرفته می شود، از نفوذ 

قابل ملاحظه ای در درون حکومت برخوردارند.
در یــک نظام مردمی، رمــز قدرت حکومت 
در پاســخ گو بودن آن، یعنی ارائه اطلاعات کامل 
و دادن حق انتخاب واقعی به رأی دهندگان نهفته 
اســت. درباره فعالیت رســانه ها نیز همین نکته 
مصداق پیدا می کند؛ انحصار و کنترل تمرکزیافته 

رسانه ها حق انتخاب واقعی را از میان می برد.

برای نمونه، فهرســتی از بنگاه های مسلط بر 
رسانه ها را ذکر می کنیم:

روزنامــه  ناشــر  نیویورک تایمــز:  شــرکت 
نیویورک تایمز؛

شرکت گانت: ناشر روزنامه یو اس آ تودی؛
شرکت تایمز میرور: ناشر روزنامه لس آنجلس 

تایمز؛
شرکت هرست: ناشر روزنامه سانفرانسیسکو 

.)San Francisco Examiner( اگزمینر
این شرکت ها و بسیاری دیگری از شرکت های 
اقتصادی مسلط بر رسانه ها اطلاعات را مدیریت 
میکنند که به معکوس شــدن حقایق و بازنمایی 
غیرواقعــی از فضــای اطلاعاتــی موجود منجر 
می شود؛ به همین دلیل عجیب نیست که امروزه 
می بینیم حقایق دنیا وارونه به گوش مردم می رسد 
و رسانه ها تلاش می کنند رژیم صهیونیستی را از 
یک رژیم اشغالگر و متجاوز، به یک چهره مظلوم 
و ســتم دیده تبدیل کنند و در ایــن کار موفق هم 
می شوند، زیرا جریان رسانه ای را در انحصار خود 

گرفته اند.

  گزارش  

اقتصاد حاکم بر رسانه
سیدمحمدمهدی خلیل زاد

کارشناس رسانه

مجازستان

امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه: اجلاس 

وزرای امور خارجه کشورهای فرمت 3+3 
به منظور بررســی تحولات قفقاز جنوبی 
در تهران برگزار شــد. عنوان این نشست 
»نوبت صلح، همکاری و پیشــرفت در 
قفقاز جنوبی« است و می تواند سنگ بنای 
مسیر برقراری آرامش و پایان چالش ها در 
قفقاز جنوبی با مشارکت بازیگران درون 

منطقه ای و همسایگان باشد.

علیرضا تقوی نیــا، تحلیلگر: تا همین چند 

مدت پیش، شــاید کســی باور نمی کرد 
12۰ هزار صهیونیست، از ترس یک گروه 
کوچک فلسطینی، مانند حماس مجبور به 
ترک شــهرهای اشغالی خود شده و آواره 
بیابان شــوند. البته این ابتدای کار است و 
هنوز اتفاقات و شگفتی های باورنکردنی 

دیگری در راه خواهد بود.

سیدنظام الدین موسوی، نماینده مجلس: نه 

گرامیان! ثبت نام جوانان ایرانی برای دفاع 
در برابر رژیم دژخیم صهیونیستی، بلوف 
نیســت. قبول ندارید؟ بروید برای نمونه 
فقط یک ســر به مدرسه ســلمان فارسی 
منطقه 1۷ تهران بزنید. مدرسه ای با 15۹ 
دانش آموز شهید که نه در بمباران شهرها، 
بلکه در خط مقدم جبهه های دفاع مقدس 

به شهادت رسیدند. 

دیاکو حسینی، کارشــناس حوزه بین الملل: 

اگــر حماس یــک جنبش شــیعی بود، 
جمهوری اسلامی ایران با حمایت از آن 
متهم می شــد به فرقه گرایی. حالا که یک 
جنبش سنی است، متهم شده به بی درایتی 
در حمایت از یک سازمان سنی مذهب و 
متعصب! اگر حماس یک جنبش مسیحی 
هم بود، در برابر اشغال گری و نژادپرستی، 
باز هم از پشتیبانی ایران برخوردار می شد.

علــی شــمخانی، سیاســتمدار: آمریــکا 

همزمان با پشتیبانی بی سابقه تسلیحاتی، 
اطلاعاتی، مالی و رســانه ای از اسرائیل، 
کشــورها را از کمک به مردم بی دفاع غزه 
برحــذر می دارد. شــاید برخی دولت ها 
با این روند که نتیجه آن نسل کشــی مردم 
مظلوم فلسطین اســت، همراه شوند؛ اما 
آزادگان جهان و جبهه مقاومت به وظیفه 

خود عمل می کنند.

سالگرد  بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: 

شــهادت مصطفی صــدرزاده اســت؛ 
شــهیدی که در برابر ظلم و کودک کشی 
ایستاد و همان طور که آرزو داشت، در روز 
تاسوعا به شهادت رسید. گویی آزمون های 
ســخت الهی همچون نســیمی بوده در 
مسیر زندگی این مرد خدا؛ درود به روان 
پاک همه مجاهدانی کــه در برابر ظلم و 

کودک کشی ایستادند.

محمد صرفی، فعال رســانه: رژیم اسرائیل 

بــرای اولین بار از اوایل ســال 2۰۰۰ به 
این سو، از هواپیمای جنگی برای حمله 
به کرانه باختری اســتفاده کــرد. هدف 
مســجدی در جنین بود که رژیم مدعی 
است مبارزان فلسطینی در حال طراحی 
یک عملیــات در آن بودند. اســتفاده از 
جنگنده علیه کرانه باختری نشانه دیگری 

از وخامت اوضاع رژیم است.

مهدی خراتیان، فعال رســانه: عقب نشینی 

کاخ سفید از سخنان بایدن مبنی بر تلاش 
برای تعویق حمله زمینی به غزه نشان دهنده 
افزایش احتمال حمله زمینی اســرائیل به 
نوار غزه اســت. شواهد نشــان می دهد، 
در صورت اعــلام جنگ حزب الله به تل 
آویو، هدف نه یک عملیات ایذائی، بلکه 
تغییر مرزهای شمالی میان لبنان، سوریه و 

اسرائیل خواهد بود.

   نکته گرام    

رئیــس ســازمان فضایی ایــران با 
حضــور در یکی از شــرکت های 
دانش بنیان فعــال در حوزه صنعت 
فضایی، در جریان آخرین وضعیت 
نهایــی  آزمایش هــای  انجــام  و 
و »هدهد«  ماهواره های »کوثــر« 
قــرار گرفت. کوثر بــه کمک چند 
شرکت دانش بنیان اکنون در مرحله 
آزمایش هــای نهایی قــرار دارد و 
هدهد هم با کاربردهای مخابراتی 

و اینترنت اشــیاء می تواند به کنترل دستگاه های هوشمند کمک کند. 
»سالاریه« معاون وزیر و رئیس سازمان فضایی ایران و مدیران ارشد 
سازمان فضایی در این بازدید، برای متخصصان فضایی ایران آرزوی 

موفقیت کردند.

آسمان مسافران 
کوثر و هدهد راهی فضا می شوند

آیا تا به حال شنیده اید که شخصی 
 ESTP یا INTJ خود را به عنوان یک
توصیف کرده باشد و شما معنی آن 
را ندانید؟ آنچه این افراد می گویند، 
نــوع شــخصیت آنها بر اســاس 
شاخص تســت مایرز ـ بریگز یا به 
اختصار تست MBTI است. تست 
شخصیت شناســی به افراد کمک 
می کند تا شــناخت بهتری از خود 
و دیگران پیدا کنند. این شــناخت 

یکی از باارزش ترین خصیصه هایی اســت که افراد در هر سازمان یا 
مجموعه ای می توانند در اختیار داشته باشند. شناخت صحیح چنان 
اهمیتی برای موفقیت فردی و ســازمانی برخوردار است که نمی توان 

آن را دست کم گرفت. با استفاده از این برنامه، خودتو بهتر بشناس.

شخصیت تست   
Mbti تو چیه؟

کتا« که در زمینه هویت 
ُ
شــرکت »ا

و دسترســی کار می کنــد، اعــلام 
کرد: »یک هکر به سیستم پشتیبانی 
مشــتری آن نفوذ کــرده و فایل های 
حساســی را که می توان از آنها برای 
نفوذ به شــبکه های مشــتریان اکتا 
استفاده کرد، دزدیده است.« »دیوید 
بردبری« افسر ارشد امنیتی اکتا، در 
پســت وبلاگی گفت: »یک هکر از 
این فایل اعتبار ســرقت شــده برای 

دسترسی به سیستم مدیریت پرونده پشتیبانی شرکت استفاده کرده است. 
این اعتبار حاوی فایل های ضبط مرورگر اســت که مشتریان اکتا برای 
عیب یابی آپلود کرده بودند.« گفتنی اســت، این شرکت در سال 2۰۰۹ 

تأسیس شد و دفتر مرکزی آن در سانفرانسیسکو، کالیفرنیا قرار دارد.

هک بزرگ
بزرگ ترین شرکت نرم افزار آمریکایی

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

جنگ در ذهن هامجازستانجهان
نگاهی به مصاحبه آخرین فرمانده نیروهای آمریکایی و ناتو در افغانستان درباره جنگ غزه

در طــول تاریخ، جنگ ها و عوارض ســخت و نرم 
ناشــی از آنها همواره مهم ترین تهدیدات پیش روی 
جوامع بشری بوده اند؛ چرا که در پی وقوع جنگ ها 
و بر هم خوردن ثبات اقتصادی، سیاسی و اجتماعی 
جوامــع درگیــر تنش، به ســرعت شــرایط بروز 
نارضایتی، اضطراب و حتی خشونت در میان مردم 
فراهم می شــود که عوارض برخی از آنها تا سال ها 
بر پیکره کشورها و ملت ها باقی می ماند. در چنین 
وضعیتی، مدیریت افکار عمومی می تواند به حفظ 

ثبات و امنیت جامعه کمک شایانی کند.
در ابعاد ملی، مدیریت افکار عمومی به معنای 
تلاش برای شکل دهی و هدایت افکار و عقاید مردم 
در جهــت منافع و اهداف خــاص و مطلوب ملی 
است. این امر می تواند از طریق ابزارهای گوناگونی، 
مانند تبلیغات، رسانه های جمعی و آموزش عمومی 

انجام شود.
در وضعیت بحــران، دولت ها برای حفظ ثبات 
و امنیت جامعه، نیازمند حمایت شــهروندان خود 
هستند. مدیریت افکار عمومی می تواند به دولت ها 
کمک کند تا حمایت شهروندان خود را جلب کرده 
و از بــروز نارضایتی و خشــونت در جامعه و حتی 
اقدام در جهــت براندازی جلوگیری کنند. البته باید 
به این نکته توجه داشــت که در گذشــته و در سایه 
نبود رسانه های اجتماعی فراگیر، دولت ها به واسطه 
رسانه های جمعی تک سویه، مانند شبکه های رادیویی 
و تلویزیونی امکان مدیریت افکار عمومی را داشتند؛ 

اما در ســال های اخیر و در پی توســعه فناوری های 
نوین ارتباطی، به ویژه ظهور رســانه های اجتماعی 
غیر متمرکز، مدیریت افکار عمومی پیچیده تر از هر 
زمانی شده است. در چنین زمانه  ای، دولت ها دیگر 
تنها با تکیه بر روش ها و رسانه های سنتی کم اثر، اما 
پر هزینه ای مانند رادیــو و تلویزیون نمی توانند افکار 

عمومی را به شکل مؤثر و مطلوب مدیریت کنند.
در گذشــته، دولت هــا از ابزارهــای گوناگونی 
برای مدیریت افــکار عمومی در جریان جنگ ها و 
تنش های ملی، منطقه ای و حتی جهانی اســتفاده 
می کردنــد. در طول تاریخ، یکــی از مهم ترین این 
ابزارها، »سانســور« نام داشته اســت. دولت ها با 
سانســور اخبار و اطلاعات مربوط به بحران هایی، 
مانند جنگ و تولید اخبار و روایت های امیدبخش، 
ســعی می کردند افکار عمومی جامعه شــان را از 
عوارض چند وجهی روانی و شناختی جنگ ها دور 
نگه دارند. دولت ها از تبلیغات و پروپاگاندا نیز برای 
ایجاد روحیه ملی و بسیج مردم برای جنگ با دشمن 
استفاده می کردند. با این حال، این رویه ها در عصر 
رســانه های فراگیر، یعنی زمانه ای که دیگر رســانه 
در انحصار دولت ها نیست، اثربخشی چندانی در 
حــوزه مدیریت افکار عمومی ندارد. دیگر باید این 
واقعیــت را پذیرفت که در عصر دیجیتال، با ظهور 
رســانه های اجتماعی، مدیریت افکار عمومی در 

جریان جنگ ها بسیار پیچیده شده است. 
برای نمونه، در ماجرای عملیات طوفان الاقصی 
و شــروع جنگ غزه دیگر رژیم صهیونیستی تنها به 
واسطه تسلط و نفوذ خود بر رسانه های سنتی غربی 
اعم از شــبکه های رادیویی و تلویزیونی قادر نیست 
روایت مطلوب خود را به افکار عمومی جهان ارائه 
دهد و از ایــن طریق افکار عمومی را در چارچوب 

سیاســت های خود مدیریت کند؛ چرا که هزاران 
رسانه غیر رسمی و شهروندی در حال تولید و بازنشر 
روایت های متفاوت و حقیقی از بحران غزه هستند و 
 رژیم صهیونیستی قادر به سانسور این 

ً
در نتیجه عملا

روایت ها نیست.
ژنرال اســکات میلر، آخرین فرمانده نیروهای 
آمریکایی و ناتو در افغانستان طی یادداشتی در فضای 
مجازی به برخــی از مهم ترین تجربیات حاصل از 
مدیریت افکار عمومی در جریان بحران هایی، مانند 
جنگ غزه اشاره کرده است که توجه به آن  خالی از 

لطف نیست.
میلر وقوع جنگ  و بحران را دوران تولید و انتشار 
انبوهی از شایعات و اخبار دروغین معرفی می کند 
که هر یــک از آنها می تواند ضربه ای جدی به افکار 
عمومی و اعتماد آنها به منابع رســانه ای رســمی و 
معتبر وارد کند؛ از این رو سیاست سکوت که اغلب 
در پاسخ به شایعات و اخبار دروغین مبنی بر رویکرد 
ســنتی »با دادن پاسخ به ادعاهای پوچ آن را تقویت 
نکنید« اتخاذ می شــود، اشتباه اســت و نتیجه این 
رویکرد تقویت شایعات و افزایش تأثیر منفی آنها بر 

افکار عمومی است.
این ژنــرال آمریکایی با مرور حوادث  تجربیات 
چند ســال اخیر ســه راهکار برای مدیریت افکار 
عمومــی در وضعیت بحــران و جنگ مطرح کرده 

است که عبارتند از:
 
ً
خلأ اطلاعاتی در شرایط وقوع بحران باید سریعا
با نشــر حقایق پر شوند و نگهداری و منتشر نکردن 
هر گونه اطلاعاتی که می تواند به آگاهی مردم کمک 
کند، به دلایل مانند مســائل امنیتی و حفاظتی)که 
 نشئت گرفته از سوگیری ذهنی اصلاح نشده 

ً
عمدتا

تصمیم گیران نسبت به مســائل روز است( اغلب 

نتیجه معکوســی به بار خواهد آورد و زمینه را برای 
روایت پردازی مضاعف دشــمنان مساعد خواهد 

کرد.
شــفاف بودن و نمایش واقعیت ها پیش از اینکه 
سایر بازیگران و رسانه های غیر رسمی از آنها پرده 

بردارند، باید مورد توجه قرار گیرد.
از آنجایی که امروزه دیدگاه  افکار عمومی نسبت 
به موضوعات مختلف به ســرعت شکل می گیرد 
و تغییر دادن آنها اغلب بســیار مشــکل است، به 
ساختاری قابل اعتماد و بهنگام نیاز دارد که اطلاعات 
و اخبار موثق از محل وقوع بحران و تنش به سرعت 

در دسترس افکار عمومی قرار گیرد.
افزون بر توصیه های این ژنرال بازنشســته ارتش 
آمریکا باید به این نکته توجه داشــت که به مرور و 
شــاید کمتر از پنج ســال آینده به واسطه گسترش 
فناوری  های رسانه ای و ارتباطی نوین، مانند اینترنت 
ماهواره ای شاهد از دست رفتن اثربخشی سیاست ها 
و رویه های ســنتی در حوزه مدیریت افکار عمومی 
خواهیم بود. بنابراین، از هم اکنون نهادهای مسئول 
باید اقدام به شناســایی و ایجاد ظرفیت های نوینی 
در حوزه مدیریت افکار عمومی در شــرایط بحران 
 همزمان با شناســایی ظرفیت ها باید 

ً
کنند. طبیعتا

با تکیه بر ظرفیت های نخبگان جوان و متخصص 
به سمت و سوی تغییر سیاســت های رسانه ای نیز 
گام برداشــت؛ چراکه تأکید بر رویه های قدیمی و 
منقضی شــده مدیریت افکار عمومی نه تنها نتیجه 
مطلوب را به همراه نخواهد داشــت، بلکه موجب 
تحمیل هزینه هایی از جنس کاهش اعتماد عمومی 
به تریبون های رسمی و افزایش سوءاستفاده دشمن از 
این آسیب و هدایت افکار عمومی در مسیر خلاف 

مصالح ملی خواهد شد.

نوید کمالی
کارشناس رسانه
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پاسدار

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

   روی خط    
 توزیع  نشریه

 قطره چکانی شده است!
09۱50004474/ روز بــه روز بایــد یاد 

شــهدا و تکرار نــام شــهدا و نکته یابی و 
نکته سنجی زندگی شهدا در جامعه ما رواج 

پیداکند. )امام خامنه ای(
09۱۱0004528/ با ســلام، طبق بیانات 

رهبر معظم انقلاب درباره تحکیم خانواده، 
پنج شنبه ساعت  اســت روز  خواهشمند 

کاری 12 ظهر باشد./ارادتمند
09۱5000987۳/ افتخــار آفرینــی بر و 

بچه های تیم ایران در بازی های پاراآسیایی 
را به ملت ایران تبریک می گویم. این بچه ها 
نشان دادند که محدودیت نباید بهانه باشد 

و همیشه با تلاش می توان به هدف رسید.
09۳80004592/ اعضای خرید خدمت 

انتظار دارنــد همانگونه که آنها با قدرت و 
صلابت در مسیر پیشبرد انقلاب و اهداف 
سپاه تلاش می کنند، در امور معیشتی نیز 

توجه لازم به آنها شود.
ثواب  اگــر خواهــی   /09۱50004474

شهیدان با امام حســین)ع( را دریابی، هر 
وقت یاد آن حضرت افتادی، بگو کاش با 

آنها بودم و به فوز عظیم می رسیدم.
099۳0002780/ بــا ســلام خدمــت 

کارکنــان روزنامه صبح صــادق، از مردم 
فهیــم ایران تقاضــا داریم از رســانه های 
معاند و دشــمن تابعیت نکنند و به بیانات 
رهبر عزیزمان گوش کننــد؛ چون هدف 
دشــمن تجزیه ایــران و سوءاســتفاده از 
احساسات مردم کردســتان هست تا بین 
 
ً
شیعه و ســنی اختلاف بیندازند. خواهشا

مواظب نقش های شوم دشمن و گروهای 
ضدانقلاب باشید.

09۱۳0006۱24/ ایراداتــی که شــورای 

نگهبان به لایحه حجاب گرفته اســت به 
جا می باشد. ما از نمایندگان کشور تقاضا 
داریم که این لایحه را با دقت بررسی کنند 
تا امکان اجرای آن به درستی وجود داشته 
باشــد. هرچه لایحه دقیق تــر، اجرای آن 

راحت تر.
09۱50004474/ اگر مقاومت کنید، قله 

را فتح خواهید کرد. در این راه اســتقامت 
بورزید و همیشه حســینی زندگی کنید و 

حسینی بمانید. 
09۳700078۱6/ بــا تشــکر از مطالب 

خوب هفته نامه، متأســفانه نشــریه دیر به 
دست ما می رسد، خواهش می کنم فکری 

به حال این موضوع کنید./ همدان
هفته نامــه  توزیــع   /09۱20006۳2۱

قطره چکانی شده اســت. متاسفانه ما در 
ستاد مشــترک این هفته نامه را به سختی 
برای خواندن پیدا می کنیم. خواهشا سهمیه 

دفاتر ستاد را بیشتر کنید.
09۱5000۳7۳9/ از فرماندهــان ســپاه 

می خواهم به جد پیگیر وام ودیعه مسکن 
)دولت( 2۰۰ میلیونی برای خانواده های 
سه فرزندی مصوبه شورای عالی جمعیت 
باشند. به دلیل داشتن سه فرزند پیدا کردن 

 سخت است.
ً
خانه واقعا

که  خوانده ام  بارهــا   /09۱۳000054۱9

دربــاره هزینه های دندان پزشــکی در این 
ســتون خوانندگان پیام داده اند. چرا به این 
مســئله رســیدگی نمی کنید؟ هزینه های 

دندان پزشکی بسیار بالا رفته است.
09۱800065۳7/ یکســال از شــهادت 

آرمان عزیز گذشــت. انقــلاب ما هزاران 
شــهید مانند آرمان داشته اســت و هزار 
شهید هم در آینده خواهد داشت. آرمان ها 
می روند تا این انقلاب به دســت صاحب 

اصلی آن برسد.
09۱40009۱62/ سلام و احترام، هر چند 

که می دانم در صبح صادق درج نخواهید 
کرد؛ ولی چرا قیمت اجنــاس اتکا گران 

است و کسی هم رسیدگی نمی کند؟ 
صبح صادق: مسئولان ســازمان اتکا 
لطفا پاسخ خود را جهت درج در نشریه 

ارسال کنید.

ین نوع جهاد است تبیین مهم تر
نماینده ولی فقیه در سپاه

حجت الاسلام و المسلمین حســین طیبی فر در 
مراسم تکریم و معارفه مسئول دفتر نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه البرز گفت: »امروز فجایع عظیمی را 
از رژیــم غاصب می بینیم و باور داریم آنهایی که از 
این رژیم پشتیبانی می کنند، همگی جزء غاصبان 
هستند و نسبت به ملت مسلمان فلسطین جنایت 

کرده اند.«
جانشین نماینده ولی فقیه در ســپاه در مراسم تکریم 
و معارفه مســئول دفتر نمایندگی ولی فقیه ســپاه امام 
حسن مجتبی)ع( استان البرز در کانون شهید سبحانی 
کرج گفت: »کشورهایی که حامی رژیم صهیونیستی 
هستند، اتفاقاتی که برای شکل دهی خودشان هم انجام 
داده اند، شــبیه همین کارهایی اســت که امروز رژیم 

صهیونیستی انجام می دهد.«
وی افــزود: »اینکــه بایدن با تمام وجــود از رژیم 
صهیونیستی، این چنین حمایت می کند و تمام اعضای 
مجلسش برای حمایت از این رژیم رأی می دهند، به 
دلیل این است که تأسیس رژیم صهیونیستی با حمایت 
انگلیســی ها و آمریکایی ها و همراه با جنایاتی بود که 
خود آمریکایی ها مرتکب شده بودند و تا امروز هم این 

جنایات را انجــام داده اند و ذات این رژیم با جنایت و 
ظلم به دیگران بسته شده است.«

حجت الاسلام والمســلمین طیبی فر خاطرنشان 
داشــت: »امروز فجایع عظیمــی را از رژیم غاصب 
می بینیم و باور داریم آنهایی که از این رژیم پشــتیبانی 
می کنند، از همان قماش و همگی جزء غاصبان هستند 

و نسبت به ملت مسلمان فلسطین جنایت کرده اند.«
وی در بخش دیگری از ســخنان خــود ادامه داد: 
»امام خمینی)ره( فرمودند، حکومت اسلام حکومت 
قانون اســت، در این حکومت، حاکمیت منحصر به 
خدا و قانون، فرمان و حکم خداســت، قانون اسلام یا 
فرمان خدا بر همه افراد و بر دولت اسلامی، حکومت 

تام دارد.«
حجت الاسلام و المســلمین طیبی فر با تأکید بر 
زحمات فراوان حجت الاســلام علی یوسفی، اظهار 
داشــت: »وی در ارزیابی کاری که انجام شد، ارزیابی 
موفقی داشتند و در میدان های کاری و عملیاتی حضور 
داشته اند، از همکاری فرمانده سپاه استان البرز و سایر 

عزیزان نیز تقدیر و تشکر می کنم.«
جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه پاسداران انقلاب 

اســلامی گفت: »در مجموعه نمایندگی و در سپاه ها، 
این نکته را یادآور می شوم که نمایندگی اگر مأموریتی 
دارد، مأموریتش این است که نیروهای سپاه و بسیج را 
به گونه ای از جهت فکری، سیاسی، عقیدتی، اخلاقی 
آماده کند که هر زمانی فرمانده بخواهد فرمان بدهد، از 
جهت مسائل اعتقادی و باوری دلهره ای نداشته باشد.«
وی تصریح کــرد: »حجت الاســلام نعیمی نیز 
از پیشکســوتان دفاع مقــدس و نمایندگی ولی فقیه و 
از شــخصیت های با تجربه و با خدمــات ارزنده در 
مســئولیت های محوله هســتند که به عنوان مسئول 
دفتر نمایندگی ولی فقیه ســپاه اســتان البرز منصوب 
می شــوند.« وی در پایان گفت: »همکاری، همراهی 
و هم فکری یکی از ابزارهای موفقیت در کارهاســت 
که همه عزیزان باید برای ثمردار شــدن مأموریت ها 
با جدیت پیگیری کنند.« ســردار حیدرنیا نیز در این 
مراسم ضمن تشــکر از زحمات صادقانه و خالصانه 
حجت الاسلام  والمسلمین یوســفی و همکاران شان 
در مجموعــه حوزه نمایندگــی و همراهــی آنان در 
مأموریت ها، تصریح کرد: »استان البرز حدود سه و نیم 
میلیون جمعیت دارد، یک استان پرجمعیت همراه با 

موضوعات و چالش  های مختلف، اما استان بسیار پر 
ظرفیتی است و به لطف خدا، سپاه به عنوان یک نهاد 
انقلابی و خادم همه مردم، در اســتان البرز حرف های 
زیادی برای گفتن دارد و بحمدالله گره گشای بسیاری 
از مشکلات در اســتان، در حال حاضر سپاه و بسیج 

است.«

یکا و انگلیس هستند یم غاصب صهیونیستی آمر مؤســس رژ
 جانشین نماینده ولی فقیه در سپاه

باید اعتــراف کــرد در عرصه جنــگ در فضای 
مجازی، مــا از لحاظ ابزار و روش ها از دشــمن 
عقب تر هســتیم. او در روش ها، شیوه ها و ابزار و 
فناوری جلوتر است؛ اما در محتوا دستش خالی 
اســت. در عوض ما در محتوا با توجه به داشتن 
منابعی چون قرآن و روایت دســت برتر را داریم. 
طبق آیه قرآن، باطل کف روی آب است که از بین 
می رود؛ ولــی حق می ماند؛ از این رو ما محتوای 
غنی داریم و به ســفارش رهبر معظم انقلاب نیاز 
اســت ما ســوار بر فضای مجازی شــده و آن را 
مدیریت کنیم. حجت الاسلام و المسلمین دکتر 
حاجی صادقی نماینده ولی فقیه در ســپاه با بیان 
این مطلب در جمع هادیان سیاسی سپاه به تشریح 
الزامات هدایت گری در شــرایط کنونی پرداخت. 
گزیده ای از ســخنان نماینده ولی فقیه در سپاه در 

ادامه می آید.

 Bمهم ترین هدایت و جهاد کدام است؟
هدایت سیاسی و جهاد تبیین مهم ترین نوع هدایت 
و مهم ترین نوع جهاد است. اساسی ترین کارکرد دین 
که در اصل فلســفه وجودی دین نیز هست، هدایت 
است و در هدایت نیز مهم ترین رکن هدایت سیاسی 
است که اگر این مهم انجام گیرد، بقیه هدایت ها دنبالش 
می آید. قرآن فلسفه دعوت همه انبیاء را نفی طاغوت و 
تلاش برای اجــرای اراده الهی، یعنی حاکمیت دین 
خدا می داند؛ پس اساسی ترین هدایت دینی، هدایت 
سیاسی است. چنانکه دشمنان و مستکبران با این نوع 
هدایت مشــکل دارند، نه هدایت هــای دیگر. رهبر 
معظم انقلاب بارها بر این نکته تأکید کرده اند که علت 
دشمنی اسلام با ایران، حاکمیت اسلام سیاسی است. 
همین نکته در جهاد تبیین نیز صدق می کند. خود 
جهاد یکی از شاخصه های مؤمن در قرآن است. قرآن 
می فرماید مؤمن بی جهاد مؤمن نیست و مؤمن بی جهاد 
وارد جنت نمی شــود، شــاخص مؤمن جهاد است. 
مبنایی ترین و اساسی ترین جهاد، نیز جهاد تبیین است 
 جهاد تبیین، موتور حرکت تمامی 

ً
به این دلایل که اولا

جهادهاست. جهاد تبیین مبدأ جهاد اقتصادی فرهنگی 
 جهاد تبیین کارش 

ً
و حتی جهاد نظامی اســت. ثانیا

مصونیت بخشی، پیشگیری و ممانعت از نفوذ دشمن 
است. جهاد تبیین تلاش می کند راه های نفوذ دشمن را 
ببندد. جهاد تبیین رفع نیست؛ بلکه دفع دشمن است و 

مبنای جهاد تبیین نیز آگاهی ها و گرایش هاست.
کار جهاد تبیین پیشگیری، بستن و ایجاد خاکریز 
در برابر دشمن و مصونیت بخشیدن است که دشمن 
نتواند قلب ها و مغزها را به تصرف خود در آورد. این 
شــاکله را دو چیز می سازد؛ یکی آگاهی هایی که کار 

ذهن است و دوم گرایش هایی که کار قلب است.
جهاد تبیین در برابر بزرگ ترین خطرهاست. حمله 
نظامی خطرناک اســت؛ اما حمله به مغز ها و دل ها و 
افکار خیلی خطرناک تر است. جهاد تبیین روشنگری 

در برابر التقاط هاست.
هر مکتبی عامل موفقیت اصلــی خود را چیزی 
معرفی می کند؛ ولی اسلام به سرمایه انسانی با ایمان 
و آگاهی معتقد است. جهاد تبیین باید مهم ترین عامل 

موفقیت، یعنی نیروی انسانی را تربیت کند.
رهبر معظــم انقلاب در ســال 13۹5 در دیدار با 
دانشــجویان به این نکته اشاره کردند که تبیین اساس 
کار ماست. ما با دل ها و ذهن ها مواجهیم؛ باید دل ها 
قانع شود، اگر دل ها قانع نشد، بدن ها به راه نمی افتد. 
این فرق بین تفکر اسلامی و غیر اسلامی است. تفکر 

اسلامی تبیین است. در مسئله اقتصاد مقاومتی تبیین 
کنید. در مسئله پیشرفت های علمی، ارتباط با آمریکا و 

سبک زندگی و... تبیین کنید.

 Bچه چیزی را تبیین کنیم؟
دســت ما نسبت به دشمن خیلی پر است. ما باید 
 معارف الهی را تبیین کنیم، باید سیاسیون ما قرآنی 

ً
اولا

باشند. اگر می خواهید جهاد تبیین شما در امتداد جهاد 
رســول خدا و ائمه)ع( باشد، باید بروید سراغ قرآن و 
روایات. خود قرآن می فرماید: »تبیان لکل شیء.« اگر 
قرار است هادیان سیاسی آموزش داده شوند، آنان را به 

سیاست قرآنی آموزش بدهید.
امام خمینی)ره( می فرمایند: »موضوع سیاست، 
هدایت است چه کسی گفته موضوع سیاست قدرت 
است؟« به شهادت قرآن شناسان غلبه کمی و اهمیتی 
آیات قرآن به مباحث اجتماعی و سیاسی است. قرآن 
در توحیــد ذاتی 1۰ تا آیه نــدارد؛ اما در مورد توحید 

ربوبیتی و اجتماعی هزار آیه دارد.
دوم انقلاب اسلامی و برکات آن را تبیین کنید. از 
اینکه انقلاب اسلامی ولایت شیطان را برد و ولایت 
الهی را آورد و ســبب شد نظام ولایی بالاتر از ده سال 
شــکل بگیرد؛ آنچه برای پیغمبر)ص( و ائمه)ع( هم 
مقدور نشــد. تبیین اینکه فراز و نشیب زیادی داشته 
ولی هرگز متوقف نشده است؛ امروز انقلاب اسلامی 

صادر شــده اســت. گفتمان مقاومــت، انصارالله و 
حزب اللــه و... اینها صدور انقلاب اســت. تمامی 
اتفاقات ضد اســتکباری در دنیا حتی در کشورهای 
غیر اســلامی نشــانه های صدور گفتمان انقلاب و 

استکبارستیزی است.
نکته بعدی بیان موفقیت های گذشته را عاملی برای 
امید به آینده بدانیــد. قرآن می فرماید چرا خوبی ها را 
نمی بینید؟ به پیغمبر می فرماید یادت هست یتیم بودی 
به کجا رســاندیم تو را؟ فقیر بــودی غنی کردیم؟ به 
مسلمانان می گوید کم بودید ما زیادتان کردیم! ضعیف 
بودید و نگران که دشمن شما را از خانه های تان بیرون 
کند. راه ســختی را که گذرانده شــد و موفقیت هایی 

حاصل شد، تبیین کنید.
نکته دیگر از آینده روشن و نشاط آور بگویید. جهاد 
امیدآفرینی در برابر جنگ یأس آفرینی دشــمن شکل 

بگیرد.

 Bچگونه در جهاد تبیین اثربخش باشیم؟
 خدا فراموش نشود. باید کارها رنگ خدایی 

ً
اولا

بگیرد. هر کاری که با اخلاص و فی ســبیل الله باشد 
هم برکت پیدا می کند هم ماندگار و هم تقدس آفرین 
اســت و تعالی بخش می شــود. برای خدا کار کنید. 
خدا می فرماید اگر برای من کار کنید، شما را برکت 

می دهم و از حرکت نمی ایستید.
در گام دوم باید کارها جهادی باشد؛ یعنی در برابر 
دشمنان باشد نه در خلأ. مباحث شما باید جنبه تأییدی 
و ســلبی داشته باشــد؛ تولی و تبری داشته باشد. در 

مباحثی که دشمن ورود پیدا کرده است، باشد.
گام سوم، شیوه ها نوین باشــد. قرآن در شیوه های 
هدایت از یک راه وارد نشده است؛ بلکه 11 راه برای 
شیوه های هدایت قرار داده است. امروز فضای مجازی 
حقیقی ترین فضای مبارزه ما در تمامی عرصه ها شده 
است. در فضای مجازی حمله فرد به فرد است، مکان 
و زمان مشخص ندارد، امروزه بیشترین مخاطب در 
فضای مجازی است؛ لذا از این دریچه و ابزار، انقلاب 

خود را به دنیا برسانید.

معاونت سیاسی و صبح صادق

سرهنگ پاسدار
یاری بهمن شهر

معاون محترم سیاسی سپاه خوزستان

 ضایعه در گذشت مادر گرامیتان را 

 به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم

   و از  درگاه خداوند منان   برای آن مرحومه

 رحمت واسعه الهی خواستاریم.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

  مسجد جمکران
 حلال مشکلات

شما را از کودکی های مان مشق کردیم »آن 
مرد آمد، آن مرد در باران آمد، آن مرد با اسب 
آمد«. ندیده عاشق تان شدیم، صدای تان را 
نشنیده پاســخ گفتیم. دعا کردیم که بیایید، 

سال های سال. 
آقاجان، در انتظارتان هستیم تا روزی که 
بیایید و عطر دل انگیز حضورتان در سراسر 
عالم بپیچد و دنیا از نور جمال تان روشــن 

شود.
ما با جانی آماده قربانی شــدن، چشم به 
راه تان هستیم تا بیایید و بی قراری های مان را 
با یک تبسم آرام کنید. منتظرتان هستیم تا با 
حضورتان آبی بر آتش فراقمان بنشانید. آن 
زمان که باشید چقدر زندگی زیباست؛ چه 

خوش است لحظه ها. 
مولاجــان! زخم هــای قلب مــان را با 
رایحه ای  که مژده حضور شــما را بر دوش 
می کشــد، تیمار می کنیــم. دردهای مان را 
اگر تاب می آوریم، به سبب آمدن تان است. 
پس ای منتقم خون های به  ناحق ریخته  شده 
تاریخ، بغض سنگین مظلومان و دندان های 
از خشــم به هم ساییده شده  مؤمنان را ببین؛ 
که با جان های به پشت لب رسیده  خود، تو 
را که آخرین فریادرســی می طلبند. بر امت 
مظلوم خود ترحمی کن به دعایی، یا آهی، 
یا کشیدن ذوالفقاری. بدم المظلوم عجل فی 

فرجک یا مولانا... .

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام باقر)ع( به یکی از یاران خود فرمودند: »ای میسر، آیا شیعیان مان را به تو معرفی کنم؟«میسّر گفت: 
»فدایت شوم بفرمایید.« حضرت فرمودند: »آنها دژی محکم و سینه های امانتدار و صاحبان عقلی وزین 
ســرار را فاش نمی کنند و آدمی خشک و خشن و ریاکار هم 

َ
و متین هســتند، شایعه پراکنی نمی کنند و ا

نیستند، راهبان شب و شب زنده داران و شیران روزند.« 

شیعیان خصوصیت   
   صادقانه    

گناه فقط آن خطایی نیست که انجام می دهی؛ بلکه بیشتر آن کاری است که ناکرده می گذاری. آن کلمه 
لطیف و مهربان که فراموش کردی بگویی و نامه ای که ننگاشــتی و آن سنگی که می توانستی از سرِ راه 
برادرت برداری و برنداشتی و نصیحت و راهنمایی ای که به آن نیازمند عرضه نکردی، آن نوازش گرم و 
آن صدای مهربان و دلاویز را که در غوغای هواهای خویش از یاد بردی و لطف و محبتی که به سادگی 
به فراموشی سپردی و غنیمت نشمردی فرصت های خدمت را که برای همه کس در زندگی پیش می آید. 

ناکرده های تو نیز گناه به شمار می آیند.

 کارهای ناکرده
   صبحانه    

رهبر معظم انقلاب در طول سال ها و به ویژه 
در جریان فتنه ســال گذشته بارها به مسجد 
مقدس جمکران رفته و در برخی موارد مردم 
نیز ایشان را مشاهده کرده اند. حجت السلام 
والمســلمین کعبی، عضو مجلس خبرگان 
رهبــری از قول سیدحســن نصرالله، دبیر 
کل حزب الله لبنان نقل می کند: »یک دفعه 
به همراه شــورای حزب اللــه لبنان محضر 
رهبر معظم انقلاب بودیم. اوج ســختی و 
تنگنایی ما بود و خیلی به حزب الله سخت 
می گذشــت. کنفرانس شــرم الشــیخ هم 
صورت گرفته بود، همه توطئهها شده بود که 
حزب الله را نابود کنند. موقعی که ما با رهبر 
معظم جهان اسلام دیدار داشتیم، ایشان به ما 
امید دادند و فرمودند: »شما پیروز می شوید، 
این چیزها زیاد مهم نیســت.« سپس اضافه 
کردند: »مــن در اداره امور کشــور بعضی 
وقت ها حل مســائل برایم دشوار می شود و 
دیگر هیچ راهی پیدا نمی شــود. به دوستان 
و اعوان و انصار می گویم که آماده شــوید به 
جمکران برویــم. راه قم را پیش می گیریم و 
راهی مسجد جمکران می شویم. بعد از راز 
و نیاز با آقا، من احســاس می کنم همانجا 
دســتی از غیب مرا راهنمایی می کند و من 
در آنجا به تصمیمی می رسم و مشکل بدین 
صورت حل می شــود و همــان تصمیم را 

عملی می کنم.«
حجت الاســلام محمدحسن رحیمیان 
درباره اهتمام امام خامنــه ای برای رفتن به 
مسجد جمکران می گوید: »یکی از دوستان 
دفتر نقل می کرد که حضرت آقا هر زمانی که 
 احســاس خستگی و ملالت می کنند، 

ً
مثلا

یکی از این سه کار را انجام می دهند ـ حالا 
این نقل ایشان است، ولی مشاهدات ما هم 
 گویای همین اســت ـ به زیارت امام 

ً
تقریبا

رضا)ع( می روند، اما به خاطر اینکه شرایط 
آن خیلی آسان نیســت، سالی دو بار بیشتر 
نمی روند، و دیگری مسجد جمکران و دیدار 

با خانواده های شهداست.«

به مناسبت روز دانش آموز

روز، روز شکوه باورهاست
عاشقی را دوباره تمرین کن

سبز شو در برابر دشمن
سرخ، خود را فدایی دین کن

روز زرّین دانش آموز است
دانش آموزی آفتابی باش

با تو ایران بهار می ماند
پس بمان سبز و انقلابی باش

باش »فهمیده«، بابصیرت، چون
مریانی که بی ریا رفتند

ُ
ق

مثل آنان که در چنین روزی
پر گشودند و تا خدا رفتند
سروهایی که در برابر حق

سجده کردند و روسپید شدند
غزل سرخ عشق را خواندند
لاله لاله، همه شهید شدند

واژه واژه شدند جاری تا
واژگون شد خطوط استکبار

پای طاغوت را قلم کردند
وَ سرودی شدند معنادار

روزی از جنس روزهای خداست
قدر آن قدر لیله القدر است
برکاتش برای ما این »روز«

پر بها مثل غزوه بدر است
پس بیا تا توان به تن داری

حرمتش را بدار فرزندم!
تا همیشه شعارت این باشد:
»من به این انقلاب پابندم«

حنظله ربانی

یک اتفاق ساده مرا بی قرار کرد
باید نشست و یک غزل تازه کار کرد

در کوچه می گذشتم و پایم به سنگ خورد
سنگی که فکر و ذکر دلم را دچار کرد

از ذهن من گذشت که با سنگ می شود
آیا چه کارها که در این روزگار کرد

با سنگ می شود جلوی سیل را گرفت
طغیان رودهای روان را مهار کرد

با سنگ روی سنگ نهاد و اتاق ساخت
بی سرپناه ها همه را خانه دار کرد

یا می شود که نام کسی را بر آن نوشت
با ذکر چند فاتحه، سنگ مزار کرد

یا مثل کودکان شد و از روی شیطنت
زد شیشه ای شکست و دوید و فرار کرد

با سنگ مفت می شود اصلا به لطف بخت
گنجشک های مفت زیادی شکار کرد

یا می شود که سنگ کسی را به سینه زد
جانب از او گرفت و به او افتخار کرد

یا سنگ روی یخ شد و القصه خویش را
در پیش چشم ناکس و کس شرمسار کرد

ناگاه بی مقدمه آمد به حرف، سنگ
این گونه گفت و سخت مرا بی قرار کرد:

تنها به یک جوان فلسطینی ام بده
با من ببین که می شود آنگه چه کار کرد!

علی فردوسی

   کتیبه سبز    

 بیا و بر امت مظلوم خود 
ترحمی کن

در رژیم غذایی ایرانی ها خوردن برنج جایگاه ویژه ای دارد و ایرانی ها در 
وعده های اصلی خود از برنج اســتفاده می کنند. زیاد خوردن برنج سفید 
برای ســلامتی افراد مضر است. برنج طبع سردی دارد و خوردن زیاد آن 

برای افراد دیابتی مضر است.
با اینکه برنج حاوی ویتامین های B هست، اما ارزش غذایی آن کمتر از 
نان است. همچنین، بهتر است برنج را به صورت دمی پخت تا خواص آن 
بیشتر و کربوهیدرات کمتری به بدن برساند. برای حفظ سلامت بدن بهتر 
اســت دو وعده در هفته برنج مصرف شود. مصرف نان، به ویژه نان های 
سبوس دار، برای حفظ سلامت بدن و کارکرد مناسب آنزیم های گوارشی 
بهتر اســت. مصرف برنج ســاده، بهتر از نوع دودی است. در فرآیند دود 
اندود کردن برنج، دودی که در اثر ســوختن چوب های نامناســب تولید 
می شــود، حاوی ترکیبات سرطان زاست. پس بهتر است از فرآورده های 

دوداندود بیشتر از یک بار در هفته استفاده نشود.
چربی شــکم و اضافه وزن با مصرف برنج ســفید یا نان سفید ایجاد 

می شود. بلافاصله پس از خوردن این مواد، قند خون افزایش می یابد.
اگر شــما یک بشــقاب برنج بخورید و پشــت کامپیوتر بنشــینید، 
عضلات تان محروم از گلوکز نخواهند ماند، بلکه گلوکز وارد سلول های 
عضله می شوند تا ذخیره شده و همچنین به صورت چربی انبار می شوند. 
خوردن مقادیر زیادی از غذاهای پرکربوهیدرات، ترشــح انســولین را 

افزایش می دهد. 

    سلامت    

برنج در هفته

متاســفانه باخبر شدیم داریوش مهرجویی به همراه همسرش عمرش به دنیا 
نبود و منزل ابدی، جایگاهشــان شد. طبق اعلام منابع آگاه پایان بخشیدن به 
زندگی این دو نفر با انجام اقداماتی از سوی باغبان ویلا و چند نفر دیگر رقم 
خورده است . براســاس اظهارات باغبان، او قصد وصول طلبش از خانواده 
مهرجویی را داشــته اما متاســفانه روش بُرنده ای را برای دریافت بدهی اش 
انتخاب کرده است. همگان آگاهند که باغبانان به دلیل تعامل با گل و گیاه و 
لوازم ظریفه از روح لطیفی برخوردار بوده و حامی نفی خشونت هستند؛ اما 
اتخاذ روش بُرنده وصول طلب باغبان )که به دلیل فقر اعمال شده توسط رژیم 
رقم خورده(  باعث شــد از ادامه حیات این  کارگردان و همسرش جلوگیری 
شــود. اما این روزها که با رفتن داریوش مهرجویی کام مان تلخ شــده است 
کاش با زندانی کردن باغبانشان کام مان تلخ تر نمی شد و خبر آزادی او مرهمی 
می شــد بر دلهای داغدیده مان، چون او هم فرزند پدر و مادری است! چطور 
دلتان می آید فرزندی را از مادر جدا کنید؟ فرزند هرچند هم خطاکار باشــد 
بازهم قابل بخشش است؛ گیرم که او مجدد چاقو به دست گرفت، مهربانی 
شما کجا رفته است؟ پس رحمت و عطوفت چه  می شود؟ قسم تان می دهیم 
آزادش کنید. ما حامیان هنر باغبانی از خانواده مهرجویی، عوامل انتظامی و 
قضایی تقاضا داریم شــعار »جای باغبان در زندان نیست« و هشتگ »نه به 
اعدام« را جامه عمل پوشانده و هرچه سریعتر نسبت به آزادسازی باغبان در 

بند مانده اقدام کنند زیرا در نبود وی ممکن است شمعدانی ها دق کنند.
بیانیه جمعی از حامیان هنر باغبانی

 کشکیات  

نکشید  را  باغبان 
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

 روز زرین

 داستان  

 باید از آنها ترسید

صبح وقتی ژنرال وارد اتاقش در ســاختمان ستاد 
مرکزی شــد و روی صندلی راحتی خود نشست، 
به خلاف همیشــه، ســیگارش را آتش نــزد و به 
نامه ها و عریضه هــای روی میزش توجهی نکرد. 
نگاه مبهوتــش برای مدتی طولانی به یادداشــتی 
که روی تکه کاغذ باطله ای نوشــته شده بود، خیره 
ماند. لحظه ای بعد، ناگهان از جا پرید و درحالی که 
انگشت سبابه اش را روی دکمه آیفون کنار میزش 
فشار می داد، با خشم فریاد زد: »سروان ژرژ را پیدا 

»!
ً
کنید و به اتاق من بفرستید ، فورا

آخرین کلمه را با خشن ترین حالتی که ممکن 
بود، فریاد زد.

بلافاصله صدای دســتپاچه ای از آیفون شنیده 
شد: »اطاعت ژنرال، الساعه!«

دقایقی بعد، با به صدا درآمدن زنگ روی میز، 
مــرد بلند قامتی وارد اتاق شــد و بــا ادای احترام 

نظامی، در مقابل ژنرال ایستاد.
ژنرال مدتی خاموش بــه او نگاه کرد و ناگهان 
غرید: »سروان! هیچ معلوم است شما در مرکز چه 

غلطی می کنید؟«
ســروان با تعجــب و نگرانی به ژنرال چشــم 

دوخــت. ژنرال بــا همان لحــن تند ادامــه داد: 
»مســئولیت حفاظت ســتاد به عهده شماست، 
ســروان! آن وقت، یک جوجه عرب پابرهنه از تمام 
پست های نگهبانی و سیســتم مداربسته حراست 
عبور می کند و داخل ساختمان ستاد می شود و بدتر 
از همه به اتاق من می آید و این یادداشــت مسخره 
را روی میزم می گذارد. تعجب می کنم با این وضع 
مضحکی که دســتگاه حراســت ما دارد، چطور 

بیت المقدس تا به حال سقوط نکرده  است؟«
ســروان ژرژ با ناباوری پرسید: »ژنرال، ممکن 

است من آن یادداشت را ببینم؟«
ژنرال از جا بلند شــد، بی صدا به طرف پنجره 
رفت و درحالی که پشت به سروان داشت، زیر لب 

غرید: »روی میزم است. بردار!«
سروان به طرف میز رفت؛ یادداشت را برداشت 

و زیر لب شروع به خواندن کرد:
»به تقاص کشــتار خونین روز نوزده رمضان، 
ســحرگاه، وقتی صدای پارس ســگ های نگهبان 
شــنیده شــود و کلاغ ها قارقار کنند، مقر مرکزی 
افسران را به جهنم خواهم فرستاد.« محمد صادق، 

الفلسطینی، سیزده ساله
ســروان نگاهــش را از روی یادداشــت گرفت و 
بی اختیار به نقطه نامعلومی خیره ماند. دوباره و برای 
چندمین بار یادداشت را خواند و ناخواسته روی مبلی 

که در مقابل میز قرار داشت، نشست. اما وقتی به خود 
آمد و سنگینی نگاه خیره ژنرال را روی خودش احساس 
کرد، از روی مبل بلند شد و دستپاچه یادداشت را در 
دست هایش نگه داشت. ژنرال نگاه سرزنش آمیزی به 
او انداخت و گفت: »چه شد سروان؟ جا خوردی، ها؟ 

خب، حالا چه جوابی داری؟«
ســروان ژرژ منّ  و منّی کــرد و گفت: »ژنرال، 
من… من در حال حاضر نمی دانم که این یادداشت 
چطور به اتاق شــما رسیده  اســت. برای بررسی، 
احتیــاج به وقت اســت. اگر امــکان دارد، اجازه 
بدهید تا درخواست تشکیل یک جلسه فوق العاده 
را از شــما داشته باشم.« ژنرال با تعجب فریاد زد: 
»ســروان! یعنی شــما می گویید که ما این تهدید 

مسخره را جدی بگیریم؟«
سروان گفت: »متأسفانه باید بگویم، بله ژنرال.«

ژنرال پرسید: »آن  هم از طرف یک جوجه عرب 
سیزده ساله؟«

ســروان گفت: »باز هم متأســفانه، بله ژنرال. 
فراموش نکنید که ما تا به حال از طرف همین جوجه 
عرب ها ضربات زیــادی خورده ایم. این بچه ها با 
بچه های معمولی فرق دارند. آنها آموزش های ویژه 
دیده اند. باید از آنها ترســید. باید ترسید...« و این 

جمله را بارها تکرار کرد.
بخشی از کتاب رسته سنگ اندازان

علی اکبرولایی
نویسنده  

یک اتفاق ساده

کاروان »فرزندان ایران« پس از شــش روز رقابت 
رســمی در چهارمین دوره بازی های پاراآســیایی 
با کســب جایگاه دوم به کار خود پایــان داد. این 
برای نخســتین بار اســت که ایران در این جایگاه 
قرار می گیرد. این در حالی اســت که شبکه معاند 
»ایران اینترنشنال« که چشــم دیدن موفقیت های 
ایرانیــان را ندارد، در شــبانگاه جمعــه با این تیتر 
که »بازی های پاراآســیایی هانگــژو؛ جایگاه دوم 
به ژاپن رســید، کاروان ایران در رده ســوم جدول 
مدال ها« به نوعی خواســت خوشــحالی خود را 
از اینکــه ایران دیگر در رتبه دوم قــرار ندارد، ابراز 
کند؛ اما خبر نداشــتند که قرار اســت نمایندگان 
کشورمان صبح شنبه در پارادوومیدانی، پاراشطرنج 
و پاراوزنه برداری، طلا دشت کنند و جایگاه دومی 

مسابقات را به ایران بازگردانند.
در کنار دشــت کــردن مدال هــای رنگارنگ 

که ورزش ایــران را غرق در غرور کــرده، کاروان 
پاراآســیایی ایران لحظه های خــاص و قصه های 
ویژه ای نیز در این رقابت ها داشــته است. یکی از 
ایران  پاراآسیایی  دلچســب ترین لحظات کاروان 
در هانگژو را »ســاره جوانمردی« از بانوان رشــته 
تیراندازی رقــم زد. او یکی از ماندگارترین  قاب ها 
در چهارمین دوره بازی های پاراآسیایی را با فرزند 
کوچکش در سکوی مدال نقره به یادگار گذاشت. 
ساره جوانمردی ســابقه بردن ســه مدال طلا در 
پارالمپیک را دارد. جالب اینکه جوانمردی در پایان 
این مراسم، فرزندش را مهم ترین مدال زندگی اش 
دانسته است. او در رقابت با یک حریف ایرانی در 
هانگژو، به مدال نقره رســید و این احمدی بود که 
طلای این بازی ها را به دســت آورد. شاید همین 
صحنه خاص، مهم ترین نماد از حضور زنان مصمم 
ایرانی در بازی های آسیایی باشد؛ آنهایی که جدول 

مدال ها را نیز به تسخیر خودشان درآورده اند.
بازی های  قهرمــان  نایب  ســجاد محمدیان، 
پاراآسیایی هانگژو، مدال نقره خود را به مادر شهید 
مدافع حرم اسماعیل غلامی یاراحمدی تقدیم کرد 
و گفت: »دوست داشتم این مدال طلا بود، اما این 
مدال را تقدیم به روح تمام شــهدا به ویژه شــهید 
اســماعیل غلامی یاراحمدی و مادر بزرگوار این 

شهید می  کنم.«
یکی از احساســات  برانگیزتریــن تقدیم های 
مدال در بازی های پاراآسیایی هانگژو، به علیرضا 
زارع تعلق داشت. او که در دوومیدانی رشته 2۰۰ 
متر کلاس تی 35 شرکت کرده بود، زودتر از همه 
رقبا به خط پایان رسید و حتی توانست رکورد قاره 
آســیا را نیز ارتقا بدهد. او این مدال را به روح پدر 
و مادرش تقدیم کرد که همیشــه خواهان موفقیت 

پسرشان در دنیای ورزش بودند.

یخ سازی فرزندان ایران   تار


